
4 - VII (1968 - 1969) --· N'' 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1968-1969. 

BUDGET 
du Ministère de l'Intérieur 

pour l'année budgétaire 1969, 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, Ror DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre de l'Intérieur, de 
Notre Ministre des Finances, de Notre Ministre du Budget, 
et de l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances et Notre Ministre du Bud­ 
get sont chargés de présenter en Notre nom aux Chambres 
législatives le projet de loi dont la teneur suit : 

Titre l. -- Dépenses ordinaires. 

Article premier. 

li est ouvert pour les dépenses ordinaires de l'année bud­ 
gétaire 1969 afférentes au Ministère de l'Intérieur et énu­ 
mérées au Titre I du tableau ci-annexé des crédits s'élevant 
à la somme de 16 136 402 000 francs. 

Art. 2. 

Par dérogation à l'article 15 de la loi organique de la 
Cour des Comptes du 29 octobre 1846, des avances de fonds 
d'un montant maximum de 2 000 000 de francs peuvent 
être consenties aux comptables extraordinaires à J' effet de 
payer les menues dépenses n'excédant pas 10 000 francs. 

Les avances consenties aux comptables extraordinaires 
chargés notamment du paiement des allocations et indemni- 

--------------·-- 

4 . vn (1968 - 1969) - N· 1 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1968-1969. 

BEGROTING 
van het Ministerie van Binnenlandse Zaken 

voor het begrotingsjaar 1969. 

WETSONTWERP 

L'annexe paraîtra ultérieurement. 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ÜNZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken, van Onze Minister van Financiën, van Onze 
Minister van Begroting en op in Raad overlegd advies van 
Onze Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ: 

Onze Minister van Financiën en Onze Minister van 
Begroting zijn gelast in Onze naam bij de Wetgevende 
Kamers het wetsontwerp in te dienen waarvan de tekst 
vo-lgt: 

Titel I. - Gewone uitgaven, 

Eerste artikel. 

Voor de aan het begrotingsjaar 1969 verbonden en in 
Titel I van hierbijgaande tabel opgesomde gewone uitgaven 
betreffende het Ministerie van Binnenlandse Zaken worden 
kredieten geopend ten bedrage van 16 136 402 000 frank. 

Art. 2. 

ln afwijking van artikel 15 van de wet van 29 oktober 
1816, op de inrichting van het Rekenhof, mogen geldvoor~ 
schotten tot een maximumbedrag van 2 000 000 frank 
verleend worden aan de buitengewone rekenplichtigen met 
het oog op de uitbetaling van de kleine uitgaven die 
10 000 frank niet te boven gaan. 
De voorschotten verleend aan de buitengewone reken, 

plichtigen, die onder meer belast zijn met de betaling van 

·-----=--H. .--::::__4~ Vil 1969. 

De bijlage zal later verschijnen. 



4-VII (1968-1969) ·-- N. 1. 2 J 

tés aux agents employés à temps réduit de la Protection 
civile et aux objecteurs de conscience peuvent toutefois 
atteindre 5 000 000 de francs. 
Peuvent être payées au moyen de ces avances et quel 

qu'en soit le montant: 
1 ° les dépenses de service social; 
2° toutes les dépenses de l'Administration de la Protec­ 

tion civile relatives aux allocations et indemnités dues au 
personnel à temps réduit, aux spécialistes de la Protection 
civile, et aux objecteurs de conscience. 

Peuvent être payés, à l'aide d'avances de fonds, à concur­ 
rence de 10 000 francs, les frais de fonctionnement relatifs 
à l'instruction du personnel de la Protection civile, les frais 
d'exécution de mesures de protection civile ainsi que les 
indemnités pour frais de parcours et de séjour du personnel 
permanent de la Protection 'civile chargé des travaux cl' en­ 
tretien et de contrôle, 

Art. 3. 
Par dérogation aux dispositions de l'article 16 de la loi 

du 15 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat, le Ministre 
de l'Intérieur est autorisé, dans le cadre du plan d'aide aux 
communes dans le domaine de la lutte contre les sinistres 
à céder à celles qu'il désigne, certaines quantités de maté­ 
riel provenant du stock de la Protection civile. , 

Art. 4. 

Le Ministre de l'Intérieur est autorisé à accorder des 
provisions aux avoués, experts et huissiers qui intervien­ 
nent pour le compte de ses services. 

Art. 5. 

Le paiement des allocations de naissance et des indemnités 
pour frais funéraires s'effectue conformément aux règles 
établies par l'article 23 de la loi du 15 mai 1846 sur la 
comptabilité de l'Etat. 

Titre 11. - Dépenses extraordinaires. 

Art. 6. 
Des crédits d'engagement sont ouverts pour un montant 

de 260 000 000 de francs répartis conformément au titre Il 
du tableau de la présente loi. 

Art. 7. 

Des crédits d'ordonnancement résultant des obligations 
contractées en exécution des autortsations accordées par la 
présente loi sont ouverts jusqu'à concurrence de 139 150 000 
francs répartis conformément au titre Il du tableau de la 
présente loi. 

toelagen en vergoedingen aan het. niet voltijds personeel 
van de Civiele Bescherming en aan de gewetensbezwaarden 
mogen evenwel 5 000 000 Frank bedragen. 
Mogen, ongeacht het bedrag, met deze voorschotten 

worden bestreden : 
1' de uitgaven voor maatschappelijk dienstbetoon; 
2° al de uitgaven van het Bestuur van de Civiele 

Bescherming in verband met toelagen en vergoedingen ver­ 
schuldigd aan het niet voltijds personeel, aan de specia­ 
listen van de Civiele Bescherming, en aan de gewetens­ 
bezwaarden. 

Mogen met geldvoorschotten en tot een beloop van 
10 000 frank worden uitbetaald, de werkingskosten in ver­ 
band met de opleiding van het personeel van de Civiele 
Bescherming, de uitgaven voor de uitvoering van maatre­ 
gels van civiele bescherming en de vergoeding voor reis­ 
en verblijfkosten van het vast personeel van de Civiele 
Bescherming belast met onderhouds- en controlewerk. 

Art. 3. 
ln afwijking van het bepaalde in artikel 16 van de wet 

van 1 S mei 1846 op de Rijkscomptabiliteit wordt de Minister 
vau Binnenlandse Zaken gemachtigd om in het raam van 
het plan tot hulpverlening aan de gemeenten in de strijd 
tegen rampen, aan de gemeenten welke hij aanwijst, 
bepaalde hoeveelheden materieel uit de voorraad van de 
Civiele Bescherming af te staan. 

Art. 4. 
De Minister van Binnenlandse Zaken wordt gemachtigd 

provisies te verlenen aan pleitbezorgers, experten en deur­ 
waarders die voor rekening van zijn diensten optreden. 

Art. 5. 

De betaling van de geboortetoelagen en van de vergoe­ 
dingen wegens begrafeniskosten geschiedt volgens de regels 
vastgelegd door artikel 23 van de wet van 15 mei 1846, 
op de Rijkscomptabiliteit. 

Titel II. - Buitengewone uitgaven. 

Art. 6. 

Vastleggingskredieten worden geopend ten bedrage van 
260 000 000 frank, onderverdeeld overeenkomstig titel Il 
van de tabel van deze wet. 

Art. 7. 

Ordonnanceringskredieten voortspruitend uit verplichtin­ 
gen aangegaan in uitvoering van de door deze wet 
verleende machtigingen worden geopend ten belope van 
139 150 000 frank, onderverdeeld overeenkomstig titel II van 
de tabel van deae wet. 



[ 3 J ':1:-VII (1968-1969) - N. 1. 

Titre IV. -- Section particulière, 

Art. 8, 

Les opérations effectuées sur les fonds spéciaux figurant 
au tableau du Titre lV joint à la présente loi, sont évaluées 
à 2 086916 000 francs pour les recettes et à 3 388 459 000 
francs pour les dépenses. 

Art, 9. 

Le mode de disposition des avoirs mentionnés aux fonds 
inscrits au tableau du Titre IV joint à la présente loi est 
indiqué en regard du numéro de l'article ou du littéra se 
rapportant à chacun d'eux. 

Les fonds dont les dépenses sont soumises au visa préa­ 
lable de la Cour des Comptes sont désignés par l'indice A. 

i 
Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé à l'inter­ 

vention du Ministre des Finances sont désignés par l'in­ 
dice B. 
Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé directe­ 

ment par les comptables qui ont opéré les recettes sont 
désignés par l'indice C. 

Art. 10. 

Par dérogation à l'article 15 de: la loi organique de la 
Cour des Comptes du 29 octobre 1846, des avances de fonds 
d'un montant maximum de 1 000 000 de francs peuvent être 
consenties aux comptables extraordinaires à l'effet de payer 
toutes les dépenses de l'Administration de la Protection 
civile relatives aux allocations et indemnités dues au person­ 
nel permanent ou à temps réduit, ainsi quà l'acquisition 
ou la location de matières, lors d'intervention aux sinistres, 

Art. 11. 

Le Trésor est autorisé à consentir des avances lorsque 
les opérations relatives à l'article 821.2.B de la section 
« Opérations de Trésorerie» - Caisse de répartition des 
pensions communales -- créent une 'positton débitrice de ce 
compte. 

Donné à Bruxelles, le: 30 septembre 1968, 

Titel IV. -- Afzonderlijke sectie. 

Art. 8. 

De verrichtingen op de speciale fondsen die voorkomen 
in de tabel van Titel IV gevoegd bij deze wet, worden 
geraamd op 2 086 916 000 frank voor de ontvangsten en 
op 3 388 459 000 frank voor de uitgaven. 

Art. 9. 

De: wijze van beschikking over het tegoed vermeld voor 
de fondsen ingeschreven in de tabel van Titel IV gevoegd 
bij deze wet, wordt aangeduid naast het nummer van het 
artikel of van de littera die: betrekking heeft op elk dezer. 
De fondsen waarvan de: uitgaven aan het visum van het 

Rekenhof worden voorgelegd worden door het teken A 
aangeduid. 
De fondsen en rekeningen waarop door tussenkomst van 

de Minister van Financiën wordt beschikt, worden door 
het teken B aangeduid. 
De fondsen en rekeningen waarop rechtstreeks wordt 

beschikt door de rekenplichtigen die: de: ontvangsten hebben 
gedaan, worden door het teken C aangeduid. 

Art. 10. 

In afwijking van artikel 15 van de wet van 29 okto­ 
ber 1816 op de inrichting van het Rekenhof mogen geld­ 
voorschotten tot een maximumbedrag van 1 000 000 frank 
verleend worden aan de buitengewone rekenplichtigen met 
het oog op de uitbetaling van al de uitgaven van het Bestuur 
van de Civiele Bescherming in verband met toelagen en 
vergoedingen verschuldigd aan het vast en het niet voltijds 
personeel bij de tussenkomst in rampen, evenals het aan­ 
schaffen of huren van grondstoffen. 

Art. 11. 
De Schatkist wordt ertoe gemachtigd voorschotten toe 

te kennen wanneer de verrichtingen in verband met arti­ 
kel 821.2.B van de: sectie « Thesaurieverrichfingen » - 
Omslagkas der gemeentelijke pensioenen - een debettoe­ 
stand van die rekening veroorzaken. 

Gegeven te Brussel. 30 september 1968. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre de Flntésieur, 

VAN KONINGSWEGE: 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
L. HARMEGNIES. 

Le Ministre des Finances, De Minister van Financiën, 
Baron SNOY et d'OPPUERS. 

Le Ministre du Budqet, De Minister: van Be9roti119, 
A. COOLS. 



~-VII (1968~1969) - N. 1. [ i ] 

TITRE I. -- DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.) 

Art. LIBELLBS 
r 

Crédit! 
9
::llicités 

Aangev,·Ragde kredieten 
par Httcra I par article 

·------------------------~~p_e_r_li_tt_e_r_ll per llrlikel _ 

Section 1. -·- Ministère de I'Intèrieur proprement dit. 

11.01 

CHAPITRE PREMIER. - DEPENSES DB CONSOMMATION. 
§ 1. Salaires et charges sociales, 

Traitement et frais de représentation du Ministre 850 

11.02 Traitements et Indemmtés du personnel du Cabinet du Ministre 5 710 

11.03 Rémunérations du personnel actif et en disponibilité ( y compris les rêmuuéraûons ou salaires 
du personnel auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales; 
les indemnités pour accidents de travail, ainsi que les rémunérations ou solaires réduits du 
personnel temporaire 011 auxiliaire, accidenté en service) , 

1. . 

2. Administration centrale . 

3. Gouvernements provinciaux et commissariats d' arrondissement 

4. Conseil d'Etat , 

5. Commission permanente de contrôle Hnqulstlque 

6. Commission permanente pour l'amélioration des relations entre les communautés linguistiques 
belges 

181507 

279 573 

68956 

8146 

1900 

540 082 

11.04 Allocations généralement quelconques an personnel de l'Etat 1 

1 ••....••........... 

2. Administration centrale . 

3. Gouvernements provinciaux et commissariats d'arrondissement 

'I. Conseil d'Etat . 

5. Commission permanente de contrôle linguistique' 

6. Commission permanente pom l'amélioration des relations entre les communautés linguistiques 
belges 

6 380 

1604 

372 

60 

11.05 Dépenses diverses de service social, autres que les achats de biens patrimoniaux ... 

(Les remboursements des prêts consentis à charqe de cet article peuvent être poilés 
au crédit d'un compte spécial ouvert au Titre IV, Section particulière, art. 630,2.C, en vue 
d'être réutiltsés sous forme de prêts.] 

11.lO Intervention de l'Etat dans les ll'aitcments accordés aux députés permanents (loi du 24 
avril 1958) 

Total pour le § 1 ... 

§ 2. Acbat de biens non durables et de services, 

12.01 Honoraires des avocats et des médecins, - Frals de justice en matière d'affaires civiles, admi­ 
nistratives et pénales. - Jetons de présence, frais de route et de séjour des personnes 
étrangères aux administrations de l'Etat, - Rémunération d'experts étrangers à I'adml­ 
nistratlon et prestations de tiers (y compris les dépenses afférentes aux années antérieures). 

8 416 

1253 

5685 

561996 

7 62ó 

12.02 Eau, vapeur, gaz et électdclté. - Autres dépenses de consommation, - Affranchissement de 
correspondance, -· Télégrammes, - Abonnements et communications téléphoniques. - 
Transports. - Impositions, - Redevances. - Assurances (y compeis les dépenses afférentes 
aux années antérieures relatives à la Protection civile) 1 

1. Hôtel et Cabinet du Ministre 

2. Administration centrale • 

529 

9 352 



[ 5 ] 4-VII (1968-1969) -~ N. 1. 

[Ïn duizend tallen Irank.] TITEL I. -- GEWONE UITGA VEN, 

1968 
Crédits 
Kredieten 

( années antër.) 
( vorige inren} 

-------w··- 1967 
Dépenses 
Llitpeoen 

( années antër.) 
( vorige jaren) 

TEKSTEN 

835 125 

Sectie I. ----- Eigenlijk Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

HOOFDSTUK I. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN. 

1. Lonen en sociale lasten, 

Jaarwedde en representatiekosten van de Minister 11.01 

5 244 3 677 
(8) 

163 520 
(689) 

261 694 
(52) 

61 503 

8 046 

160150 
(12) 

238 477 
(66) 

56 472 
(205) 

896 

1 861 

496 624 
(741) 

155 995 
(283) 

3 452 
(219) 
1 360 

(2) 
461 

930 

1 351 

75 

61 

5 334 
(221) 

l 198 

2 358 

1 098 

5 571 5 411 

514 806 
(962) 

468 964 
(291) 

9495 
(1) 

5 495 

Jaarwedden en verqoedlnqen van het personeel van het Kabinet van de Minister 

Bezoldigingen van het actief en ter beschikking gesteld personeel (met inbendp van de bezol- 1 1.03 
digingen of lonen van het hulppersoneel, de toelagen voor hogere en bijzondere functies, 
de verpoediuqen voor arbeidsongevallen alsook de verminderde bezoldigingen of lonen van 
het tijdelijk of hulppersoneel, in dienst door werkongeval getroffen) , 

1. . 

2. Hoofdbestuur, 

3. Provinciale gouvernementen en arrondissementscommissariaten. 

1. Raad van State, 

5. Vaste Commissie voor taaltoezicht. 

6. Vaste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen tussen de Belgische taalqemeerr­ 
schappen, 

Allerhande toelagen aan het Rijkspersoneel , 

1. . 

2. Hoofdbestuur, 

3. Provinciale gouvernementen en arrondissementscommissarîaten. 

4. Raad van State. 
5. Vaste Commissie voor taaltoezicht. 

6. Vaste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen tussen de Belgische taalgemeen­ 
schappen. 

Allerhande uitgaven voor maatschappelijk dienstbetooa, andere dan aankoop van vermoqens­ 
goederen. 

(De terugbetalingen van de leninrren toegestaan ten laste van dit artikel mogen op 
het kredlet gebracht worden van een bijzondere rekening geopend onder Titel N, Afzon, 
derlijke sectie, art. 630.2.C, om opnieuw gebruikt te worden onder vorm van leningen,) 

Bijdrage van de Staat in de wedden toegekend aan de bestendige afgevaardigden ( wet van 
24 april 1958), 

Totaal voor § 1. 

§ 2. Aankoop van niet duuczame goederen en van diensten. 

Erelonen van advokalen en qeneesheren. - Gerechtskosten inzake bur11erlljke, administratieve 
en strafzaken. - Presentiegelden, reis- en verblijfkosten van niet tot de Rljkadiensèen 
behorende personen. - llezoldigin~ van niet tot de administratie behorende deskundiqert 
en prestaties van derden (met inbegrip van uitgaven voor vroegere jaren). 

11.02 

11.04 

11.05 

11.10 

12.01 

504 

9304 
(888) 

441 

9 426 
(9) 

Water, stoom, gas en electricltelt. - Andere verbruiksuitgaven. - Frankering van brieven. •- 12.02 
Telegrammen. - Abonnemr.nten op de telefoon en telefoongesprekken, - Vervoer. - 
Belastingen, - Retributies. - Verzekeringen (met inbegrip van de uitgaven voor vroegere 
jaren betreffende de Civiele Bescherming) 1 

1. Ambtswoning en Kabinet van de Minister. 

2. Hoofdbestuur. 



4-VII (1968-1969) .. N. 1. [ 6 ) 

TITRE l. DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de Irancs.] 

LIBELLÉS 
·--~a-n-~-:;!~!:_;_;l_\_i~-1;;~:--1- - - 

par Httera I par article 
pet· lit/era per artlke! ------ 

12.02 3. Gouvernements provinciaux et commissariats d'arrondissement 

4, Conseil d'Etat . 

5, Commission permanente de contrôle linguistique .. , ... . .. 
6, Commission permanente pour l'amélioration des relations entre les communautés linguistiques 

belges 

6 642 

163 

239 

411 

17 666 

12.03 Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et machines. - Acquisltion d'ouvraqes et 
de publications, - Abonneme11ts aux journaux et publications officielles. - Menties 
dépenses de matérîel, de fournitures de bureau) d'Jrnpressions, de reliure et de produits 
d'entretien, - Location de biens mobiliers (y compris les installations mécanographiques). 
- Publications per le Département 1 

L Hôtel et Cabinet du Ministre 

2, Administration centrale , 

3. Goqvernements provinciaux et commissariats d'arrondissement 

1. Conseil d'Etat • . .. 

5. Commission permanente de contrôle linguistique . . . . . . . . . . .. 
6. Commission permanente pour l'amélioration des relations entre les communautés linguistiques 

belges 

727 

18202 

5209 

1 501 

354 

480 

12.04 Combustibles solides et liquides livrés i\ l'intervention de l'O,C.P, , .. 

264i3 

7 772 

12.05 Fournitures de bureau, papier, Impressions, reliures effecruêes à l'intervention de 1'0,C.F. 5480 

12.06 Location de machines de bureau, mobilier et matériel à l'intervention de l'O.C.F. (pour mémoire). 

12.07 

12.08 

Habillement fournl à l'intervention de 1'0,C,F, ... 

Produits d'entretien et petit matériel d'entretien fournis à l'intervention de l'O.C.P. 

12.09 Utilisation d~ véhicules automoteurs, propriété de l'Etat (y compris pièces de recban11e) et 
êvcntuetlcment de voitures louées 

3 550 

504 

8 281 

12.10 Indemnités généraleme,nt quelconques au personnel de l'Etat pour charges réelles et dégâts 
matériels ainsl que les frais de transport afférents aux vovaqes de service (y compris 
I'Intervcnëlon de l'Eïnt-employeur dans le prix des abonnements sociaux) 1 

1. . 
2, Administration centrale (y compris le Cabinet du Ministre) 

34 Gouvernements provinciaux et commissariats d'arrondissement 
4. Conseil d'Etat • .. . ... ... ... .. . 
5. Commission permanente de contrôle linqulstlque .. . .. . . . . . . . .. . .. . ... .. . .. . ... 
6. Commission permanente pour I'amélloratlon des relations entre les communautés linguistiques 

belges 

5 585 

1526 
215 
277 

62 

12.11 Dépenses de formation professionnelle ... 

10 695 

50 

12.12 Autres menues dépenses d'administration (y compris les frals de réception et de représentation 
et la rémunération éventuelle de personnel de renfort dont la place n'est pas prévue au 
cadre) 436 

12.13 Location de biens immobillers pour les divers services du Département. - Impôts frappant les 
bâtiments de l'Etat ou loués par lui ... 7 380 

12.14 Frais exceptionnels de services et d'acquisitions de biens non durables (travaux et fournitures 
pour l'aménagement de nouveaux locaux, frais de dêménaqcment, etc.] ; 

1 . 
2. Administration centrale (y compris le Cabinet du Ministre) . 
3. Gouvernements provinciaux et commissariats d'arrondissement 

4. Conseil d'Etat , ... . . . . . . . .. 
5. Commission permanente de contrôle linguistique .. . .. . . , . . .. 
6. Commission permanente pour I'améhoratton des relations entre les communautés linquistiques 

belges 

2 740 
2 852 

500 
40 

120 

6 252 



[ 7 ] 4-Vll (1968-1969) -- N. 1. 

(In duizendtallen frank.) TITEL I. GEWONE UITGA VEN. 

l
---------- 

1968 
Crédits 
Kredieten 

( années antér.] 
( vori1Jc [eren) 

1967 
Dépenses 
Ui/J}aven 

( années antér ·) 
( vorige f aren 

TEKSTEN ····T· 
6395 
(473) 
421 
(30) 
239 

441 

5 &41 
(30) 
377 

198 

3. Provlnciale nouvernementen en arrondissementscornmlssariaten. 

4. Raad van State, 

5. Vaste Commissie voor taaltoezicht. 
6. Vaste Commissie voor de verbetertnq van de betrekkingen tussen de Belgische taalgemeen­ 

schappen, 

17 304 
(1391) 

16 28.3 
(39) 

724 
(37) 

11261 
(400) 
5 144 
(90) 

1 478 
(3) 

_354 

490 

610 
(1) 

10 736 

4 518 
(286) 
1275 

231 

22 451 
(530) 
7 555 

(1 336) 

5 561 
(313) 

17 370 
(287) 
7 333 
(92) 

4416 
(36) 

1328 

4 688 
(3 097) 

479 
(26) 

5 616 

397 
(1) 

7 098 
(369) 

7 837 
(12) 

Uitgaven ln verband met het qebrulk van motorvoertuigen eigendom van de Staat ( vervangings­ 
stukken inbegrepen) en eventueel van gehuurde voertuigen. 

5 174 

4 350 
227 
277 

62 

1155 
(7) 

4 239 
106 

Allerhande vergoedingen aan het Rijkspersoneel voor werkelijke lasten en materiële schade 
evenals de vervocrkcsren betreffende dienstreizen (met inbegr.ip van de bijdrage van de 
Staat-werkgever in de prijs van de sociale abonnementen) , 

l. . 
2. Hoofdbestuur ( met inbegrip van het Kabinet van de Minister). 

3. Provinciale gouvernementen en arrondtssementscommissariaten. 
4. Raad van State. 
5. Vaste Commissie voor taaltoezicht. 
6. Vaste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen tussen de Belqlsche taalgemeen­ 

schappen. 

10 090 

50 

8 500 
(7) 

4 

363 287 

7000 

2 787 
3937 (l~u 

60 

5 857 
3 472 

170 

Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair, materieel en machines. - Aanschaffen van werken 12.03 
en publikaties, - Abonnementen op dagbladen en officiële puhlikarjes. - Kleine uitgaven 
voor materieel, burecubenodigdheden, drukwerken, fuhindiuqen e11 onderhoudsprodukten, - 
Huur van roerende goederen (met inbegrip van mecanoqra lische installaties). - Publikatks 
door het Departement 1 

1. Ambtswoning en Kabinet van de Minister, 

2. Hoofdbestuur, 
3, Provlnclale gouvernementen en arrondissementscommissariaten. 

4. Raad van State. 

5. Vaste Commissie voor taaltoezicht. 
6. Vaste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen tussen de Belgische taalgemeen­ 

schappen. 

Vaste en vloeibare brandstoffen geleverd door bemlddellnq van het Ç.B.B, 

Bureattbenodigdheden, papier, drukwerken, inbindlngen geleverd door bemiddeling van het CB.B, 

Huur van bureaumachines, meubilair en materieel door hemiddellng van het C.B,B. (pro memorie). 

Kleding qeleverd door bemiddeling van het C,B,B, ... 

Ondcrhoadsprodukten en klein onderhoudsmaterieel geleverd door bemiddeling van het C.B.B. 

Andere kleine bestuursuitgaven ( de receptie, en de representatiekosten en de eventuele bezol­ 
diging van hulppersoneel waarvan de plaats niet in het kader voorkomt Inbegrepen}. 

Huur van onroerende goederen voor de verschlllende diensten van het Departement, - Belastingen 
slaande op gebouwen van het Rijk of door hem gehuurd. 

Uitzonderingsuitgaven voor diensten en voor aankopen van niet duurzame goederen (werken 
en leveringen voor inrichtingen van nieuwe lokalen, verhuizfnqskosten, enz.) , 

1. .........•........ 
2. Hoofdbestuur (met inbegrip van het Kabinet van de Minister). 
3. Provinciale gouvernementen en arrondissementscommlssariaten. 

4. Raad van State, 
5. Vaste Commissie voor taaltoezicht, 
6. Vaste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen tussen de Belgische taalqerneen­ 

schappen. 

12.02 

12.04 

12.05 

12.06 

12.07 

12.08 

12.09 

12.10 

Uitgaven voor heroepsschohnq . . . 12.11 

12.12 

12.13 

12.14 

6 984 9 499 
(168) 



[ 8 ] 

TITRE 1. DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.) 

Art. LIBELLÉS 

_,, 7 ·---- __ î _ 
1969 

Crédits sollicités 
Aangevr,1agde kredieten 
par littera j par article 
per littera per_ artikel 

12.20 Distinctions honortllqucs I achat de bijoux et de brevets. --- Autres dépenses de même nature ... 

12.21 Frais de célébration de fêtes et cérémonies officielles ... 

12.22 Dépenses de fonctionnement des organismes et juridictions de milice 

12.23 Frais de transport de miliciens et d'objecteurs de conscience 

12.2'1 Frais d'impression des formulaires pour l'exécution des lois sur la milice et sur les indemnités 
de milice, ainsi que pour l'inspection des registres de population 

12.25 Dépenses électorales ( y compris les dépenses des années antérieures) 

12.26 Frais résultant du renouvellement du stock de cartes d'identité 

12.27 Entretien et remise en état des cimetières de militaires et fusillés belges et entretien de tombes 
de militaires étrangers. •- Location de terrains, - Flamme du souvenir ëu Soldat Inconnu. - 
Drapeaux. - Stèles, - Frais d'identification, de transport, de regroupement (y. compris 
les dépenses des années antérieures) . 

20 

1000 

920 

5000 

t 000 

50O 

l 00O 

6500 

12.29 Identification et sépulture des victimes de la queere 1940-1945, - Frais de transfert de leurs 
corps. -- Dépenses résultant du reproupement des corps ainsi que de la désaffectation 
de cimetières (y compris les dépenses des années antérieures) (pom mémoire) 

12.30 Erection et aménagement de locaux: et baraquements à l'usage des Services de la protection 
civile. - Travaux d'amênaqement divers ... 6 498 

12,31 Liquidation de créances se rapportant à des travaux, fournitures, prestations et réquisitions 
diverses, etc., effectuées pour compte de la P.A.P. (y compets les dépenses des années 
antérieures} 25 

12.32 Organisation de cours poul" sapeurs .... pompiers 766 

12.33 Exécution 'des travaux pour les besoms des services communaux d'incendie 28 

12.34 Dépenses d'entretien des centres de dllfusion d'alerte. - Entretien, aménagement et extension 
du réseau téléphonique d'alerte civile. - Entretien d'un réseau radio-téléphonique ... 2 560 

12.35 Frais d'information en matière de protection civile I dépenses de toute nature, y compris les 
subventions et les dépenses de personnel ... 600 

12.36 Frais de nourriture et de Ioaement des aqents des colonnes mobiles et éventuellement des 
agents employés à temps réduit Iors d'exercices et de manœuvres 380 

12.37 Dépenses généralement quelconques résultant de la prise en charge par la Protection Civile 
des objecteurs de conscience dont notamment t les redevances, l'enrôlement, les soldes, la 
nourriture, l'équipement, les frais de voyage, les frais médicaux el les Irais de loisir _ .. 1956 

Total pour le ~ 2 130918 

Total pour le chapitre 692914 

21.01 

CHAPITRE Il. - INTERETS ET PERTK5. 
Intérêts, 

Contentieux résultant de l'activité administrative du Département ( y compris les dépenses des 
nnnées antérieures} . 50 

Total pour le cbapitre Il 50 



r 9 1 4NII (1968-1969) --· N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) TITEL I. -· GEWONE UITGA VEN. 

1968 
Crédits 
Kredieten 

(années antèr.) 
( 110ri{JC [nten ) 

1967 
Dépenses 
llitgaven 

( années antér] 
(voctqe ;aren 

rM 
--·-····--·--··--·-··---------~- 

TEKSTEN 

19 18 

l 000 598 

900 748 
(75) (35) 

1700 4 523 
(18) 

900 800 
(115) 

16 500 

1 000 

4885 5 050 

(15) 

5 498 
(34) 

1 520 
(553) 

25 25 

651 830 
(75) 

28 

2560 
(227) 

2 500 

1 230 
(48) 

1 500 
(1 l 

130 501 

1 956 
(28) 

675 

140 100 
(7 851) 

654 906 
(8 813) 

104 654 
(1 !38) 

573618 
(1 429) 

298 

Eretekens I aankoop vau juwelen en brevetten. -- Andere uitgaven van dezelfde aard 

Vlcringskoste11 van de officiële leesten en ceremoniën ... 

Bedkningsuitgaven van de militieorganismen en -rcchtscolleqes ... 

Vervoerkosten van dienstplichtlgen en gewetensbezwaarden 

Drukkosten van de formulieren voor de uitvoering van de dtenstplichtwet en de wet op de 
rnilitievcrqoedinqen alsmede voor de inspectie der bevolkingsregisters, 

Verkiezingsuitgaven (met inbegelp van de u.itgaven der vorige jaren} 

Kosten veroorzaakt door de vernleuwinq van <le voorraad identiteitskaarten ... 

Onderhoud en herstellen van de begraafplaatsen van Belgische tnilltaken en gefusilleerden en 
onderhoud van graven van vreemde mifitaieen. - Huren van gronden, --- Hcrinnerlngsvlam 
op het graf von de Onbekende Soldaat. - Vlaggen, - Grafstenen. - Identiflcetle-, over, 
brcnglngs- en hergroepertnqskcsten (met inbegrip van de uitgaven der vorige jaren). 

ldentlficatie en teruacdebestellinq der oorlogsslachtoffers 1940, 1945, - Kosten van overbrenging 
van huo stoffelijk overschot. - Uitga ven voortvloeiend uit de hergroepering der lijken 
alsmede uit het buiten dienst stellen vau beg1•oafplaatsen (mei inbegrip vau de uitgaven van 
de vorige jaren) (pro memorie). 

Oprichting en inrichting vau lokalen en barakken ten gebruike van de diensten voor de Civiele 
Bescherming, - Allerhande inrichtingswerken. 

Vereffening van schuldvorderingen betreffende werken, leveringen, allerhande prestaties en 
opeisingen, ena., uitgevoerd voor rekeninq van de P,L.B. (met inbegrip van de uitgaven 
der vorige jaren). 

Inrichten van cursussen voor brandweerlieden . 

Uitvoering van werken ten behoeve van de 9emeen(elijke brandweerdiensten 

Onderhoudsuitgaven van de alarmverspreidingscentra, - Onderhoud, aanpassing en uitbrc:idlJ19 
van het burgerlijk telefonisch alarmeringsnet, - Onderhoud van een radiotelefonisch net, 

Voorlichtingskosten inzake Civiele Bescherming r uitgaven van alle aard, toelagen en personeels­ 
uitgaven inbegrepen. 

Uitgaven voor voeding en logies van Je agenten van de mobiele kolonnes en eventueel van de 
agenten die niet voltijds worden ingezet bij oefeningen en ruanœuvers. 

AllcrbaJ1d.o uitgaven in verband met het ten laste nemen door de Civiele Bescherminq van de 
gewetensbezwaarden, waarvan onder meer : de rctrihutieuitqaven, de lJ1schrljving, de soldij, 
de voeding, de uitrusting, de reiskosten, de kosten voor geneeskundige verzorging en de 
kosten voor vrijetijdsbesteding. 

Totaal voor § 2, 

Totaal voor hoofdstuk I. 

HOOFDSTUK ll. - RENTE EN VERLIEZEN. 
Rente, 

Geschillen voortvloeiend uit de administratieve bedrijvigheid van het Departement (met lnbe arip 
van de uitgaven r,an de vorige jaren). 

l2.20 

12.21 

12.22 

12.2., 

12.24 

12.25 

12.26 

12.27 

12.29 

12.30 

12.31 

12.32 

12.33 

12.34 

12.35 

12.36 

12.37 

21.01 

298 Totaal voor hoofdstuk II. 



4-VII (1968--1969) -··· N. 1. [ 10 l 

TITRE I. -- DEPEN~ES ORDINAIRES. (En mllllers de Irancs.] 

LIBELLES 

·---~-- 1969 
Crédits solltcltés 

Aangevraagde kredieten 
pat' ltttcra / par article 
per littem per arlikcl 

CHAPITRE III. -- TRANSFERTS DE REVENUS. 

33.01 
Transferts de revenus uux ménages. 

Indemnités diverses à des tiers devant découler de l'engagement de la responsabilité de l'Etat 
à l'égard d'actes commis par ses organes et ses préposés (y compris les dépenses des ,innées 
entërteures) 1025 

33,02 Secours aux descendants nécessiteux en ligne directe et à la première génération de combattants 
en 1830 ... 20 

33,03 Allocations en faveur d'auteurs d'actes de courage, victimes de leur dévouement ou des ayants 
droit des héros qui ont 'perdu la vie en accomplissant pareils actes ou des suites évidentes 
de ces actes. - Indemnités pour Irais funéraires .,, 350 

33.01 Amicale des rescapés de Breendonk ... 75 

33,05 Indemnités en faveur des ayants droit des militaires soldés de J' armée belge ( !J compris les 
dépenses des années antérieures) 95000 

33.06 Remboursement à la S.N,C.B. et autres sociétés concessionnaires des réquisitoires délivrés aux 
membres de la famille des militaires, Iuslllés et résistants, morts pour Ia Patrie, pour la visite 
des tombes laissées aux soins de la Nation ,., 

33.07 Fédération royale des corps de sapeurs-pompiers de Belgique ... 

33.08 Caisse nationale cl' entr" aide des sapeurs-pompiers ... 

150 

50 

10 

33.10 Subside à l'/\,S.B.L. « Monument du Rol Albert à l'Yser» 200 

33.11 Pertes résultant de déficits des comptables de l'Etat ainsi que d'événements extraordinaires 300 

13.01 

Transfeets de cevenus aux: communes et aux provinces. 

Subvention de l'Etat en faveur de la province de Hainaut pour aider celle-ci à couvrir les 
frais des enquêtes et travaux d'orqanisaion menés dans ses services ... 95 

-13.02 Intervention de l'Etat dans les frais exposés par la ville de Bruxelles pour l'organisation de 
la cérémonie commémorative de la place des Martyrs , . . ., . . . ... . .. 5 

43.03 Ecoles de police. - Participation ä des expositions de police. - Manifestations sportives de 
la police. - Toutes autres activités destinées à promouvoir les contacts entre formations 
de police tant à l'étranger qu'à l'intérieur du pays ... l 000 

13.04 Fonds des communes (lol du 16 mars 1961) 

43.05 Fonds des provinces {lol du 17 mars 1965) 

13 595 978 

1 657 903 

13,06 Union des villes et communes belges • 500 

43.07 Intervention de l'Etat dans les dépenses de police occasionnées à la vllle de Bruxelles et à 
certaines communes de la province de Brabant pour la surveillance des hôtels, des ambassades 
et légations ainsi que des résidences privés des ambassadeurs et ministres étrangers ... 2 500 

43.08 Subsides aux communes sur le territoire desquelles résident des ouvriers de nationalité étrangère 
' travaillant dans les charbonnages (lol du 6 juillet 1953 prorogée par les lois du 1" juillet 

1957, du 20 juin 1963 et du 23 juin 1966) ... ..·, ' 8 400 

43.09 Subsides aux communes, centre de secours 900, à titre de remboursement des frais de fonctlon­ 
ncrnent de ces centres .. , 18 000 



l 11 l 4-VII (1968-1969) - - N. 1. 

(In dulzcndtalleu frank) TITEL I. - GEWONE UITGA VEN. 

- - -······· ·~ - - - -··-· 
1968 1961 

Crédits Dépenser 
Kredieten llltgaven TEKSTEN Art. 

(années antér.) ( années antér.] 
( votige [oren) ( vorige jaren) 

HOOFDSTUK III. - INKOMENSOVERDRACHTEN. 

1025 1 000 

Inkomensoverdrachten aan gezinnen. 

Allerhande schadevergoedingen aan derden voortvloeiend uit het opnemen door de Staat van 
zijn verantwoordelijkheid ten overstaan van door zijn organen en door zijn bedienden 
gepleegde daden (met Inbegrip van de uitgeven var, de vorige [aren}, 

20 20 
Uitkeringen aan de behoeftige afstammelingen in de rechte lijn ~n ln het eerste qcslacht van 

strijders van 1830. 

350 350 

Toelagen aan hen die daden van moed hebben verricht en daarbij het slachtoffer van hun 
offervaardigheid zijn geworden of aan rechthebbenden van helden die door hun moediqe 
daad· het leven verloren hebben of aan klaarblijkelijke qevolqcn ervan bezweken zijn, •· 
Vergoedingen voor begrafeniskosten. 

50 50 Vriendenkring van de overlevenden van Breendonk ... 

80000 75 759 

150 
(2) 

150 

50 50 

10 6 

225 200 

5 5 

1000 

12 330 196 

1 503 552 

500 

2 500 

731 
(5) 

11024 769 

1344 000 

500 

2500 
(500) 

Vergoedingen ten bate van de rechthebbenden van de soldljtrekkende militairen van het Belqtsch 
leger ( met inbegrip van de uitg,wen der vorige jaren), 

Terugbetaling aan de N.M.B.S. en andere concessiehoudende maatschappijen van de reis• 
vorderingen afgeleverd aan de familieleden der voor het vaderland gestorven militairen, 
terechtgestelden en weerstanders, voor het bezoek van de aan de zorgen van de Natie 
overgelaten graven. 

Konlnklllke Vereniging der brandweerkorpsen van België 

Nationaal Fonds voor hulpverlening aan brandweerlieden 

Toelage aan de V.Z,W. « Monument van Koning Albert aan de IJzer» • 

Verliezen voortspruitend uit tekorten van rekenplichttqen van de Staat alsmede uit bulten­ 
gewone voorvallen. 

Inkomensoverdrachten aan de gemeenten en de provinciën. 

Toelage van de Staat ten voordele van de provincie Henegouwen ten etnde deze te helpen bij 
het bestrijden van de onkosten voor onderzoek en organisatiewerkzaamheden in haar 
diensten uitqevoerd, 

Bijdrage van de Staat in de kosten van de stad Brussel voor het inrichten van de herlnnerlnqs­ 
plechtigheid op het Martelarenpletn. 

Politiescholen. -· Deelneming aan politietentoonstellingen. -- Sportdemonstraties van de politie. 
-- Alle andere activiteiten ter bevordering van de contacten tussen politieformaties zowel 
in het binnen- als in het buitenland. 

Gemeentefonds (wet van 16 maart 1964) 

Fonds der provinciën (wet van 17 maart 1965) 

Bond der Belgische steden en gemeenten • 

Bijdrage van de Staat in de politieuitgaven van de stad Brussel en van sommige gemeenten 
van de provincie Brabant voor de bewaking van de ambtswoningen, van de ambassade, en 
legatiegebouwen, alsmede van de privaatwoningen der ambassadeurs en buitenlandse 
ministers, 

33.01 

33.02 

33.03 

33.04 

33.05 

33.06 

33.07 

33.08 

33.10 

33.11 

43.01 

43.02 

43.03 

43,04 

43.06 

43.07 

9 700 12000 

Toelagen aan de gemeenten op wier grondgebied werklieden van vreemde nationaliteit ver­ 
blijven die in de steenkolenmijnen arbeiden (wet van 6 Juli 1953 verlengd bij de wetten 
van l juli 1957, van 20 juni 1963 en van 23 juni 1966), 

17 150 15 643 
Toelagen aan de gemeenten, hulpcentra 900, tot teruqbetalinq van de werkinqskosten van 

deze centra. 

43.03 

43.09 



4-VII (1968"1969) --· N. 1. l 12 J 

TITRE I. --- DEPENSES ORDINAIRES. ( En milliers de francs.} 

-------1··-·---- - ------ ---- ·----------------- 
Art. L I B E L L E S 

~ 

1969 
Crédits sollicités 

_ Aangevraagde kredieten 
par Iittera I par article 
per littera per artikel 

43.10 Aides exceptionnelles aux nouvelles communes nées de la fusion de communes en vue de 
l'apurement total ou partiel de leur passif ou de la couverture de charges exceptionnelles 
(loi du 14 février 1961, art. 94, alinéa l '", 2°, modifié par l'art. 26 de la loi du 16 mars 1964). 

43.11 Complément de recettes aux nouvelles communes nées d'une fusion de communes égal à 10 % 
de leur quote-part dans le Fonds B du Fonds des communes (art. 94, alinéa 1 ", 1 ", de la 
loi du H février 1961. modifié par fort. 26 de la loi du 16 mars 1964) ... 20000 

43.12 Subsides aux communes pour la démolition d'abris publics se trouvant sur leur territoire 500 

43,17 Intervention de l'Etat pour l'attribution d'aides extraordinaires aux communes dont la situation 
financière est obérée et qui ont fourni un effort d'assainissement ( crédit à répartir par le 
Ministre de l'Intérieur) (pour mémoire) ... 

13.18 Crédit spécial au profit des communes (crédit à répartir par le Ministre de l'Intérieur à 
concurrence de 83 250 000 francs entre les villes d'Anvers, Bruxelles, Gand et Liège et 
de 14 l 750 000 francs entre les autres communes respectivement au prorata des quotes­ 
parts attribuées dans la répartition, pour l'année 1967, des fonds A et B du Fonds des 
communes) {pour mémoire) . 

43.19 Intervention exceptionnelle de l'Etat en laveur de la ville de Grammont pour couvrir les frais 
relatifs à la commémoration du neuvième centenaire de J' octroi de la première charte 
flamande à la ville ( pour mémoire) ... 

Total pour Ic chapitre ID ... 15 402 062 

CHAPITRE IV. -- TIŒNSFERTS DE CAPITAUX. 

Transferts de capitaux aux fonds et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise. 

61.01 Alimentation du Fonds d'intervention (art. 5 et 6 de' la loi du 31 décembre 1963 sur la protec- 
tion civile et arrêté royal du 16 septembre 1966 réglant la coordination des opérations 
lors d'événements calamiteux, de catastrophes et de sinistres), créé au Titre IV, Section 
particulière, article 600.2.A {pour mêmoit'e) . 

61.02 Alimentation du Fonds national de calamités, créé au Titre IV, Section particulière, artlcle 
600.3.A ( pour mémoire} 

63.01 

Transferts de capitaux aux communes et aux provinces, 

Subventions aux communes pour des menus travaux d'aménaqement de réserves d'eau d'extinc­ 
tion des incendies • 250 

63.02 Intervention du Ministère de l'Intérieur dans les dépenses occasionnées aux communes pour 
l'installation et l'équipement des centres de secours 900 (le paiement pourra être effectué 
directement aux fournisseurs] ... 1250 

Total pour le chapitre IV ... 1500 

CHAPITRE V. - ACHAT DB BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX. 

74.01 Achat de machines, de moblller et de matériel divers à l'intervention de l'O.C.F., 

1. Hôtel et Cabinet du Mlnlstre 

2. Administration centrale . 

3. Gouvernements provinciaux et commissariats d'arrondissement 

1. Conseil d'Etat • 

5. Commission permanente de contrôle linguistique 

6. Commission permanente pour l'amélioration des relations entre les communautés linguistiques 
belges 

109 

2470 

2 918 

140 

143 

125 

5905 



[ 13 l 4-VII (1968-1969) - N. l. 

( Jo duizendtallen frank,) TITEL I. - GEWONE UITGAVEN. 

--~K;~;;r~n t:ra~;;~ .. - .. ··-- --~-~: ~--S -~-E- N- -----~-~-----·-----· 7--:A,t. ---- 
(années antér.) (années antër.) 
( ,,orilJe jaren) ( vorige inren) 

2000 1 726 

Buitengewone hulpgelden aan de nieuwe gemeenten, tot stand gekomen ingevolge de samen­ 
voeglng van gemeenten, met het oog op de gehele of qedeeltelijke aanzuivering van hun 
passief ol op de dekking van buitengewone lasten (wet van 11 Februart 1961, art. 94, 
lid 1, 2', gewijzigd door artikel 26 van de wet van 16 maart 1964), 

15540 
(713) 

500 

14000 

Ontvangstencomplement aan de nieuwe gemeenten ontstaan door samenvoeging van gemeenten, 
gelijk aan IO % van hun aandeel ln het B-Fonds van het Gemeentefonds ( art. 94, lid 1. 
!", van de wet van 14 fchruari 1961, gewijzigd door art. 26 van de wet van 16 maart 1961), 

220 Toelagen aan de gemeenten voor de afbraak van openbare schuilplaatsen die zich op hun 
grondgebied bevinden, 

300000 

Bijdrage van de Staat voor de toekenning van buttcnqewone hulpgelden aan de gemeenten 
wier financiële toestand bezwaard is en die een saneringsinspanning q edaan hebben (krediet 
door de Minister van Binnenlandse Zaken om te slaan) (pro memode). 

225 000 

Speciaal krediet ten gunste van de gemeenten (krediet om te slaan door de Minister van Binnen­ 
landse Zaken tot beloop van 83 250 000 frank onder de steden Antwerpen, Brussel, Gent 
en Luik en tot beloop van 111750000 frank onder de andere gemeenten, respectievelijk 
naar rato van de aandelen toegekeud in de omslag, voor het jaar 1967, van de A~ en 
B-fondseu van het Gemeentefonds) {pro memorie). 

100 

Buitengewone bijdrage van de Staat Len voordele van de stad Geraardsberqen om de kosten 
te dekken betreffende de herdenking van de negenhonderdste verjaring van het toekennen 
van de eerste Vlaamse keure aan de stad ( pro memorie), 

13 964 523 
(715) 

13 018 779 
(505) 

10000 37 000 
(1000) 

30000 10000 

41 977 
(29 530) 

1250 

41 250 
(29 530) 

88 977 
(1000) 

Totaal voor hoofdstuk m. 

HOOFDSTUK IV. - VERMOGENSOVERDRACHTEN. 

Vermogensoverdrachten aan fondsen en aan· openbare instellingen zonder bedrijfskarakter, 

Stijving van het Interventiefonds (art, 5 en 6 van de wet van 31 december 1963 betreffende 
de civiele bescherming, en koninklijk besluit van 16 september 1966 tot regeling van de 
coördinatie der verrichtingen bij rampspoedtce gebeurtenissen, catastrofen en schade­ 
gevallen) gecreëerd onder Titel IV, Afzonderlijke sectie, artikel 600.2.A. (pro memorie), 

Stijving van het Nationaal Rampenfonds, gecreëerd onder Titel IV, Afzonderlijke sectie, arti­ 
kel 600.3.A (pro memorie). 

V ermoqensoveedrachten aan de gemeei1ten en aan de provinciën. 

'J'oe1agen aan de gemeenten voor kleine inrichtingswerken van een reserve van bluswater voor 
branden. 

Bijdrage van het Ministerle van Binnenlandse Zaken in de uitgaven veroorzaakt door de 
installatie en de uitrustlnq van de hulpcentra 900 (de betaling kan rechtstreeks aan de 
leveranciers geschieden). 

Totaal voor hoofdstuk IV, 

HOOFDSTUK V. -- AANKOOP VÀN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN. 

Aankoop van machines, meubilair ,,., allerhande materieel door bemiddeling van het C.B,B., 

4.3.10 

43.11 

43.12 

43.17 

43.!8 

13.19 

61.01 

61.02 

63.0l 

63.02 

71.01 

109 146 1. Ambtswoning en Kabinet van de Minister. 

.3072 8 211 2. Hoofdbestuur. 
(214) 

3, Provinciale gouvernementen en arrondtssementscomrnlssarlaten, 2793 2 755 
(1 500) (208) 

1. Raad van State. 280 254 
(l) (8) 

5. Vaste Commissie voor taaltoezicht. 143 87 

125 - 6. Vaste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen tussen de Belgische taal" 
----- gemeenschappen, 
6522 11483 

(1 715) (216) 



4-Vll (1968-1969) --- N. 1. [ 14 ] 

TITRE l. - DEPENSES ORDINAIRES. ( En milliers d~ Irancs.] 

Art. î LIBELLÈS 

1969 
Crédits sollicités 

Aangevraagde kredieten 
par httera I par article 
per llitere per artikel 

71.02 Achat de machines non livrables par l'O.C,17., 

1. Hôtel et Cabinet d11 Ministre 

2. Adnnnlstratton centrale . 

3. Gouvernements provinciaux et commissariats d'arrondissement (pour mémoire) 

6. Commission permanente pour l'amélioration des relations entre les communautés linguistiques 
belges (pour mémoire) 

25 

75 

74.03 Achat de mobilier et de matériel divers non livrables par l'O.C.F.: 

1, Hotel et Cabinet du Mlnlstre 

2. Adrninistration centrale . 

3. Gouvernements provinciaux et commissariats d'arrondissement 

4. Conseil d'Etat • 

5. Commission permanente de contrôle linguistique 

6. Commission permanente pour l'amélioration des relations entre les communautés linguistiques 
belges ( pour mémoire) . .. .. . .. . . . . .. . . .. . .. 

74.04 Achat de moyens de transport terrestre 1 

1. Hôtel et Cabinet du Ministre 

2. Administration centrale . 

3. Gouvernements provinciaux et commissariats d'arrondissement 

Total pour le chapitre V ... 

100 

25 

3390 

2427 

53 

20 

5 915 

200 

375 
220 

795 
-- 
12 715 

CHAPITRE VJ. - DIVERS. 

01.01 

Non réparti économiquement. 

Dépenses de personnel pour les agents employés à temps réduit de la Protection civile 
( y compris les dépenses afférentes aux anrzées antérieures et les taxes prélevées par 
l'Office des C.C.P.) ... 15 069 

01.02 Dépenses diverses relatives à la permanence anti-incendie au quartier général du SHAPE 6 313 

01.03 Dépenses diverses d'administration relatives à la rmssron de la Commission permanente P.OUr 
l'amélioration des relations entre Jes communautés linguistiques belges: frais de foncüon­ 
nement, ·toutes rémunérattons et indemnités, dépenses de matériel et travaux d'aménaqe­ 
ment aux bätirnenta, aménagement des bureaux et installations de la Commission ( pour 
mémoire) 

Total pour le chapitre VI 

Total pour la Section 1, - Mlnistêre de l'Intérie:ur proprement dit 

21 382 

16 130 623 

Section II. - Recherche scientifique, 

CHAPITRE III, - TRANSFERTS DE REVENUS. 

33.00 

Transferts de revenus aux ménages, 

Interventions dans les frais des laboratoires effectuant des recherches relatives à la protection 
de la population ctvile en temps de guerre ... 

T ntal pour le chapitre lil 

Total pour la Section Il, - Recherche scientifique 

Total pour le 'I'Itre I, - Dépenses ordinaires 

5 779 

5 779 

S 779 

16136 402 



t 1s l 4-VII (1968-1969) - N. 1. 

(In duizendtallen frank.) TITEL I. GEWONE UITGA VEN. 

1968 
Crédits 
Kredieten 

( années antér.J 
/ vorige jaren 1

---------- 
1967 · 

Dépenses 
Llitpoven 

( années antér.] 
( vorige jaren) 

TEKSTEN 

----------~- 

\ Art. 

25 

75 

135 

50 

Aankoop van machines niet leverbaar door bemiddeling van hel C.B.B. : 

1. Ambtswoning en Kabinet van de Minister, 

2. Hoofdbestuur. 

3. Provlnciale gouvernementen en arrondisst'mcntscommi~sariatcn ( pro memorie}, 

6. V.:aste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen tussen de Belgische taal­ 
gemeenschappen {pro memorie). 

285 

25 
1275 

(2 276) 
4 80-'l 

52 

20 

1448 
(582} 
1677 

20 

75 

7 251 
(2 276) 

150 

683 

300 

Aankoop van meubilair en allerhande materieel niet leverbaar door het C,ll.B., 
1. Ambtswoning en Kabinet van de Minister. 

2, Hoofdbestuur. 

3. Provinciale gouvernementen en arrondlssementscommissariaten. 

4. Raad van State, 

5. Vaste Commissie voor taaltoezicht. 

6. V aste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen tussen de Bclqtsche taal­ 
gemeenschappen ( pro memorie). 

6115 
(582) 

1133 

200 

1 781 

1981 

15191 
(3 991) 

19 609 
(798) 

16169 21 181 

3570 1917 

(55) 
6372 

19739 
(55) 

29 470 

14 695 907 
(43104) 

5 779 

13 730454 
(3 732) 

6175 

5 779 6175 

5 779 

H 701 686 
(43104) 

6175 

13 736 629 
(3 732) 

Awikoop van vervoermiddelen te land ; 

1. Ambtswoning en Kabinet van de Minister. 

2. Hoofdbestuur. 

3. Provinciale gouvernementen en arrondtssemcntscommissnrtaten. 

Totaal voor hoofdstuk V. 

HOOFDSTUK Vl. - DIVERSE. 

Niet economisch verdeeld, 

Personeelsuitgaven voor de niet voltijds tewerkgestelde agenten van de Civiele Bescherming 
( met inbegrip var, de uitgiluen voor vroegere jaren en de retributies geheven dool" het 
Postcheckembt), 

Verschillende uitgaven met betrekking tot een vaste anti-branddienst op het hoofdkwartier 
van SHAPE. 

Diverse bestuursuitgaven betreffende de opdracht van de Vaste Commissie voor de verbe" 
tering van de betrekkingen tussen de Belgische taalqemecnschappen : werkingskosten, 
alle bezoldigingen en vergoedingen, uitgaven vo<ir marerlële behoeften en inrichtingswerken 
aan gebouwen, inrichting van de burelen en installatie van de Commissie ( pro memorie). 

Totaal voor hoofdstuk Vl. 

Totaal voor Sectie 1. - Eigenlijk Minlsterle van Binnenlandse Zaken. 

Sectie II. - Weteuschappelijk onderzoek, 

HOOFDSTUK lil. - INKOMENSOVERDRACHTEN. 

Inkomensoverdrachten aan gezinnen. 

Bijdrage in de kosten van laboratoria belast met onderzoekingen betreffende de bescherrnlnq 
der burgerbevolking in oorlogstijd. 

Totaal voor hoofdstuk W. 

Totaal voor Sectie ll. - Wetenschappelijk onderzoek, 

Totaal voor Titel I. - Gewone uitgaven. 

74.02 

71.03 

74.04 

01.01 

01.02 

01.03 

33.09 



4~VII (1968-1969} -- N. 1. r 16 J 

TITRE ll. -- DEPENSES EXTRAORDINAIRES. ( En milliers de francs.] 

--·- .. ---- ·- ------ ------ -· --- -- - --- -- ... ------- .. -- ...... --- -- -- . - - . -- ------- 
ENGAGEMENTS -- V ASTWGGINGEN 

Autorisations 1968 - 
Ënqaqe- 

MachtiginiJen 1968 
- Autorisations 

ments nouvelles 
1967 Crédits 1969 

Art. LIBELLES reportés 
Crédits de l'année -- budgétaire adaptés - 

précédente ]968 
Vnst- - - Nieuwe 

lem1inger1 Ovcrf}edralJeTI Aangepaste machtiqinçen 
1967 kredieten kredieten 1969 

van het 1968 
vorige 

beqrotinosianr 

1 2 3 4 5 6 
- ---- .. -·-- 

CHAPITRE III. 
TRANSFERTS DE CAPITAUX. 

63.01 

63.02 

Transferts de capitaux aux communes et aux provinces. 

Subsides aux provinces, aux communes, â la S.N:C.B., à la 
R.T Jr., aux orqanlsrues de transport en commun et d'intérêt 
public (gaz, électricité, eau, etc.) pour la construction, l'amena­ 
gemcnt, l'équipement et la remise en état d'abris 

Acquisition pour compte des communes de matériel et d'objets 
d'équipement concernant le fonctionnement des services d'in­ 
cendie et de secours (art. 12 de la lol du 31 décembre 1%3 et 
arrêté royal du 8 novembre 1967.) ... ... ... ... . .. 

(La quote-part due par les communes, suite à la cesslon de 
fournitures par l'Etat, sera imputée au Titre Il du budget des 
Voies et Moyens et du budget des Recettes extraordinaires.] 

500 550 

100000 199 000 

Totaux pour le chapitre III 500 100 000 199 550 

71.01 

CHAPITRE IV. 
INVESTISSEMENTS DIRECTS (CIVILS), 

Achat de terrains et de bâtiments. 

Acquisition de terrains pour assurer la sécurité du public au cir- 
cuit de Francorchamps (pou» mémoire) ... ... . .. 

Acquisition de terrains destinés à des cimetières militaires ( !/ 
compris les indemnités pour classement des sites environnents 
et les frais accessoires divers} (pour mémoire) 

107 

71.02 

436 6 

71.03 

72.01 

74.01 

Acquisition de terrains et de bâtiments pour la Protection civile 
et travaux d'aménagement 

Construction de bâtiments. 
Travaux de construction et d'aménagement d'installations pour 

l'infrastructure de la Protection civile ... 

Achat de biens meubles patrimoniaux, 
Acquisition de matériel et d'équipements pour l'infrastructure de 

la Protection civile " 

Achat de moyens de transport terrestre à l'usage de la Protection 
civile 

1 500 3100 

21 051 27 700 51500 

6 588 8 500 4250 

9 300 1600 
Totaux pour le chapitre IV . __ 28 075 113 47000 60450 

CHAPITRE VI. 
DIVERS. 

03.01 

Opérations Internes. 

Alimentation supplémentaire du Fonds de financement des dépen­ 
ses de fonctionnement des recettes communales régionales, 
inscrit au Titre IV - Section particulèrc -- sous l'article 
630.1.A (pour mémoire) ... 

Totaux pour le chapitre VI ... 

Totaux pour le Titre II. - Dépenses extraordinaires 
du Ministère de l'Intérieur ... 28 075 · 613 147 000 260000 



r 17 J 4,VII ( 196/1-1969) - N. 1. 

(In duizendtallen Irank.) TITEL IL - BUITENGEWONE UITGAVEN. 

1 

------·------ -- -· -·- --------- -- ·- ·- - ------- ------- 
ORDONNANCEMEN'fS - ORDONNANCERINGEN 

Äutorisatlons 1968 
-- 

Ordonnan- 
Machtigingen 1968 

Autorisations 
céments nouvelles 

1967 Crédits 1969 
reportés 

Crédits TEKSTEN Art. de l'année - budqétalre adaptés - 
précédente 1968 

Ordonnen- - -~ Nieuwe 
cerinqen Ot,ergedragen Annaepeste machtigingen 

1967 kredieten kredieten 1969 
van het .1968 
vorige 

begrotingsjaar 

7 8 9 10 11 12 
- 

HOOFDSTUK nr. 
VERMOGENSOVERDRi\CHTBN, 

100 550 

50000 100 000 

100 50000 100 550 

107 

436 6 

3 500 1500 3000 

9 154 19 896 25000 30000 

19 9G6 13 935 8000 4000 

7 000 1 600 

29 556 37 444 41500 38600 

75000 

75000 
·------------· 

104 556 37 544 91500 139150 

Vermogensoverdrachten aan de gemeenten en aan de prcvinclën. 

Toelagen aan de provinciën, de gemeenten, de N.M.B.S., de 
R.T,T. en de organismen voor gemeenschappelijk vervoer en 
openbaar belang (gas, electrlciteit, water, enz.) voor het 
bouwen, inrichten, uitrusten en herstellen van schuilkelders. 

Aanschaffen voor rekening van de gemeen ten van materteel en 
van uitrustingsvoorwerpen betreffende de werking van de 
brandweer en hulpdiensten (art. 12 van de wet van 31 decem­ 
ber 1963 en koninklijk besluit van 8 november 1967.) 

(Het aandeel verschuldigd door de gemeenten ingevolge het 
afstaan van de leveringen door de Staat, zal aangerekend 
worden op Titel Il van de Rijksmiddelenbegroting en begroting 
van de Buitengewone Ontvangsten.) 

Totalen voor hoofdstuk III. 

HOOFDSTUK IV. 
DIRECTE INVESTERINGEN (CMELE), 

Aankoop van gronden en gebouwen. 

Verwerving van gronden ter beveiliging van het publiek op het 
circuit te Francorchamps {pro memorie). 

Aankoop van gronden voor militaire beqraafplaatsen ( daarin 
begrepen de vergoedingen wegens klassecing van de omlig .... 
gende landschappen, en de diverse bijkomende kosten) ( pro 
memorie). 

Aankoop van gronden en gebouwen voor de Civiele Bescher­ 
ming en aanpassingswerken. 

Oprichting van gebouwen, 
Werken voor de bouw en de· inrichting van installaties voor de 

infrastructuur van de Civiele Bescherming. 

Aankoop van roerende vermogensgoederen. 
Aanschaffing van materieel en uitrusting voor de infrastructuur 
van de Civiele Bescherming, 

Aankoop van vervoermiddelen te land ten behoeve van de 
Civiele Bescherming. 

Totalen voor hoofdstuk IV. 

HOOFDSTUK VI. 
DIVERSE. 

Interne verrichtingen, 

Supplementaire stijving van het Financieringsfonds voor de 
werkingsuitgaven van de gewestelijke gemeenteontvangerijen 
inqeschreven onder Titel IV - Afzonderlijke sectie - onder 
artikel 630.1.A ( pro memorie). 

Totalen voor hoofdstuk VI. 

Totalen voor Titel IL - Buitengewone ultgave11 
van het Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

63.01 

63.02 

71.01 

71.02 

71.03 

72.01 

71.01 

71.04 

03.01 



4-VII (l 968-1969) -- N. 1. [ 18 ] 

TITRE IV. -- SECTION PARTICULIERE. (Ell milliers de francs.) 

LIBELLE 

Solde au 
[er janvier 1969 

Saldo op 
januari 1969 

Recettes 
de l'année 

On/vangsten 
t)t'-Hl het jaar 

Section I. 

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées. 

600 2 A 

CHAPITRE I. 

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMEN'l' 
PAR DES CREDITS BUDGEThlRES. 

Fonds d'Intervention ( art. 5 et 6 de la loi du 31 décembre 1963 sm la Protec­ 
tion civile et arrêté royal du 16 septembre 1966 réglant la coordination 
des opérations lom d'événements calamiteux, de catastrophes et de 
sinistres). : 
Soldes 

Recettes: 
-- d'origine budgétaire (art, 61.01 du budget ordinaire) 

Depenses : 
- non patrimoniales 

11940 

600 3 A Ponds national de calamités : 
Soldes 

Recettes: 
- d'origine budgétaire (art. 61.02 du budget ordinaire) 

Dépenses: 
~ non patrimoniales 

5 000 

CHAPITRE II. 

FONDS DE REMPLOIS DES CREDITS BUDGETAIRES. 
63Ù A 

630 2 C 

Fonds de financement des dépenses de fonctionnement des recettes commu­ 
nales régionales (arrêté royal du 16 mars 1935) (Les traitements et 
indemnités imputables sur cet article peuvent être liquidés sous forme de 
dépenses fixes) : 
Soldes 

Recettee i 
- particulières : non patrlmoniales 

Dépenses: 
- non patrimontales 

Caisses de prêts aux agents : 
Soldes 

Recettes, 
-- particulières: non patrimoniales 

Dépenses: 
- non patrimoniales ... 

75657 

128 000 

111 

60 

CHAPITRE III. 

FONDS ALIMENTES PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES. 

660 A Fonds d'aide du Fonds des communes (art, 5, § 2, de la loi du 16 mars 1964 
relative au Fonds des communes) : 
Soldes 

Recettes: 
1 ° d'origine budgétaire (art. 43.04 du budget ordinaire) 

310719 

308357 

2° particulières : non patrimoniales 

Dépenses: 
-~ non patrimoniales 

30000 
338 357 



[ 19 1 4-VII (1968-1969)-- N. 1. 

( In duizendtallen Irank.] TITEL IV. -- AFZONDERLIJKE SEC'l'IE. 

Dépenses 
de l'année 

Llitqeven 
Vë:m het jwir 

Solde au 
31 décembre: l 969 

SR/do op 
31 december 1969 

TEKST 

Sectie I. 

Staatsuitgaven op inkomsten met speciale bestemming, 

HOOFDSTUK L 

FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD 
DOOR BEGROTINGSKREDIETEN. 

5 500 

2 000 

Interventiefonds (art. 5 en 6 van de wet von 31 december 1963 betreffende 600 2 A 
de Civiele Bescherming en koninklijk besluit van 16 september 1966 tot 
regeling van de coördinatie der verrichtingen bij rampspoedige qebeurte- 
nissen, catastrofen en schadegevallen) : 

6 410 Saldo's, 

Cnto engsten : 
- van budgettaire oorsprong (art, 61.01 van de gewone begroting), 

Uitgave11: 
-- niet-patrimoniale. 

Nationaal Rampenfonds 600 3 A 
3000 Saldo's, 

Ontvangsten : 
- van budgettaire oorsprong {art. 61.02 van de gewone begroting). 

Uitgaven: 
- niet-patrimoniale. 

HOOFDSTUK II. 

WEDERBELEGGINGSFONDSEN VAN BEGROTINGSKREDIETEN. 

Financieringsfonds voor de werkingsuitgaven van de gewestelijke Jerlleente, 630 1 A 
ontvanqerljen (koninklijk besluit van 16 maart 1935) (De op it artikel 
aan te rekenen wedden en vergoedingen mogen uitbetaald worden ais 
vaste uitgaven) : 

73 657 Saldo's, 

130 000 

630 2 C 
119 

55 

Ontvangsten: 
- bijzondere : niet-patrimoniale. 

Ui/ga,.,en: 
- nlet-patrunoniale. 

Leningsfondsen voor de personeelsleden 
Saldo's. 

Ontvangsten : 
-- bijzondere: niet-patrimoniale. 

Uitgaven: 
- niet-patrimoniale. 

1 076 

HOOFDSTUK 111. 

FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN. 

Hulpfonds van het Gemeentefonds (art. 5, § 2, van de wet van 16 maart 1964 
betreffende het gemeentefonds) : 
Saldo's, 

660 A 

618 000 

Ontoonasten : 
1 ° van budgettaire oorsprong ( art. 43.04 van de gewone 

begroting) . . .. 
2° bijzondere : met-patrimoniale . 

Uitgaven: 
-- niet-patrimoniale. 

308 357 
30000 



4P VII ( 1 968-1969) - N. 1. [ 20 J 

TITRE IV. - SECTION PARTICULIERE. ( En milliers de Irancs.) 

--- --- -- 

1 

"'"1 Sddc au Recettes 
j.l "' 'tl .g 1 cc [anvler 1969 de l'année .. <J .,, <'-''H LIBELLÉ - -- 
~ 3 ][ 

S:i/do op Ontvonosten ~~ 1 jnntt ad 1969 van het jaar 

·-~--·-•~--- --·--·- 

660 2 A 

346 141 

800 000 

660 3 A 

652 5H 

719 500 

660 4 A 

670 B 

Fonds spécial institué au profit de certaines communes par l'article 358 du 
Code des impôts sur les revenus : 
Soldes 

Recettes: 
- particulières : non patrimoniales 

Dépenses: 
- non patrimoniales 

Fonds de compensation fiscale du Fonds des communes (art. 5, § 2, de la 
loi du 16 mars 1964 relative au Fonds des communes) ; 
Soldes 

Iëecettes : 
- d'origine budgétaire (art, 43.04 du budget ordinaire) 

Dépenses: 
- non patrimoniales 

Fonds alimenté par le versement par l'Etat, au profit des communes, du produit 
de la taxation des plus-values visées à l'article 67, 7', du Code des 
impôts sur les revenus (cf, art. 5, 2°, de la loi du 15 juillet 1966 modifiant 
Ie Code des Impôts sur les revenus) ( Ce fonds est réparti par le Ministre 
de l'Intérieur] : 

Soldes 
Recettes: 
- particulières : non patrimoniales 

Dépenses: 
- non patrimoniales 

Fondation « Carnegie Herc Fund )> (arrêté royal du 13 juillet 1911): 
Soldes 

Recettes: 
- particulières ; non patrimoniales 

Dépenses: 
_,. non patrimoniales ... 

100 000 

100 000 

74 

349 

Section II. 

Services de l'Etat soumis à des règles de gestion particulières. 

CHAPITRE I. 
SERVICES DE L'ETAT A GESTION SEPAREE. 

700 C Restaurants et réfectoires : Ecole nationale de Protection ci vile ( art. 10 de 
l'arrêté royal du 11 mars 1954 portant statut du Corps de Protection 
civile): 
Soldes 

Recettes: 
--- particulières : non patrimoniales 

Dépenses: 
- non patrimoniales 

Total pour Ic Titre IV, - Section particulière du budget 
du Ministère de I' Intérieur 

138 

650 

1502 300 2086916 

PAR LE ROI; 

Le Ministre de l'lntérieur, 
L. HARMEGNIES. 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 30 sep tem bre 1968, 

BAUDOUIN. 

Le Ministre des Finances, 
Baron SNOY et d'OPPUERS. 

Le Ministre du Budget, 
A. COOLS. 



[ 21 J 1-VII (1968-1969) - N. 1. 

(ln duizendtallen Irank.) 'TITEL IV. --- AFZONDERLIJKE SECTIE. 
'·-"- 

1·· 
- . - .. - - ··- ·- 

Dérnses Solde nu 1:1"' 
de 'année 31 décc:'re 1969 .: "' !j TEKST ~"' t - t2 ] ___ ..,..., 
Uitgaven Saldo op ,,: ~] van het [aar 31 december 1969 

116144 

1030000 

1372 014 

200 000 

148 

275 

Speciaal fonds ingesteld ten bale van zekere gemeenten door het artikel 358 
von het Wetboek van de inkomstenbelastingen : 
Saldo's. 

Cntoenqsten : 
-·· bijzondere: niet-patrimoniale. 

Uitgaven: 
~- niet-patrimoniale. 

Flskaal vereveningsfonds van het Gemeentefonds ( art. 5, § 2, van de wet van 
16 maart 1964 betreffende het Gemeentefonds) : 
Saldo's, 

Ontvangsten: 
-- van budgettaire oorsprong ( art. 43.04 van de gewone begroting). 

Uitgaven: 
- niet-patrimoniale. 

Fonds gespijsd door de storting, door de Staat, ten bate van de gemeenten 
van het produkt van de taxatie van de meerwaarden, bedoeld in arti­ 
kel 67, 7°, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen (cf. art. 5, 2°, 
van de wet van 15 juli 1966, tot wijziging van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen) (Dît fonds wordt verdeeld door de Minister van 
Binnenlandse Zaken) : 
Saldo's. 

Onivançsten r 
- bijzondere : niet-patrimoniale. 

Uitgaven: 
- niet-patrimoniale. 

Stichting « Carnegie Hero Fund » (koninklijk besluit van 13 juli 1911): 
Saldo's. 

Ontverutsien : 
- bijzondere: niet-patrimoniale, 

Uitgaven. 
~ niet-patrimoniale. 

173 

615 

3 388 459 200 757 

Sectie II. 
Staatsdiensten aan bijzondere beheersregelen onderworpen, 

HOOFDSTUK I. 
STAATSDIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER, 

Restaurants en refters: Nationale School voor Civiele Bescherming (art. 10 
van het koninklijk besluit van 11 maart 1954 houdende statuut van het 
Corps voor Civiele Bescherming) : 
Saldo's. 

Ontvangsten : 
- bijzondere : niet-patrimoniale. 

Uitgaven: 
- niet-patrimoniale. 

Totaal voor Titel IV. -· Afzonderlijke sectie van de begroting 
van het Ministerie van Binnenlandse Zaken, 

660 2 A 

660 3 A 

660 1 A 

670 B 

700 C 

V AN KONINGSWEGE : 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
L. HARMEGNIES. 

Ons bekend om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 30 september 1968. 

BAUDOUIN. 

De Minister van Financiën, 
Baron SNOY et d'OPPUERS. 

De Minister van Begroting, 
A. COOLS. 





[ 23 J 4-VII (1968~1969) ---- N. 1. 

PROGRAMME JUSTIUICATIF. 

TITRE I. 
DEPENSES ORDINAIRES. 

Section I. Ministère de l'Intérieur proprement dit. 

CHAPITRE 1. 

DEPENSES DE CONSOMMATION, 
§ 1. Salaires et charges soctalcs. 

Art. 11.01. -- Traitement et frais de représentation du Ministre. 

(En milliers de Irancs.) 

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA. 

TITEL I. 
GEWONE UITGAV13N. 

Sectie I. -- Eigenlijk Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

HOOPDSTLLK L 

CONSUMPTIEVE BES1"F,DINGEN. 
§ 1. Lonen en sociale lasten, 

Art. 11.01. - Jaarwedde er, represeniettekostesi van de Minister, 

( ln duizendtallen frank.) 

1969 1968 1967 

1 

1969 196/l 1967 
-- -~k0 -- - - 
850 835 425 850 835 -125 

Classification économique 
1 

1969 
1 

1968 
1 

1967 
1 

Economische classificatie 

----- 
Ill Salaire proprement dit ... ... 600 600 375 Eigenlijk loon 111 

Majoration index 150 135 - Verhoging index. 
112 Allocations directes ( frais de repré- 100 100 50 Directe toelaqen ( representatie- 112 

sentation), kosten), 

Totaux ... 850 835 425 Totalen. 

Art. 11.02. - Trcitements et indemnités d1.1 personnel du Cabinet d1< 
Ministre. 

1969 

5 710 

(En milliers de francs.) 
1968 

5 244 

1967 

3677 
(8) 

Art. 11.02. - Jaarwedden en uerqoedinpen v,in het personeel van het 
Kobine! varz de Minister~ 

1969 

.'i710 

(In duizendtallen Irank.) 
1968 

5 244 

1967 

3677 
(8) 

Classification économique 1969 1968 1967 --r Economische classificatie 

111 Sala/re proprement dit 
dont: 
- retenues sécurité sociale 

Décomposition , 
Indemnités tenant lieu de traitement, 

Recrutements . 
Traitements à rembourser 
Majoration index 
Allocations pour fonctions supé­ 

.neures. 
Allocations de foyer et de résidence, 
Majoration index 

Totaux 

112 Allocations directes: 

Décomposition : 
Indemnité de cabinet 
Pécule de vacances 
Allocations familiales 
Indemnité Iorfaltaire aux chauffeurs. 

3 696 

(190) 

1830 

400 
620 
712 
35 

72 
27 

3696 

1 814 

1080 
69 

100 
107 

3072 

(140) 

1 523 

400 
500 
539 
35 

55 
20 

3 072 

2 022 

l 100 
47 
60 
96 

2155 
(8) 

(99) 

1217 
(8) 
130 
405 
331 
35 

16 
11 

2 155 
(8) 

1113 

l 175 
50 
35 
83 

Eigenlijk foon 111 
waarvan: 
-- werknemersbijdragen sociale ze, 

kerheld. 

Samenstelling, 
Als wedde geldende vergoedingen. 

Aanwervingen. 
Terug t" betalen wedden. 
Verhoging index. 
Vergoedingen voor de uitoefening 
van hogere functies. 

Haard- en standplaatsvergocdingen. 
Verhoqinq index. 

Totalen. 

Directe toelagen : 112 

Samenstelling : 
Kabinetsvergoeding. 
Verlof geld. 
Kinderbijslagen. 
F or/aitaire vergoeding aan auto­ 

bestuurders. 



4- VII ( l 968~ 1969) -- N. 1. 

(En milliers de francs.) 

Classification économique l 
Indemnité de départ 
Majoration index 

Totaux 

113 Contributions patronales: 
- aux assurances sociales 

Totaux qénéraux ., . 

[ 24] 

(ln duizendtallen frank.] 

1969 T 1968 1 {967 1 Economische classificatie 

100 340 -·- Toelage wegens ontslag. 
358 379 70 Verhoging index. 
--·-•-- -·-- ·-- ---·---~-- 

1814 2022 1413 Totalen. 

Werkgeversbijdrngcn: 113 
200 1 150 1 109 - aan sociale verzekeringen. 

5710 1 5241 1 3677 1 Algemene totalen, 
(8) 

Art, 11.03. - Rémunérations du personnel actif et en disponibilité 
( y compris les rémunérations ou salaires du personnel auxiliaire, les 
allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales, les 
indemnités pour accidents de travail, ainsi que les rémunérations ou 
salaires réduits du personnel temporaire ou auxfll alre, accidenté en 
service). 

11.03.2. Admtntstroüon centrale. 

(En milliers de francs.] 

1969 

181 507 

1968 

163 520 
(689) 

1967 

16() 150 
(12) 

Art. 11.03. -~ Bezoldiqinçen van het actief en ter beschikking gesteld 
personeel (met inbegrip van de bezoldigingen of lonen van het hulp­ 
personeel, de toelagen voor hogere en bijzondere functies, de ver­ 
goedingen voor arbeidsongevallen alsook de verminderde bezoldi­ 
gingen of lonen van het tijdelijk of hulppersoneel, in dienst door 
werkongeval getroffen). 

11.03.2. Hoofdbestuur. 
( ln duizendtallen frank.} 

Classification économique 1969 

111 Salaire proprement dit 
dont: 
- retenue veuves et orphelins 
- retenues sécurité sociale 

Décomposition : 
Traitements barërniques 

Promotions de grade et augmenta- 
tions barémiques, 

Recrutements • 
Allocation de programmation 
Création de services ou d'emplois 

nouveaux. 
Réduction pour départs et mises à 

la pension. 
Majoration index 
Allocatlons pour fonctions supé­ 
rieures et spéciales. 

Allocations de foyer et de résidence. 
Majoration index 

Totaux 

112 A/locations directes: 

Décomposition : 
Pécule de vacances 
Allocations familiales 
Indemnité de naissance 
Indemnité pour frais de dernière 

maladie et de funérailles. 

162 319 

(8936) 
(2930) 

io: 356 

9 984 

13 244 
4370 

-2389 

32 239 
(525) 

3 108 
882 

162319 

15218 

6334 
8'.138 
206 
138 

1969 1968 1967 
- - - 

181 507 163 520 160150 
(689) (12) 

•-•·····---·-- 

1968 ,, 1967 
1 

Economische classificatie 

146 819 143 256 Eigenlijk loon ... ... ... ... ... 111 
(689) ( 12) waarvan : 

(8 222) (7 686) - afhouding weduwen en wezen. 
(2 792) (2 675) - werknemersbijdragen sociale ze- 

kerheid, 

101127 
(689) 
910O 

6000 
1033 

-2701 

24984 
2 855 

3085 
1 336 

146 819 
(689) 

13892 

5 730 
7730 
206 
138 

96907 
(12) 
7606 

6588 
5223 

-1016 

20842 
2932 

3052 
1122 

143 256 
(12) 

11161 

5 693 
.8089 

190 
130 

Semenstellinç : 
Baremabezoldigingen. 

Bevorderingen ln graad en wedde- 
verhogingen. 

Aanwervingen. 
Programmatletoelage. 
Oprichten van nieuwe diensten of 

betrekkingen. 
Vermindering wegens uitdiensttredin­ 

gen en oppensioenstellingen. 
Verhoging index. 
Verqoedinqen voor hogere en bijzon­ 

dere functies. 
Haard- en standplaatsvergoedingen. 
Verhoging Index, 

Totalen. 

Directe toelagen : 112 

Samenstelling: 
Verlofqeld. 
Kinderbijslagen. 
Geboortevergoeding. 
Vergoeding voor laatste ziekte en 
begrafeniskosten. 



[ 25] 4-VII (1968-1969)-· N. 1. 

(En milliers de francs.) (In duizendtallen frank.) 

Classlftcatlon économique 

Indemnités pour accidents de travail. 

Majoration index 

Totaux 

113 Contributiom patronales : 
aux assurances sociales 

Totaux qénéraux 

1967 l 1966 

50 50 

52 38 
- 

15 218 13892 

2 970 2809 
-- 

181.507 163 520 
(689) 

1965 Economische· classificatie 

40 

22 

14164 

2 730 

160150 
(12) 

V er qocdinqcn voor arbctdscnqeval­ 
lc-n. 

Verhoging index, 

Totc1len. 

Werkgeversbijdragen: 
-- aan sociale vcrzckcrlnqen. 

113 

Algemene totalen. 

11.03.3, Gouvernen1e11ts provinciaux et commissariats d'arrondisse­ 
ment. 

(En milliers de francs.) 

1969 1968 1967 
- - 

279 573 261 694 238 477 
(52) (66) 

Classification économique 1 1969 

11.03.3. Provinciale gom,ernementen en arwndissementscommissa­ 
riaten. 

111 Salaire proprement dit 

dont: 
- retenue veuves et orphelins 
- retenues sécurité sociale 

Décomposition : 
Traitements barémiques 

Promotions de grade et augmenta- 
tions barémiques. 

Recrutements • 
Allocation de programmation 
Création de services ou d'emplois 
nouveaux, 

Réduction pour départs et mises à 

Ia pension. 
Majoration index 
Allocations pour fonctions supé­ 
rieures. 

Allocations de foyer et de résidence. 
Majoration index 

Totaux 

112 Allocations directes: 

Décomposition : 
Pécule de vacances 
Allocations familiales 
Indemnité de naissance 
Indemnité pour frais de dernière 
maladie et de funérailles. 

Indemnités pour accidents de travail. 

Majoration index 

Totaux 

246 369 

( 14 807) 
(6350) 

175 438 

4792 

10202 
73!4 

-4907 

47535 
1079 

3717 
1199 

246 369 

26 641 

10 007 
14982 

55'} 
450 

503 

110 

26 641 

(In dtdzendtallen frank.) 

1969 1968 1967 
- - - 

279 573 261 694 238 477 
(52) (66) 

1968 
1 

1967 
1 

Economische classificatie 

233 460 212 779 Eigenlijk loon .. , ... ... ... 111 
{52) (66) 

waarvan: 
(13767) (13 585) - afhouding weduwen en wezen, 
(3937) (4 083) - werknemersbijdragen sociale ze" 

barheid, 

176 554 
(52) 
6 550 

4 281 
1588 

--3 568 

42520 
1325 

3193 
1017 

233 460 
(52) 

23922 

8786 
1'1043 

473 
337 

207 

76 

23 922 

161 742 
(66) 
1780 

7067 
5200 

-503 

32 010 
1 500 

3 117 
866 

212 779 
(66) 

21498 

6 957 
13 482 

554 
230 

200 

75 

21498 

Semensiellinq : 
Baremabeeoldlqinqen. 

Bevorderingen in graad en wedde- 
verhogingen. 

Aanwervingen. 
Programmatietoelage. 
Oprichten van nieuwe diensten of 
betrekkingen. 

Vermindering wegens ultdtensttredin­ 
g en en oppensioenstellingen. 

Verhoging index. 
Vergoedingen voor de uitoefening 
van hogere functies. 

Haard- en standplaatsverqcedlnqen, 
Verhoging index. 

Totalen. 

Directe toelagen : 112 

Samenstellinq : 
Verlofgeld, 
Kinderbijslagen, 
Geboortevergoeding. 
Verqocdinq voor laatste ziekte en 

begrafeniskosten. 
Vergoedingen voor arbeidsongeval­ 
len, 

Verhoging index. 

'Totalen. 



4.VU (1968-1969) --- N. 1. [ 26] 

( En mlllicrs de francs.) (ln duizendtallen frank.) 

Classification économique 

l J 3 Contributions patronales : 
aux assurances sociales 

'Totaux généraux 

1969 1 1968 l 1967 

6 563 1312 1:200 
------ -----~~·-- 

279 573 
1 

261 694 238,177 
(52) (66) 

Werkgeversbijdrawn: 
-- aan sociale verzekertnqen, 

113 

Algemene totalen, 

11.03.4. Conseil d'Etat. 
(En milliers de francs.) 

1969 

68 956 

1968 

61503 

1967 

56 472 
(205) 

11.03.4. Raad Pan State. 
(In duizendtallen frank.) 

1969 

68 956 

1968 

61503 

1967 

56472 
(205) 

Classiflcatlon économique 1969 1968 1967 r---·Econornlsche classlftcatic 

111 Salaire proprement dit 
dont: 

retenue veuves et orphelins 
- re te-nues sécurité sociale 

Décomposition : 
Traitements barérnlques 
Promotions de grade et auqrncnta­ 
t!ons barémiques, 

Recrutements . 
Allocation de programmation 

Création de services ou d'emplois 
nouveaux. 

Réduction pour départs et mises à 

la pension. 
Majoration index 
Allocations pour fonctions supë­ 

ricures. 
Allocations de foyer et de résidence. 
Majoration index 

Totaux 

112 A/locations directes : 

Décomposition : 
Pécule de vacances ... 
Allocations familiales 
Indemnité de naissance 
Indemnité pour frais de dernière 
maladie et de funératlles, 

Indemnités pour accidents de travail. 

Majoration index 

Totaux 

113 Contributions patronales : 
aux assurances sociales 

Totaux généraux: 

64 166 

(3 595) 
(710) 

42 582 
226 

2 220 
1411 

1866 

12450 
50 

276 
82 

64166 

4040 

1406 
2 135 

115 
105 

250 

29 

1040 

750 

68 956 

56813 

(3 091) 
(510) 

40851 
41.4 

1120 
212 

4839 

-658 

9 537 
50 

356 
92 

56 813 

4094 

l l74 
2126 

115 
105 

250 

24 

4 094 

596 

61503 

52 200 
(205) 

(3 Oil) 
(500) 

11 154 
62 

2080 
283 

(205) 

-350 

8 533 
50 

325 
63 

52 200 
(205) 
3 725 

936 
2 296 

115 
105 

250 

23 

3 725 

547 

56472 
(205) 

Eigenlijk loon 
waarvan : 
- afhouding weduwen en wezen. 
- werknemersbijdragen sociale ze- 

kerheid. 

Semenstellint: : 
Barema bezoldigingen. 
Bevorderrnqen ln graad en wedde­ 

verhogingen. 
Aanwervingen. 
Proqrammatletoeleqe, 

Oprichten van nieuwe diensten of 
betrekkingen, 

V cr mindering wegens uitdiensttredin­ 
gen en oppensioenstellingen, 

Verhoging index. 
Vergoedingen voor de ultoefenlnq 
van hogere functies. 

Haard- en ,tandplaatsvergoedingen. 
Verhoging index, 

Totalen. 

Directe toelagen : 

Samenstelling : 
Verlofgeld. 
Kinderbijslagen. 
Geboortevergoeding, 
Vergoeding voor laatste ziekte en 

begrafeniskosten. 
Vergoedingen voor arbeidsongeval­ 

len. 
Verhoging index. 

Totalen. 

Weckgeve1·sbijdragen: 
- aan sociale verzekeringen. 

111 

112 

[13 

Algemene totalen. 



[ 27 ] 4~ VII ( 1968- 1969) - - N. l. 

11.03.5. Commission permanente de controle ling11istiq11e. 1 11.03.5. Vaste Commissie voor taaltoezicht, 

(En milliers de francs.) (ln duizendtallen frnnk.) 

1969 

8 .146 

1968 

R 046 

1967 

896 

1969 

8 146 

1968 

8 046 

1967 

896 

Classiflcatlon économique 1969 1968 Economische classificatie 

lil Salaire proprement dit 
dont: 
- retenue veuves et orphelins 
- retenues sécurité sociale 

Décomposition : 
Traitements barérniques 
Promotions de qrade et auqrnenta­ 

tlons barémlques, 
Recrutements , 
Allocation de. proqrarnrnation 
Création de services ou d'emplois 

nouveaux. 
Réduction pour départs et mises à 

la pension. 
Majoration index 
Allocations pour fonctions supé- 

rlcurcs, 
Allocations de Foyer et de résidence. 
Majoration Index 

Totaux ... 

112 Allocations directes : 

Décomposition : 
Pécule de vacances 
Allocations familiales 
Indemnitê de naissance 
Indemnité pour frais de 
maladie et de funérailles. 

Indemnltés pour accidents de travail. 

dernière 

Majoration index 

Totaux ... 

13 Contributions patronales : 
- aux assurances sociales 

Totaux généraux 

7 221 

('136) 
(170) 

5 077 
215 

95 
197 

-96 

1391 
169 

108 
65 

7 221 

744 

232 
470 
20 
10 

10 

2 

744 

181 

8 146 

7 188 

(365) 
(122) 

5 591 
44 

38 

1 268 
112 

89 
46 

7 188 

718 

230 
485 

3 

718 

140 

8046 

694 

(46) 
(5) 

575 

119 

691- 

196 

20 
173 

3 

196 

6 1 

----- 896 --1 

Eigenlijk loon 
waarvan: 
-- afhouding weduwen en wezen. 

-- werknemersbijdragen sociale ze- 
kerheid. 

Samenstelling : 
Baremabezoldigingcn. 
Bevorderingen in grand en wedde- 
verhoglngen. 

Aanwervingen. 
Proqramrnatletoelaqc, 
Oprichten van nieuwe diensten of 

betrekkingen. 
Vermindering wegens uitdiensttredin­ 

gen en oppensioenstellingen. 
Verhoging index. 
Vergoedingen voor de uitoefening 
van hogere functies, 

Haard- en standplaatsvcrqocdinqen. 
Verhoging index. 

'Totalen. 

Directe toelagen : 

Samenstelling : 
Verlof geld, 
Kinderbijslagen. 
Geboortevergoeding. 
Vergoeding voor laatste ziekte en 
begrafeniskosten. 

Vergoedingen voor arbeidsongeval­ 
len. 

Verhoging index. 

Totalen. 

WerkgeversbijdrageTJ: 
- aan sociale verzekeringen, 

111 

112 

113 

Algemene totalen, 



1-VII ( 1968-1969) -- N. 1. [ 28] 

11.03.6. Commission permanente pour l'améliorotion des reletions entre 
les communar,tê8 lirujulstiques belges. 

(En milliers de francs.] 

1969 

1900 

1968 

1 861 

1967 

1 ! .03.6. V ssie Commissie !Joor de verbetcrinq van de betrekkingen 
tussen de Belgisclze taalgemeerischappen. 

(ln duizendtallen frank.) 

1969 

1900 

1968 

1 861 

1967 

Classlficatlon économique 1969 1968 1967 Economische classïftcaüé 

111 Solaire proprement dit 
dont: 
- retenue veuves et orphelins 
-- retenues sécurité sociale 

Décomposition .­ 
Traitements barëmiqucs 
Promotions de grade et augmenta- 
tions barémiques. 

Allocation de programmation 
Recrutements 
Création de services ou d'emplois 

nouveaux. 
Réduction pour départs et mises à 

la pension, 
Majoration index 
Allocations pour fonctions supë­ 

rrcures, 
Allocations de foyer et de, résidence. 
Majoration index 

Totaux 

112 Allocations directes: 

Décomposition : 
Pécule de vacances 
Allocations familiales 
Indemnité de naissance 
Indemnité pour frais de dernière 

maladie et de funérailles. 
Indemnités pour accidents de travail. 

Majoration index 

Totaux 

113 Contributions petroneles : 
- aux assurances sociales 

1 748 

( 111) 
(20) 

1 290 
41 

48 
74 

-88 

363 

16 
4 

1 748 

128 

53 
26 
26 
10 

10 

3 

128 

Totaux généraux 

24 

1900 

1704 

( 103) 
(27) 

1 359 
6 

11 

308 

16 
4 

1 704 

125 

50 
26 
20 
10 

10 

9 

125 

32 

1 861 

(--) 
(-) 

Eigenlijk loon 
waarvan : 
- afhouding weduwen en wezen. 

werknemersbijdragen sociale ze, 
kerheld, 

Samenstelling : 
Baremabezoldlqtnqen, 
Bevorderlngen ln graad en wedde- 
verhoq ingen. 

Programmatietoelage. 
Aanwervlnqen. 
Oprichten van nieuwe diensten of 
betrekkingen. 

Vermindering wegens uitdiensttredtn­ 
gen en oppensioenstellingen. 

Verhoglng index. 
Vergoedingen voor de uitoefening 
van hogere functies, 

Haard- en standplaatsverqoedlnqen, 
Verhoging index. 

Totalen. 

Directe toeleqen .- 

Samenstelling : 
Verlofgeld. 
Kinderbijslagen. 
Geboortevergoeding. 
Verqoedlnq voor laatste ziekte en 

begrafeniskosten. 
Verqoedlnqen voor arbeïdsonqeval­ 

Ien. 
Verhoqinq index, 

Totalen. 

Werkgeversbijdragen : 
- aan sociale verzekeringen. 

111 

112 

113 

Algemene totalen. 



[ 29) 4-VII (1968-1969) ---- N. 1. 

Art. 11.01. - Allomtions yê11éralcmcrit qnelconoues au personnel d«: 
I'Etat. 

(En milllers de francs.) 

J\rt. 11.04. - Allerh;,nJc toe!.,wcn win het Rijkspersoneel. 

{ ln dulzencltallen Irank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classlflcatle 

112 Allocations directes 8 416 5 334 
(221) 

2 358 DirCdle toclaqe n 112 

3 

4 

- .. . --- . -- . - - --- 
Littera 2 Littera 3 Littcra 4 Littera 5 Ltttera 6 

Commission 
permanente 

Gouverne- pour 
mcnts I'amélioratlon 

provinciaux 
Commission 

des relations 
et entre les 

commissariats permanente communautés 
Administration d'arron- Conseil de contrôle linguistiques 

Nature des dépenses centrale dissernent d'Etat linguistique beJge,s Totaux 

-- - ·--· - - - - 
Aard der uitgaven Hoofd- Provinciale Raad Vaste Vaste Totalen 

bestuur gouverne~ van State Commissie Commissie 
inenten oooe taal- vooc de 

en arrondis- toezicht verbeterinq 
sements- van de 
commis- be-trekkingen 
seriaten lussen de 

Belgische 
t,Mlgemeen- 
schappen 

-····---·-- 

Allocations : - T oe/agen : 
Prestations supplémentaires. - Over, 
werk '" ... ... ... ... . .. ... F 605000 817 000 372 000 -- 25 000 1 819 000 
Prestations spéciales. - Speciale preste- 
ties '" .... "' ... ... ... .., ... 5 745 000 719000 - -· 25000 6 489000 
Vacations à des membres de commis- 
slons, Jurys, etc. - Vacatiegeld aan 
leden van commissies, jury's, enz. ... 30000 48000 - -- 10000 88000 
Divers. - Diverse ... ... .. . ... - 20000 - - - 20000 

------ ---·---- 
Totaux. - Totalen ... ... F 6 380000 1604000 372 000 -· 60000 8416000 

11.0-4.2. Administration centrale (y compris la Protection civile) : 
ll.01.22 •. Allocations pour prestations spéciales diverses, y compris 

les prestations clominicales et nocturnes. 
11.04.23. Crédit destiné à la rémunération des membres du jury des 

examens de commissaire de police, 

ll.04.3. Gouvernements pcovinciaux et commissat·iats d'nrrondisse­ 
ment . 

l 1.04.31. Pour prestations supplémentaires de chauffeurs des gouver­ 
neurs et d'agents de gouvernements provinclaux (arrêté royal du 3 octo­ 
bre 1957); prestations supplémentaires dans les gouvernements provin, 
ciaux. 

11.04.32. Allocations globales réparties entre le personnel du Cabinet 
des gouverneurs (arrêté royal du 13 octobre 1950). 

11.04.33. Jury d'examens, gouvernements provinciaux et comrnissa­ 
riats d'arrondissement avec cette réserve qu'il s'agit ici exclusivement 
de membres agents de l'Etat. 

1 l.04.4. Conseil cl' Etat: 
11.04.41. Allocations pour prestations supplémentaires. 
11.04.6. Commission petrnenente pour r eméliorstion des relations entre 

les communautés li11g11istiqt1es belges. 
Augmentation de 3 082 000 francs due à l'insertion d'un crédit destiné 

à l'indemnisation des prestations nocturnes et dominicales. 

11.04,2. H cojdbestuur ( met inbegrip van de Civiele Bescherming) : 
11.04.22. Toelagen voor diverse· speciale prestaties met inbegrip van 

nacht- en zondaqwerk, 
11.04.23. Krediet voor de bezoldiging van de leden der examencom­ 

missie voor politiecommissaris. 

11.01.3. Prooinciole gouverrzcme11ten en arrondissementscommissa-­ 
riaten. 

11.04.31. Voor overwerk van de autobestuurders der gouverneurs en 
van personeelsleden der provinciale gouvernementen (kontnklijk besluit 
van 3 oktober 1957); overwerk in de provinciale gouvernementen. 

11.04.32. Globale toelagen om te slaan over het Kabinetspersoneel 
van de gouverneurs (koninklijk besluit van 13 oktober 1950). 

11.04.33. Examencommissies, provinciale gouvernementen en arren­ 
dlssementscommtssarlaten, met dit verschil dat het hier enkel leden­ 
Rij ksambtcnaren betreft, 

11.04.4. Raad van State: 
11.04.41. Toelagen voor overwerk. 
11.04.6. Vaste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen 

tussen de Belgische taalgemeenschappen. 
Verhoging met 3 082 000 frank te wijten aan het opnemen van een 

krediet voor de vergoeding van nacht- en zondagswerk. 



[ 30 J 

Art. 11.05, -·.- Dépenses diverses de service social, 
autres que les achats de biens pntrimoninu x, 

(Les remboursements des prêts conscntrs ù charqc de cet article 
peuvent être portés au crédit d'un compte spécial ouvert au Titre IV, 
Section particulière, article .630.2,C, en vue d'être réutilisés sous forme 
de prêts.) 

(En rnllliers de francs.) 

Art. 1 1.05. · - A//crhmdc uitwnn'n voor mtuitschnpprliik: áieusibctoon, 
andere ,fon nankoop van vermogensgoederen. 

(De tcruqhetalinqcn van de leningen toegestaan ten laste van dit 
artikel mogen op het krediet gebrncht worden van een bijzondere reke­ 
ning grnpend onder Titel IV, Afzonderlijke sectie, artikel 630.2.C, om 
opnieuw gebruikt te worden onde!' vorm van leningen.) 

(In duizendtallen Irank.) 

Classiftcatlon économique l 1969 1968 1967 l Economische classificatie 

115 Salaire en nature 1 253 1 198 1 098 Loon ln natura 115 

Ce crédit concerne Je personnel de l'Administration centrale, des 
gouvernements provinciaux et commissariats d'arrondissement, du 
Conseil d'Etat (personnel administratif) et des services de la Pmtec­ 
tlon civile. 
Décomposition du crédit: 

1. Interventions Individuelles à fonds perclus .. . F 
2. Interventions en faveur de groupements sportifs, cultu- 

rels, etc. • F 
3. Interventions en faveur des restaurants, réfectoires, etc. : 

a) Frais généraux : 
Eau, gaz, électricÙé, entretien .. , F 
Participation dans les frais gl'néraux des restau­ 

rants de Ja Régie des Télégraphes et Téléphones 
en province F 

Frais résultant <le la confection du café pour le 
repas du midi des membres du personnel des 
gouvernements provinciaux . ., F 

b) Dépenses de petit matériel et de renouvellement, F 
4. Interventions en faveur des cabinets médicaux, etc. F 

810 000 

35 000 

210000 

100000 

23 000 
10000 
35 000 

Majoration de 55 000 francs résultant de l'augmentation du coût 
de Ja vie, de la hausse des honoraires médicaux et des tarifs en cas 
d'hospitalisation, et de l'insertion d'un crédit destiné à la .confection du 
café dans les gouvernements provinciaux. 

Art. 11.10. - Intervention de /'Etat dans les traitements accordés 
aux députés permanents (lol du 24 eurl! 1958). 

( En milliers de francs.) 

Dit krediet betreft het personeel van het Hoofdbestuur, van de pro­ 
vinciale gouvernementen en arrondissementscommissariaten, van de 
Raad van State (administratief personeel) en van de diensten der 
Civiele Bescherminq, 
Onderverdeling van dit krediet : 

1. Individuele niet-teruqvorderbare tegemoetkomingen. F 
2, Tegemoetkomingen aan sport, culturele en andere vere- 
~~m. F 

3. Tegemoetkomingen ten behoeve van spijshuizen, ref­ 
ters, enz. : 
a) Onkosten: 

Water, gas, elektriciteit, onderhoud . .. F 
Bijdrage in de onkosten Vuil de refters van de 

Rcqle van Teleqrufie en Telefoon in de pro­ 
vincie F 

Kosten veroorzaakt door het bczorqcn van koffie 
voor het middagmaal van de personeelsleden van 
de provinciale besturen , .. F 

b) Uitgaven voor klein materieel eu vernieuwing. F 
4. Tegemoetkomingen ten bate van geneeskundige kabi- 

netten, enz. , .. F 

810000 

35000 

210 OOD 

100000 

23000 
40000 

.35 000 
Verhoging met 55 000 frank als gevolg van de stijging van de levens­ 

duurte, de verhoging van de dokters- en hospitaalkosten en het opnemen 
van een krediet bestemd voor de koffiebedeliug in de provinciale qou­ 
vernemen ten. 

Art, 11.10, - Bijdrage van de Staat in de wedden toegekend 
aan de bestendige afgevaardigcle11 (wet uan 21 april 1958). 

{ln duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

111 Salaire proprement dit 5685 5 571 5411 Eigenlljk loon 111 

Par application de la loi du 24 avril 1958 modifiant la loi provin" 
clale en ce qui concerne le paiement du traitement des députés per­ 
manents, une somme de 3 870 000 francs (soit 5 685 000 francs, compte 
tenu de l'incidence de la hausse de l'index) doit être portée annuelle, 
ment au budget du Dép artement de l'Intérieur. 

§ 2. Achat de biens non durables et de services, 

Art. 12.01. - Honoraires des avocats el des médecins. - Frais de 
justice en nuuièi:e d'alfaires civiles, eâministreiives et pénales, •--­ 
Jetons de présence, frais de route et de sëlour des personnes étron­ 
gères eu:x administrations de l'Etat. - Rémunération d'experts 
étrsnçecs à l'Administration et prestations de tiers (y compris les 
dépenses afférentes aux années antérieures). 

(En milliers de francs.) 

Bij toepassing van de wet van 24 april 1958 tot wijziging van de 
provinciale wet betreffende de betaling van de wedde van de bestendige 
afgevaardigden moet jaarlijks op de begroting van het Departement 
van Binnenlandse Zaken een som van 3 870 000 frank (,;<egge 5 685 000 
frank, rekening gehouden met de stijging van het indexcijfer} worden 
ultqetrokken. 

§ 2. Aankoop van niet duurzame goedcC'en en van diensten, 

Art. 12.01. - Erelonen van advokaten en geneesheren. - Gerechts­ 
kosten inzake burgerlijke, admiriistraliei,e en stroizeken. - Presen­ 
tieçelden, reis- en oecbliiikosien van niet tot de Rijksdiensten beho­ 
rende personen. - Bezoldiging van niet tot de Administratie 
behorende deskundiqen en prestaties van derden (met inbegrip van 
de uitgaven voor vroegere jaren). 

(In duizendtallen fr-ank,) 

Classification économique 1969 
1 

1968 1967 Economische classlflcatle 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

7 626 9 495 
( 1) 

5 495 Algemene werkingskosten • 121 



[ 31 J 4-VII (1968-1969) -- N. 1. 

Commission 
permanente 

pour 
l'amélioration 

Commission 1 des relations 
permanente entre les 

Administration I Gouvernements! de contrôle communautés 
Nature des dépenses 1 centrale provinciaux linguistique linguistiques 1 Totaux 

belges 

V1Jste 
Aard der nito aoen. 1 Hoofd, 

1 
Provinciale 

1 

Vaste 1 Commissie 1 Totalen 
bestuur ,1ouveme- Commissie voor 

menton VOO(' de verbetering 
taaltoezicht '-'an de 

betiekkinqen 
tussen de 
BeliJische 

la8lgemeer1- 
schappen 

1 1 1 1 

1 1 1 1 
l. Honoraires des avocats et Irais de justice. - Erelonen 

V'1n ad,.,okal'en en gere.chtskosten F 
1 

425 000 

1 
- 

1 

250L)()0 

1 

- 
1 

675 000 
2. Honoraires des médecins; - Erelonen L'an geneesheren .. 304 000 - -· 304 000 
3. Honoraires des experts étranqers aux: adminislrations de 

l'Etat. - Erelonen van deskundiqen. die niet tot de 
l?ijksadminislratie behoren .. ... 

1 
107 000 

1 -- 1 - 1 - 1 107 000 
4. Autres prestations de tiers ( y compris les fr ais de par- 

cours et de séjour), - Andete dienstpreststies door 
derden { met inbeg.ip van de reis- en verblijfkosten) 1 976 000 1 ! 1 

1 976000 - - 1 -- 
5. Allocations de vacation, frais de parcours et de séjour à 

des membres de commissions, jurys, etc. étrangers aux 
administrations de l'Etat. ~ V8ciltic,geld en reis- en ver- 
blij[koslen voor [eden va11 commissies" jury's enz., die 
niet lot de Rijksdiensten behoren 

1 
543 000 90000 1 1609000 1 1500 000 

1 3 742 000 
6. Allocations pour prestations spéciales aux: étranqers à 

l'administration de l'Etat (y compris les frais de parcours 
et de séjour). -· Toeleoen voor speciale prestaties aan 
bulten de Rijksdiensten steende persone-11 ( met inbegrip 
van de reis- en verblijfkosten) 1 690000 1 ·- 72000 1 200000 1 962 000 

7, Allocations -diverses aux étrangers à l'administration de 
l'Etat ( y compris les Irais de parcours et de séjour). --- 
Diverse toelagen aan buiten de Rijksdiensten staande 
personen (met inbegrip van de reis- en verblijfkosten) 1 410 000 1 --- - 1 150 000 1 560000 

Totaux. -- Totalen ... F 1 3 755 000 1 90000 1 1 931 000 1 1850000 1 7626000 

Administration centrale. 

12.01.21. Honoraires des avocats et frais de justice, 
Frais de justice de toute nature, y compris les honoraires des avoués. 

Amendes et intérêts moratoires. 
Application des articles 68 à 83 de l'arrêté du Régent du 23 août 1948 

modifié par I' arrêté royal du 15 juillet 1956 determinant la procédure 
devant la section d'administration du Conseil d'Etat (mise à charge du 
budget Ju Département de l'Intérieur des dépenses et taxes) : 425 000 
francs. 

l 2.01 .22. Honoraires des médecins : 4 000 francs. 
Honoraires des médecins résultant des examens d'aptitude physique 

imposés au personnel employé à temps réduit de la Protection civile 
( art, 22 de r arrêté royal du 11 mars 1954) : 300 000 francs. 

12.01.23. Experts étranqers aux administrations de l'Etat: 17 000 
francs. 
Etudes relatives à la tutelle et à la gestion des finances commu­ 

nales menées avec la collaboration de deux bureaux d'organisateurs­ 
conseils : 390 000 francs. 

12.01.24. Prestations de tiers, y compris les prestations des télépho­ 
nistes R.T.T. et du technicien 'Telex: 976 000 francs. 

Hoofdbestuur, 

12.01.21. Erelonen van advokaten en gerechtskosten. 
Allerlei gerechtskosten met inbegrip van de honoraria der pleitbe­ 

zorgers. Geldboeten en moratoire interesten. 
Toepassing van de artikelen 68 tot 83 van het Regentsbesluit van 

23 augustus 1948 gewijzigd bij het koninklijk besluit van 15 juli 1956 
tot regeling van de procedure voor de sectie administratie van de 
Raad van State (bezwaren van de begroting van het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken met de kosten en retributies) : 425 000 frank. 

12.01.22. Erelonen van geneesheren: 4 000 frank. 
Erelonen van geneesheren voor de onderzoekingen naar lichamelijke 

geschiktheid van het niet voltijds personeel van de Civiele Bescher­ 
ming (art. 22 van het koninklijk besluit van 11 maart 1954): 300000 
frank. 

12.01 .23. Deskundigen die niet tot de administratie behoren: 17 000 
frank. 

Studie voor de voogdij en beheer van de gemeentelijke financiën 
in samenwerking met twee organisatiebureaus : 390 000 frank. 

12.01 .24, Prestaties van derden, met inbegrip van de prestaties van 
de telefonisten van de R.T.T. en de Telex-technicien: 976 000 frank. 



4-VII (1968"1969) - N. 1. [ 32] 

12.01.25, Allocntlons de vacation pour les commissions, comités, con­ 
seils et jurys ci-après : 

1. Commission pour l'application de lil loi sur les priorités, elite des 
«XII~. lois coordonnées des 3 août 1919 et 27 mai 1917 (art. 14): 
10 000 francs. 
2. Conseil d'administration du Fonds des communes et Conseil dadrni­ 

nistrutlon du Fonds des provinces (loi du 17 mars 1965, art. 12) : 
20 000 francs. 
3. Jury des examens de commissaire de police (voir éqalement à 

l'article 11.04,23 pour les membres agents de l'Etat) : 50 000 francs. 
4. Commission des critères d'aptitude physique au service militaire 

(arrêté royal du 19 mai 1951) et éventuellement autres commissions 
relevant de la milice : 3 000 francs. 
5. Commission pour la Terminoloqle néerlandaise : 10 000 francs. 
6. Comité national consultatif de la Protection civile ou groupes 

de travail en tenant lieu : 20 000 Iruncs, 
7. Commission centrale de la langue [urldiquc et administrative en 

Belgique : 430 000 francs. 

12.01.26. Allocations: 

1. Pom· prestations spéciales des inspecteurs des services d'incendie 
(arrêté royal du 28 mars 1956, modifié: par l'nrrêté royal du 15 juin 
1960) : 682 000 francs. 
2. Pour traductions simultanées dans certaines séances de commis­ 

sions et prestations diverses : 8 000 francs. 

12.01.27. 
A. -- Allocations ( y compris les frais de parcours et de séjour) 

destinées à défrayer : 
1. Les conférenciers 'à la collaboration desquels il est fait appel 

en matière de protection civile (arrêté ministériel du 21 novembre 
1965) : 10000 francs. 
2. Les spécialistes consultés pour la propagande de la Protection 

civile et le problème des évacués et réfugiés: 25 000 francs. 

B. - Accidents de travail. 

1. Indemnités (rémunérations réduites), allocations, rentes et capitaux 
à verser en vertu de la législation sur les accidents dt! travail ou sur­ 
venus sur le chemin du travail. Dépenses de toute nature à l'occasion 
de soins à donner aux agents à temps réduit de la Protection civile, 
victimes d'accidents de travail ou blessés en service : frais médicaux 
et pharmaceutiques, frais de transport, frais d'hospitalisation, y compris 
les frais de déplacement y afférents. Frais résultant de Ja réparation 
des dommages intervenus à l'intégrité physique des agents, etc. 

Honoraires des avocats. 

2. Premiers soins, 
Frais résultant des soins médicaux et pharmaceutiques, y compris les 

éventuels frais de transport et de parcours y afférents. 
3. Honoraires du médecin de l'Ecole Nationale de Florival ou de 

son remplaçant. 
Total : 375 000 francs, 

12.01.35, Gouvernements provinciaux et commissariats d' arrondisse­ 
ment: 

1. Jurys d'examens de receveur communal régional: 10000 francs. 

2. Allocations (y compris les frais de parcours et de séjour) pour 
les membres des· commissions des indemnités de milice (arrêté royal 
du 27 mars 1963); interventions du Service de Santé administratif en 
matière d'indemnités de milice: 80 000 francs. 

12.01.51. Commission permanente de contrôle linguistique. 
Honoraires des avocats : 250 000 francs. 

12.01.55. Jetons de présence, frais de parcours, frais de séjour: 
1 609 000 francs. 

12.01 .56. Traductions simultanées : 72 000 francs. 

12,01.6, Commission permanente pour 1' amélioration des relations entre 
les communautés linquistiqiies belges : 

12.01.65. Allocations de vacation, frais de parcours et de séjour à 
des membres de commissions et jurys, étrangers aux administrations de 
l'Etat; 1500000 francs. 

12.01.66. Allocations pour prestations spéciales aux étrangers à 
l'administration de l'Etat (y compris [reis de parcours et de séjour) : 
200 000 francs. 

12.01.25. Vacaticqcldcn voor de volgende commissies, cornlté's, rndcn 
PU jury's: 

l. Commissie voor de toepassing van de wet op de prioriteiten, zg. 
« Commissie der Xl I », gecoördineerde wetten van 3 auqustus 1919 en 
27 mei 19•!7 (art. 14): 10000 frank. 

2. Beheerraad van het Gemeentefonds en Beheerraad van het Fonds 
der provinciën (wet van 17 maart 1965, art. 12): 20 000 frank. 

3. Examellcommissie voor politiecommissaris (zie eveneens artikel 
11.04.23 voor de leden-Rijksambtenaren) : 50 000 frank. 
4. Commissie voor de keuringscriteria (koninklijk besluit van 19 mèi 

1951) en eventuele andere commissies voor militieaangelegenheden : 
3 000 frank. 

5. Commissie voor de Nederlandse Terminologie: 10 000 frank. 
6. Nationaal Comité voor advies voor de Civiele Bescherming of 

vervangende werkgroepen: 20 000 frank. 
7. Centrale Commissie voor de Nederlandse rechtstaal en bestuurs­ 

taal in België : 430 000 frank. 

12.01.26. Toelagen: 

1. Voor bijzondere prestaties van de inspecteurs der brandweer­ 
diensten (koninklijk besluit van 28 maart 1956, gewijzigd bij konink­ 
lijk besluit van 15 juni 1960) : 682 000 frank. 

2. Voor simultane vertalinqen in bepaalde cornmissieverqadertnqen 
en diverse prestaties : 8 000 frank. 

12.01.27. 

A. - Toelagen (mei inbegrip van reis- en verblijfkosten) aan: 

1. Voordrachtgevers waarop een beroep wordt gedaan in verband 
met de Civiele Bescherming (ministerieel besluit van 21 november 
1965) : 10 000 frank. 
2. Specialisten, die geraadpleegd worden voor de propaganda van 

de Civiele Bescherming en het probleem van de geëvacueerden en 
vluchtelingen: 25 000 frank, 

B. - Arbctdsonqevallen, 

1. Vergoedingen (beperkte bezoldigingen), toelagen, renten en kapi­ 
talen, te storten krachtens de wetgeving betreffende de ongevallen op 
het werk of op de weg naar of van het werk. Diverse uitgaven 
betreffende de verzorging van niet voltijdse agenten van de Civiele 
Bescherming, slachtoffer van een arbeidsongeval of in en door de 
dienst gekwetst: kosten voor geneeskundige en farmaceutische ver, 
zorging, vervoerkosten, kosten van opneming in een ziekenhuis met 
inbegrip van de desbetreffende reiskosten, Kosten voortvloeiende uit 
het vergoeden van door agenten opgelopen lichamelijke letsels, enz. 
Erelonen van advokaten, 

2. Eerste zorgen. 
Kosten van geneeskundige en farmaceutische verzorging en de even­ 

tueel daarmee verband houdende reis- en vervoerkosten. 

3, Erelonen van de geneesheer van de Nationale School te Florival 
of van zijn plaatsvervanger. 
Totaal: 375 000 frank. 

12 01.35. Provinciale gouvernementen en arrondissementscornmissa­ 
riaten : 

1. Diverse examencommissies voor gewestelijk ontvanger : 10 000 
frank. 

2. Toelagen (met inbegrip van reis- en verblijfkosten) aan de leden 
van de commissies voor de militievergoedingen (koninklijk besluit van 
27 maart 1963): tussenkomsten van de administratieve Gezondherds­ 
dienst inzake militievergoedingen : 80 000 frank. 

12.01.51. Vaste Commissie voor taaltoezicht. 
Erelonen van advokaten: 250 000 frank. 

12.01.55. Presentiegelden, reiskosten, verblijfkosten: 1609000 frank. 

12.01.56. Simultaanvertalingen: 72 000 frank. 

12.01.6. Va.sle Commissie voor de: verbetering va11 de betrekkingen 
tussen de Belgische taalgemeenschappen : 

12.01.65. Vacatiegelden, reis- en verblijfkosten voor de leden van 
commissies en jury's die niet tot de administratie behoren : 1 500 COO 
frank. 

12.01.66. Vergoedingen voor speciale prestaties aan buiten de Rijks­ 
administratie staande personen {met inbegrip van reis- en verblijf­ 
kosten) : 20D 000 frank. 



[ .33 .l 1-VII (1968-1969)- N. 1. 

12.01.67. Allocations diverses aux étrangers à l'ndministration de 
l'Etat (y compris les frais de parcours et de séjout) : 150 000 francs. 
Rëducnon : l 869 000 francs. 

ri.rt. 12.02. - Eau, vapeur, gaz et électricité, - Autres dépenses de 
consommation. •- Affranchissement de correspondance. - Télé­ 
prammes, -- Abonnements et communication» téiéphtmiqnes. - 
'I'rnnsports, -·-· Impositions. -- Redevances. -- Assurences, - (y 
compris les dépenses afférentes aux années antérieures relatives à 
la Protection civile). 

(En milliers de Irnncs.) 

12.01.67. Diverse toelagen aan buiten de Rij ksadministratie staande 
personen (met inbegrip van reis- e11 vcrblijfkoste11) : 150 000 frank. 
Vermindering: 1 861) 000 frank. 

Art. 12.02. -·· Wafrr, stoom, gas en elektriciteit, --·· Andere oerbruiks­ 
nirqaven, -- Frankering va;, brieven. - Telegrammen. ·-- Abonne, 
mentcn op de telefoon en telefoo11[!espr1'kken, -·- Vervoer. ---- Belas­ 
l'ingcn. --· Retributies. •· - Vcrzckeringe11 (met lnbcqrip van uitgaven 
voor vroegere jaren betreffende de Civiele Bescherming). 

(ln duizendtallen frank.) 

Classification économique 

121 Dépenses qénérales de fonctionne­ 
ment. 

1969 
1 

1968 
1 

1967 
1 

Economische classificatie 

17 666 1 17 304 16 283 1 Algemene werkluqskosten , ... 121 
(1 391) (39) 

3 

1 

5 

6 

7 

. ·- ··-- 
Littera 1 Littera 2 I.iltera 3 Llttera 4 Littcra 5 Litlcra 6 

Commission 
permanente 

Gouvernements 
pour 

I' amélioration 
Hôtel provinclaux et Commission des relations 

et Cabinet Administra- commissariats permanente entre les 
NATURE DES DEPENSES du Ministre tian d' arrondisse- Conseil de contrôle communautés Totaux 

centrale ment d'Etat linqulstique Jing uistiques 

- - be lqes -- - -··· - - ------- 
Ambts- Provinciale Vaste Totalen 

AARD DER. UITGAVEN woning Hoofd- Raad van Vaste Commissie 
en Kabinet bestuur aouvernemen- State Commissie voor 
van cle ten en uoor de verbetering 
Minister arrondisse- tealtoezichi van de m·ent.l'ï ... betrekkingen commisse- tussen de daten Belgische 

ta algemeen- 
schappen 

. Eau, vapeur, etc, - Water, stoom, 
CIIZ, , ... ... ... ... ... ... F 15000 188 000 373 000 47000 7000 7000 637 000 

, Gaz et électricité. -· Gas en elektti- 
citelt ... ... ... .. . .. . ... ... 110 000 1 502000 1889000 113 000 65000 100000 3 779 000 
Frats de correspondance ( y compris 
taxe postale). - Frankering (met 
inbegrip van de post/aks) • ... ... 14000 217 000 153 000 68 000 7000 10000 469 000 

. Télégrammes et téléphones. - Tele- 
grammen en telefoon ... ... ... 315 000 6 202 000 3 973 000 213 000 130000 134 000 10 967 000 

. Transports (y compris travaux de 
manutention, enlèvement des immen- 
<lices, frais d 'expéditton}. - Ver- 
voer (met inbegrip vcm laad- en 
lossinqswerken. ophalen van vuilnis, 
verzendingskosten) ... ... ... .. . 60 000 311000 94 000 4 000 7 000 5000 481 000 
Impositions, redevances (y compris 
frais de douanes, frais pour consigna- 
tions des bagages, frais de C.C.P., 
frais de conslçnatlon et de chömaqc 
de bonbonnes}, - Belastingen, retri- 
buiies ( met inbeqrlp va11 de douane- 
kosten, kosten van consiqnetie van 
bagage, kosten van P.C.R" consiq- 
netiekosten en liggeld van cylin- 
ders) ... ... ... ... ... ... ... 10000 723000 79 000 11000 17 000 180000 1020000 
Autres dépenses. -·· Andere uitga- 
ven ... ... ... ... ... ... ... 5 000 209 000 81 000 7 000 6000 5 000 313 000 

Totaux. - Totalen , . , ... p 529 000 9 352 000 6 642 000 463 000 239 000 441 000 17 666 000 



1:~vn (1968-1969) -- N. 1. [ 34] 

Sont compris dans ces montants au Iitter a 2: 
A. - 12.02.22. 
Consommation d'électricité des centres de diffusion d'alerte: 630 000 

francs. 

12.02.23. 
Frais de correspondance de l'inspection des services d'incendie : 

33 000 francs. 
Prats de correspondance et frais divers : 97 000 francs. 

12.02.24. 

Frats de téléphone, y compris la location de circuits pour le service 
de détection et d'alerte de la Protection civile: 4 385 000 francs. 

Raccordement d'appar ie ls 'Telex : 70 000 francs. 

12.02.25. 
Frais de transport du matériel didactique : 86 000 francs. 

12.02.26. 

Frats d'usage de locaux et indemnisation des provinces, des corn" 
munes et de partlculiers, pour mise à la disposition des services de la 
Protection civile de terrains, de locaux, de mobilier et de fournitures 
nécessaires, soit à l'instruction du personnel desdlts services, soit à 
l'exécution des mesures de protection civile sur leur territoire (art. 8 
de Ja lol du 31 décembre 1963 sut· la Protection civile) : 400 000 francs. 

Frais d'organlsatlon matérielle des examens de commissaire de police : 
30 000 francs. . 
Transport <lu matériel didactique de l'Ecole Nationale de Florlval : 

33 000 francs. 

12.02,27. 

Achat de matières consomptibles pour les exercices feu, produits 
extlnctlls : 107 000 francs. 
Dépenses diverses suivantes : étrennes, assurances, produits pharma­ 

ceutiques. produits pour boites de pansement (premiers soins: article 174 
du Règlement général sur la Protection du Travail), déplacements et 
placements de postes téléphoniques, déplacement de lignes télépho­ 
niques, fourniture d'oxyqène et d'acétylène pour l'usage des masques 
à gaz, charge des appareils (bonbonnes) , test de bonbonnes accom­ 
pagnées <le recharge, frais de recharge des appareils extincteurs et 
intervention dans les frais de chauffage de bâtiments pr ivés suivant 
contrat de location. 
Augmeatalion de 362 000 francs due à Ja hausse des prix, 

Zijn, op Iittera 2, in deze bedragen begrepen: 

A. - 12.02.22. 
Elcktrtctrcitsvcrbrulk van de alarmeringscentra : 630 000 frank. 

12.02.23. 
Correspondentiekosten van de inspectie van de brandweerdiensten : 

33 000 frank. 
Brlefwlsselinqskosten van instructeurs en diverse onkosten : 97 000 

frank. 

12.02.24. 

Telefoonkosten, met lnbegl'ip van huur van circuits voor de detec­ 
tie- en alarmeringsdienst voor de Civiele Bescherming : 4 385 000 frank. 

Aansluiting van "I'elexapparatcn : 70 000 frank. 

12.02.25. 

Vervoerkosten van didactisch materieel : 86 000 frank. 

12.02.26. 
Gebruik van leslokalen en schadeloosstelling van provincies, geme<.'n­ 

ten en van particulieren om de diensten van de Civiele Bescherming 
de beschikking te geven over terreinen, lokalen, meubilair en leveringen 
welke nodig zijn, hetz i] voor de opleiding van het personeel van die 
diensten, hetzij voor de uitvoering van de maatregelen voor de civiele 
bescherming op hun grondgebied (art. 8 van de wet van 31 december 
1963 op de Civiele Bescherming) : 400 000 frank. 

Kosten voor materiële organisatie van de examens voor politiecom­ 
missaris : 30 000 frank. 
Vervoer van het didactisch materieel van de Nationale School te 

Florlval : 33 000 frank. 

12.02.27. 
Aankoop van brandbare stoffen voor de vuuroefeninq, blusprodukten : 

107 000 frank. 
Hternavermelde diverse uitgaven: eindejaarsgiften, verzekeringen, 

farmaceutische prcdukten, produkten voor verbandkisten (eerste hulp: 
artikel 174 van het Algemeen Reglement voor de Arbeidsbescherming). 
verplaatsing en installatie van telefoonapparaten, verplaatsen van tele­ 
foonlijnen, zuurstof, en acetyleenvoorziening voor het gebruik van 
gasmaskers, laden van de toestellen (cylfnders), testen van de cylin­ 
ders met een reserve-lading, uitgaven voor het bijvullen van blusappa­ 
raten en bijdrage in de verwarmingskosten voor private gebouwen 
ingevolge huurovereenkomst. 
Verhoging met 362 000 frank als gevolg van de stijging der prljzen, 



L 35] 4-Vll (1968-1969) --- N. 1. 

Art. 12_03, - Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, 11,atfaiel et 
machines, --- Acquisition d'om,rH[JCS et de publications. -- Abonne­ 
ments 1mx iournnùx et pnblicntions officielles, - Me,mcs dépenses 
de matériel, de [ournuures de bureau, dimprcsslon, de- reliures et 
de produits d'entretien. - Location de biens mobiliers (y compris 
les inst□llations mécanographiques), - Public,1tlo11s par le Dépnr­ 
temcnt, 

(En milliers de Irancs.} 

Art. 12.03. -- CJnderllf>1HL,11ifgaven van lokulen, med,ilair, mat(edee/ c11 
muchines. - Aanschnflen t>llfl werlcen Cil publi knties. -- Abonne­ 
menten op dagbladen en officiële publikuties, - Kleine uitgaven voor 
materieel, buresubenodigdheden, drulaoerken, inbindingen en onde,·• 
hou dsprodukien, -- Huur van roerende goedeten (met inbegrip van 
mccunografische installaties). -- P,zb/ikaties door· het Dcpertement, 

(In duizendtallen Irank.) ·1--- -----,----- ·-1 
Cla.ssification économique 1969 1 1968 1967 

121 Dépenses générales de fonctionne- 26 473 22451 17 370 
ment, (530) (287) 

Economlsche classificatie 

Algemene werkingskosten . 12.l 

8 

- -·- ----- ~ -- .. _ 
Lttter a 1 Littera 2 Littera 3 Littera 4 Littera 5 Lutera 6 

Coinmisaion 
permanente 

Gouvernements 
pour 

l'amélioration 
Hôtel provinciaux et Commission des relations 

et Cabinet conunlssarl ats permanente entre les 
NATURE DES DEPENSES du Ministre Administra- d' arrondisse- Conseil de contrôle communautés Totaux tion ment d·Etat linguistique linguistiques 

centrale belges - -- - - - - - 
Ambts- -- Vaste Totalen 

AARD DER. UTTGAVEN woning Provinciale Raad <1a11 Vaste Cornmts.sïe 
'"' Kabinet 

Hoofd- gou 1.7er11einen~ State Commissie voor 
van de bestuur ten e11 de verbetering arrondlsse- voor 
Minister menis- taaltoezicht van de 

commisse- beirekklnpen 
daten tussen de 

Belgische 
tualaemeen- 
schappen 

.1. Dépenses d'entretien des locaux, du 
mobilier et du matériel (y compris 
les menus produits d' entretien 
acquis en dehors de l'O.C.F.). - 
Uitgaven voor onderhoud van de 
lokalen, het meubilair en materieel 
( met inbegrip van de kleine tiitga" 
ven voor orulerhoudsprodukteri bui- 
ten het C.B.B. aangeschaft) ., . F 237000 3 249 000 2506000 2.63 000 88000 250000 6593 000 

,2, Menues dépenses de matériel 
(dépenses d'équipement en dehors 
de J'O.C.F.) pour dito. - Kleine 
1,itgaven vooc mnterieel (uitga.vet! 
voor !tl/rusting buiten het C.B.B,) 
voor dito .. ... ... .. . ... ... 213 000 5 547 000 522 000 ,17 000 20000 20000 6369 000 
Menues dépenses de fournitures de 
bureau, -- Kleine uititeoer: ,;oot 
bureaubenodigdheden ... ... ... 28 000 1459 000 502000 5 000 21000 40000 2055 000 
Menues dépenses d'impression, --·- 
Kleine uitgaven voor drukœerken " 59 000 541 000 724000 580 000 10000 10000 1924 000 
Menues dépenses de reliures. -- 
Kleine uitqaveti voor inbinilinqen •. 3 000 4\ 000 87000 95 000 10000 10000 246000 
Journaux et publications. -- Dag- 
bladen en publiketies ... -·· .. , 77 000 4 900000 576000 221 000 31000 50000 5 855000 
Ouvrages, - Werken ... _., ... 10000 165 000 292000 290 000 82 000 50000 889000 
Location de biens mobiliers (loca- 

tion Xerox et I.B.M.). - Huur 

van roerende goederen (huur 
Xerox en l.B.M.) --- , .. .. , ... 100 000 2 200 000 - -- - - 2300000 
Publications par l'Administration. 
-- Publikenes door het Bestuur , .• -· 100 000 - - 92 000 50000 242 000 

---.--- -- -· -----.---···---- 

Totaux. - Totalen ... F 727 000 18 202 000 5209 000 i 1501000 354 000 480000 261:73 000 ... 
l 



4-VII ( 1968-1969) N. l. l 36 J 

12.03.21. Cette subdivision comprend notamment les dépenses pour 
réparation de postes téléphoniques, d'installations et d'appareils élec­ 
triques. Dans ces dépenses sont compris les frais de parcours éventuels 
des agents chargés de ces réparaüons, 

Les crédits prévus au littera 2, 1" et 2°, pour les besoins de la 
Protection civile comprennent respectivement les sommes nécessaires à 
l'achat du matériel et autres produits de consornrnation pour l'entretien, 
lu remise en état et la conservation des masques à gaz. 

Sont entre mitres compris dans Jes montants prévus au littcr a 2 : 
Administration centrale : 2 1 '.19 000 francs, 
Entretien Telex : 200 000 francs. 

Protection civile: 
Colonnes mobiles: achat d'articles courants pour travaux d'entretien 

des bätirncnts, des équipements et du matériel: matériel spécial, Icam­ 
compound, cordages: 3 610 000 francs, 

Forces provinciales : besoins journaliers en petit matériel (200 centres 
d'intervention) : 510 000 francs. 
Ecole nationale: dépenses d'entretien de matériel et de fonctionne­ 

ment (y compris bons Journaliers): 530000 francs. 

Service de détection : 
Frais d'entretien: achat de pièces de rechange pour appareils élcc- 

triques et combustibles spéciaux pour postes fixes : 40 000 francs. 

12.03.22. 

Service de détection : 
Cartes et divers: 190 000 francs. 

Service de la tutelle : 
Achat de cartes et de documents pour ia fusion de communes : 

750 000 francs. 
Calcul des coefficients de pondération du Fonds des communes: 

256 000 francs. 

12.03.25. 

Ce crédit est destiné : 
aux journaux et publications; 
aux abonnements aux arrêts et avis du Conseil d'Etat; 

à I' achat d'abonnements aux tables juridiques permanentes des arrêts 
et avis du Conseil d'Etat, 

soit 4 900 000 francs. 

12.03.26. 

Cette: subdivision comprend, pour l'achat de livres et fournitures de 
bureau pour la Commission centrale de la langue juridique et admi­ 
nistrative néerlandaise en Belgique, une somme de 20 000 francs. 

12.03.27. 

Location de machines I.B,M. et Xerox: 2 200 000 francs. 

12.03.'.13. 

Impression des arrêts et avis du Conseil d'Etat: 550 000 francs. 

Auqrnentatlon : 4 022 000 francs. 
Cette: majoration des crédits par rapport à 1968 provient: 

1' de la hausse des prix; 
2' l'accroissement du nombre d'opérations de fusions des communes; 

3' l'adaptation des prix des abonnements des Arrêts et suis du Conseil 
d"Etat et des Tables juridiques permanentes. 

Art. 12.04. - Combustibles solides et liquides 
livrés à l'intervention de ro.c.F. 

(En milliers de Irancs.] 

J 2,03.21. Deze ondcrvcrdcllnq omvat onder andere de uitgaven voor 
het herstellen van telefoonposten, van elektrische installaties en appa, 
raten. ln deze uitgaven zijn begrepen de eventuele reiskosten vau 
degenen die met deze herstellingen belast zijn, 
De kredieten uitqetrokken in littern 2, 1" en 2" voor de behoeften 

van de Civiele Bescherming omvatten onderscheidenlijk, de- nodige 
sommen voor de aankoop van materieel en andere vcrbruiksprodukten, 
voor het onderhoud, de herstelling en de bewaring van gasmaskers, 
Zijn onder meer begrepen in de op littera 2 uitgetrokken bedragen: 
Hoofdbestuur: 2 149 000 frank. 
Onderhoud Telex : 200 000 frank. 

Civiele Bescherming: 
Mobiele colonnes: aankoop van courante artikelen voor onderhouds­ 

werken aan gebouwen, uitrustingen en materieel: speciaal verbruiks­ 
materieel, faam-compound, touwen: 3 610 000 frank. 
Provinciale krachtcn : klein materieel voor dagelijkse noodwendig, 

heden (200 interventiecentra) : 510 000 frank. 
Nationale school : uitgaven voor materieel en werking {met inbegrip 

van de dagelijkse bcstelltnqen) : 530 000 frank. 

Detectiedienst : 
Onderhoudsuitgaven: aankoop van wisselstukken voor elektrische 

apparaten eu speciale brandstof voor vaste posten: 40 000 frank. 

12.03.22, 

Detectiedienst: 
Kaarttnrichtlnqen en diverse: 190 000 frank. 

Voogdijdienst: 
Aankoop van kaarten en documenten voor fusie van gemeenten : 

750 000 frank. 
Berekening van de weqinqscoê fficiënten van het Gemeentefonds : 

256 000 frank. 

12.03.25. 

Dit krediet is onder andere bestemd voor : 
de dagbladen en publikattes: 
de abonnementen op de arresten en adviezen van de Raad van 
State; 
het aankopen van abonnementen op de vaste juridische tabellen van 
de arresten en adviezen van de Raad van State, 

hetzij 4 900 000 frank. 

12,03.26. 

Deze onderverdeling omvat voor de aankoop van boeken en bureau­ 
benodigdheden voor de Centrale Commissie voor de Nederlandse rechts, 
taal en bestuurstaal in België, een som van 20 000 frank. 

12.03.27. 

Huur van I.B.M. en Xerox-machines: 2 200 000 frank. 

12.03.43. 

Drukken van de arresten en adviezen van de Raad van State : 
550 000 frank. 
Verhoging: '.! 022 000 frank. 
Deze verhoging der kredieten ten opzichte van 1968 is te wij ten aan : 

1" de stijging der prij zen; 
2° vermeerdering van het aantal verrichtingen in verband met de fusies 

van de gemeenten; 
3' prijsaanpassing van de abonnementen van de Arresten e11 adviezen 

van de Raad van State en de Permanente juridische tabellen. 

Art. 12.04. - Vaste en oloeibeie brandstoffen 
geleverd door: bemiddeling uan het C.B.B. 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

7772 7 555 
(1 336) 

7 333 
(92) 

Algemene werkingskosten , 121 

12,04.1. Hôtel et Cabinet du Ministre ... F 
12,04.2. Administration centrale ... 
12,04.3. Gouvernements provinciaux et commissariats 

d'arrondissement • 
12,04.4. Conseil d'Etat ... 
12,04.5. Commission permanente de contrôle linguistique 

Total ... 

107000 
2 48'.I 000 

'.1796 000 
235 000 
150 000 

F 7 772000 
Augmentation de 217 000 francs résultant de la hausse des prix, 

12.0'.l.1, Ambtswoning en Kabinet van de Minister ... F 
12.04.2. Hoofdbestuur 
12.04.3, Provinciale gouvernementen en arrondissements­ 

commlssarlaten ... 
12.04.4. Raad van State . 
12.0'.l.5, Vaste Commissie voor taaltoezicht 

Totaal 

107 000 
248"1000 

4 796000 
235 000 
150 000 

F 7 772000 
Verhoging van 217 000 frank nis gevolg van de verhoging der 

prijzen. 



[ 37 ] 4-VII (1968-1969) -- N. 1. 

Al't, 12.05, - Fournitures de (,urenu, pnpiec, impressions, 
reliures effectuées t, l'intervention de tO.C.F. 

( En milliers de Irancs.] 

Art. 12.05. -- Bureoubenodiqdheden, pnpier, drukwerken, 
inbindinqen geleverd door bcmiddelinq Pllll het C.B.B. 

(ln dutzcndtallcn frank.) 

--·----•-- -- ") 
Classrhcaûon économique 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

1969 

5180 

12.05.1. Hôtel et Cabinet du Ministre ... fi 
12.05.2. Administration centrale ... 
12.05.3, Gouvernements provinciaux ... 
12.05.1. Conseil d'Etat ... 
12.05.5. Commission permanente de contrôle llnqutstique . 
12.05.6. Commission permanente pour rarnêliorrition des 

relations entre les communautés linguistiques 
belges 

Total 

1··-- -1968 --, 

l--·---- 
5 561 
(313) 

1967 

Réduction : 81 000 francs. 

370000 
1667000 
2 372000 
685 000 
216000 

170000 

F 5180000 

Art. 12.06. •- Location de machines de bureau, mobilier 
et matériel .', l'intervention de /'0,C.F. ( pour mémoire). 

(En milliers de Irancs.] 

4116 
(36) 

Algemene wcrklnqskosten . 

12.0-5. 1. Ambtswoning en Kabinet van de Minister . . . li 
12.05.2. Hoofdbestuur 
12.05.3. Provlnclale gouvernementen ... 
12.05.4. Raad van State . 
12.05.5. Vaste Commissie voor taaltoezicht , 
12.05.6, Vaste Commissie voor de verbetering van de 

betrekkingen tussen de Belgische taalqcrncen­ 
schappen 

Totaal 

121 

370 000 
1667 000 
2 372 000 
685 000 
216 000 

170 000 

F 5180000 
Vermindering : 81 000 frank. 

Art. 12.06. - Huur van bnteeumnchines, meubilair en materieel 
door bemiddeling van het C.B.B. (pro memorie). 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique --·---- ~9 1 ·-~~---1 1967 1 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

1 328 Algemene werkingskosten • 121 

Pour mémoire. 
Les crédits relatifs à la location de machines Xerox et I.R.M. ont 

été sollicités à charge de l'article 12.03 depuis l'année 1968. 

Art, 12.07. -- Habillement fourni à l'intervention de l'O.C.F. 

( En milliers de francs.) 

Pro memorie. 
De kredieten bestemd voor de huur van Xerox en l.B.M. machines 

zijn sedert 1968 overqeheveld naar artikel 12.03. 

Art, 12.07. - Kleding geleverd door bemiddeling van het C.B.B. 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

3 550 

12.07.1. Hôtel et Cabinet du Ministre . F 
12.07.2. Administration centrale ... 
12.07.3, Gouvernements provinciaux ... 
12.07.4. Conseil d'Etat ... 
12.07.5, Commission permanente de contrôle linguistique . 
12.07.6. Commission permanente pour· l'amélioration des 

relations entre- les communautés linguistiques 
belges ... 

Total 

12.07.2. A. Admlnlstratlon centrale 

4 688 
(3097) 

100000 
3167 000 

182 000 
74000 
22000 

5000 

F 

Les crédits prévus pour l'Administration centrale sont subdivisés 
comme sult : 

F 
B. Protection civile : 

1. Services centraux 
2. Colonnes mobiles . 
3. Bureaux provinciaux et forces provinclales. 

4. Détection et alerte 
5. Ecole Nationale . 

3 550000 

112 000 

210000 
1290000 
1000000 

300000 
225 000 

f1 3 025 000 
Réduction : 1 138 000 francs. 

12.07.1. 
12.07.2. 
12.07.3. 
12.07.4. 
12.07.5. 
12.07.6. 

5 616 Algemene werkingskosten • 

Ambtswoning en Kabinet van de Minister F 
Hoofdbestuur 
Provindale gouvernementen ... 
Raad van State . 
Vaste Commlssie voor taaltoezicht , 
Vaste Commissie voor de verbetering van de 
betrckkinqen tussen de Belgische taalgemeen­ 
schappen 

121 

Totaal ... 

100 000 
3 167 000 

182 000 
71000 
22000 

F 

5 000 

3 550000 

De voor het Hoofdbestuur opgenomen kredieten zijn als volgt onder, 
verdeeld: 

12,07.2. A. Hoofdbestuur F 

B. Civiele Bescherming : 
1. Centrale diensten 
2. Mobiele kolonnes 
3. Provinciale bureaus en provinciale inter­ 

ventiekrachten . 
1. Detectie en alarmering 
5. Nationale School ... 

F 

142 000 

210000 
1 290000 

1 000000 
300000 
225000 

Vermindering : 1 138 000 frank. 
3 025 000 



4:-VII (1968"1969) --- N. 1. [ 38 J 

Art, 12.08. - Produits d'entretien et petit meiêrie! d'entretien 
fournis à I'interventton de 1'0.C.F. 

(En milliers de Irancs.) 

Art. 12.08. -·- Onclcr!wrrdsprodi,kten en klein ondcrlioudsmuterieel 
geleverd door bemiddeling vnn het C.B.B. 

(In duizendtallen Frank.) 

Classtflcatlon économique 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

1969 1 . 1968 
1 

1967 T Econorntsche cla~~ificatie 

504 1 479 397 1 Algemene werkingskosten , ... ... 121 
(26) (1) 

12.08,1. 
12.08,2. 
12,08,3, 
12.08.4. 
12.08.5. 
12.08.6. 

Cabinet du Ministre • F 
Administration centrale 
Gouvernements provinciaux 
Conseil d'Etat ... 
Commission permanente de contrôle linguistique. 
Commission permanente pom· l'amélioration des 
relations entre les communautés linguistiques 
belges 

Total 

11000 
178 000 
242000 
51000 
12000 

10000 

F 504000 

Auqm entation de 25 000 francs résultant de la hausse des prix. 

Art. lZ.09. - Iltiiisano» de véhicules automoteurs, propriété de 
l'Etat (y compris pièces de rechange) et éventuel/ement de voitures 
louées. 

(En milliers de francs.} 

12.(18.1. 
12.08.2, 
12.08.3. 
12.08.4. 
12.08.5. 
12.08.6, 

Kabinet van de Minister . 
Hoofdbestuur 
Provinciale gouvernementen 
Raad van State • 
Vaste Commissie voor taaltoezicht 
Vaste Commissie voor <le verbetcdng van de 
betrekkingen tussen de Belgische taalgemeen­ 
schappen 

Totaal 

F 11 000 
178 000 
212 000 
51000 
12000 

10000 

F 504000 

Verhoging met 25 000 frank als gevolg van de stijging van de 
prijzen. 

Art. 12.09. - Ilitqeven in verband mei het gebmik r.>1m rnoëorvoer­ 
tuigen, eigendom van de Staat (vervangingsstukken inbegrepen) en 
eventueel van gehuurde voertuigen. 

(ln duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classtflcatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment, 

8 281 7 098 
(369) 

7 837 
(12) 

Algemene werkinqskosten • 121 

Commission 

Ministre Administration Gouvernements Conseil 
permanente 
de contrôle 

Nature des dépenses et Cabinet centrale provinciaux d'Etat linguistique Totaux 

-- - - - - - - 
Aard der uitçeoen Minister Hoofd- Provinciale Raad Vaste Totalen 

en Kabinet bestuur gouvememen" van State Commissie ten voor 
t,,altoezicht 

1. Frais de consommation ( carburants et 
lubrlffants}. - Verbruikskosten {brand- 
stoffen en oliën) , .. ... . ,. ... F 178 000 4 584 000 647 000 - 139 000 5 548 000 

2. Frais d'entretien et réparations. - 
Onderhoudskosten en repereties ... ... 155 000 1 403 000 239 000 --- 46 000 1843000 

3. Achat de matériel, outillage, pncumati- 
que s, etc. - Aankoop van materieel, 
werktui qen, rubberbanden, enz. ... ... 87 000 563 000 121000 - 46 000 820 000 

4, Transport en voitures louées. - Ver- 
voe-r in Jmucrijluigen ... ... ... ... 10 000 5 000 35000 20000 - 70000 

-------- 
Totaux. - Totalen ... ... F 430 000 6 555 000 1045000 20000 231 000 8 281 000 

12,09.2. Le stock d'essence pour la Protection civile est prévu à 
ce Ilttéra, 

Le crédit est en outre destiné à couvrir entre autres les dépenses 
suivantes : droits de passage, frais de parcage d'un véhicule, affiliation 
au Tour inq-Club, achat de documents douaniers, achat d'un permis 
international de conduire, timbres fiscaux pour immatriculation d'un 
nouveau véhicule, etc, 
Augmentation de l 183 000 francs résultant de la mise en usage en 

1969 de 55 nouveaux véhicules de sauvetage par les services de la 
Protection civile. 

12.09.2. De benzinevoorraad voor de Civiele Bescherming is op deze 
Iittera uitgetrokken. 
Het krediet moet bovendien dienen voor de dekking van o.m, vol­ 

gende uitgaven: doorgangsrechten. parkeerrechten voor een voertuig, 
aansluiting bij 'I'ourmq-Club, aankoop van douane-documenten. aan­ 
koop van een internationaal rijbewijs, fiscale zegels voor immatriculatie 
van een nieuw voertuig, enz. 
Verhoging met 1 183 000 frank als gevolg van het in gebruik nemen 

in 1969 van 55 nieuwe reddingsvoertuigen door de diensten van de 
Civiele Bescherming, 



[ 39) 4-VII (1968-1969) --··• N. 1. 

Art, 12.10. - Indemnités généralement quelconques m, personnel ile 
l'Etat pour chnrçes réel/es et dégâts mntériels, ninsi que les frais de 
transport nfférents 811.'< i•oyaFJcs de service (y compris l'intervention 
de l'Etat-employeur dans le prlx des abonnements sociaux). 

(En milliers de Irancs.) 

i\rt. 12.10. Allerfw11de vcrqoedinoen a.111 het lfükspersoncc/ uoor 
werkelijke lnsten en materiële schade eoenals de vervoerkosten betre]­ 
[ende dlcnstrelzcn ( met inbegrip van de bijdrage van de Staat-werk­ 
gever in de prijs van de sociale abonnementen). 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique l 1969 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

10 695 

1968 T-·- 1967·---I 

10090 
1 8 500 

(7) 

Economische clnsslflcatle 

1\lgemcne werkingskosten . 121 

Littcra 2 Llttern 3 Llttera 4 Ltttera 5 

1\dministration Gouvernements 
centrale provinciaux. Commission 

(y compris et commlssa- permanente 
le Cabinet rlats darron- Conseil de contrôle 

Nature des dépenses du Ministre) dissement d'Etat linguistique 

- - - - - 
Aard der 1ti(J1ilVCn Hoofdbestuur Provinciale. Ra11d Vaste 

( met inbegrip qou L1ernemen- van State Commissie 
van het ten en erron- ooor 

Ksbinet van dissements- taaltoezicht 
de Minister) commissariaten 

Llttcra 6 

Commission 
permanente 

pour 
l'amélioration 
des relutions 

entre les 
communautés 
linguistiques 

belges 

Vaste 
Commissie 

voor 
de verbetering 

vAn de 
betrekkingen 
tussen de 
'Belgische 
taalgemeen­ 
schappen 

Totaux 

Totalen 

1. Abonnements, titres de transport et 
autres frais de parcours. - Abonne- 
menten, vervoerbewijzen eri -c.1ndere reis- 
kosten ... ... F 1 908000 685 000 94 OCXl 144 000 1 5 000 1 2 836 000 

2. Indemnités kilométriques. - Kilometer- 
vergoedingen ... ·-· 2 285 000 1 136 000 58 000 100 000 

1 
25 000 

1 
3 604 000 

3. Frais de séjour. - Verblijfkosten • ... 1032000 332 000 · 7 000 33 000 32000 1 436 000 
4. Mlssious à l'ëtranqer, - Opdr8chten in 

het buitenland ... ... 305 000 10000 85 000 1 1 - 1 fü00OO 
5. Indemnités pour charges réelles. - 

Vergoedingen voor, werkelijke lasten ... 55 000 2 363 000 1 000 -- 2419000 
6, Dégâts matériels. -- Materiële schade, - --- -- - 
7. Autres dépenses . .c._ Andere uitgaven - - - - -- - 

--·------··--- --·- 
Totaux. - Totslen _ .. F 5 585 000 4 526 000 215 000 277 000 62000 10 695 000 

12.10,2. Administration een/raie. 
Ce Iittera comprend Jes crédits prévus pour le Cabinet du Ministre 

et pour la Protection civile. 
12.10.21.. Cette subdivision a trait à l'mterventlon de l'Etat dans 

les abonnements sociaux, aux réquisitoires utilisés par les membres des 
commissions et les autres organismes similaires, aux frais de déplace­ 
ments occasionnés par la formation professionnelle ainsi qu'aux Irais 
occasionnés par les droits de passage (tunnels, etc.) et le parcage de 
véhicules. 
Dans la subdivision 1 est également compris un crédit de 591 000 

francs destiné: 
1° au corps de Protection civile ( échelon national, échelons provin­ 

claux et régionaux, colonnes mobiles, service d'alerte et Ecole de la 
Protectlon civile); 

2" à l'Inspection des Services d'Incendie. 

12.10.22. La subdivision 2 doit supporter les indemnités kilométriques 
à octroyer, en vertu de l'arrêté royal du 18 janvier 1965 sur les frais 
de parcours, aux fonctionnaires autorisés à se servir d'une voiture 
personnelle pour effectuer leurs déplacements de service. 

12.10.24. La subdivision 4 comprend un crédit destiné â couvrir tous 
les frais éventuels de missions à I'étranqer de fonctionnaires et membres 
du Conseil supérieur de Protection civile ou des groupes de travail en 
tenant lieu. 

12.10.2. Hoofdbeslrmr. 
Onder deze littera zijn de kredieten uitgetrokken voor het Kabinet 

van de Minister en voor de Civiele Bescherming. 

12.10.21. Deze onderverdeling betreft de bijdrage van de Staat in de 
sociale abonnementen, de reisvorderingen gebruikt door de leden van 
commissies en andere dergelijke lichamen, de reiskosten in verband 
met de beroepsscholing, zomede de betalingen te doen als doorgangs­ 
rechten ( tunnels, enz.) en voor het parkeren van voertuigen. 

De onderverdehnq 1 bevat eveneens een krediet van 591 000 frank 
bestemd voor : 

1" het korps Civiele Beschermtnq (nationaal, provinciaal en qewes­ 
telijk verband, mobiele kolounes, alarmeringsdienst en School voor 
Civiele Beschenning); 

2° de Inspectie der Brandweerdiensten. 

12.10.22. De onderverdelinq 2 betreft de kilometervergoedingen 
welke, krachtens het koninklijk besluit van 18 januari 1965 betreffende 
de reiskosten, verleend worden aan de ambtenaren die gemachtigd 
zijn hun eigen wagen voor dienstreizen te gebruiken. 

12.10.24. De onderverdeling 4 omvat een bedrag voor alle eventuele 
onkosten voor opdrachten in het buitenland van de ambtenaren en 
leden van de Hoge Raad voor de Civiele Bescherming of van de ver­ 
vangende werkgroepen. 



4~VII (1968~1969) -- N. 1. l 40 J 

12.10.3. Gouvernements provincinux et commi ssarlnis áa"rondisse .. 
ment. 

12.10.31. Cette subdivision doit couvrir éyaletncnt le coût des réqui­ 
sitoires utilisés par les membres des commissions, notamment des 
Indemnités de milice, 

12.10.32. Cette subdivision est destinée à dédommaqer les commis­ 
salrcs d'arrondissement des trajets qu'ils effectuent pom des raisons 
di: service dans leur auto personnelle atnst qu'à rembourser le cotît 
des trajets effectués par des députés permanents dans un but d'intérêt 
général à l'aide des voitures provinciales ou de leur voiture persen­ 
nelle (arrêté royal du 15 juin 1951). 

12.10.35. Cette subdivision comprend les frais de représentation et 
de réception des gouverneurs de province ( arrêté du Régent du 
29 décembre 1947), frais de représentation et de réception des com­ 
missaires darrondlssement (arrêté royal du 15 octobre 1965) et frais 
de changement de résidence administrative. 

Augmentation de 605 000 francs due : 
1' à la majoration des tarifs des abonnements sociaux; 
2' à l'a·ugmentation des tarifs du chemin de Ier; 
3' à l'augmentation du nombre des bénéficiaires de l'intervention de 

l'Etat dans le prix des abonnements sociaux. 

Art. 12.11. - Dépenses de focmallon prolesslonnelle. 

( En milliers de francs.) 

12.10.3. Prooincinfe gom,r-,·ncmcnten en nrrondissemcntscommis-<a­ 
rinten, 

12.10.31. Deze onderverdeling moet eveneens de kosten dekken van 
de reisvorderingen gebruikt door leden van commissies. inzonderheid 
door die van de mil! tleverqocdtnqscommlsstes. 

12 .10.32. Deze onderverdeling moet dienen om de arrondtsse ments­ 
commissarissen te vergoeden voor <le dienstreizen die ze met hun eigen 
auto doen, alsmede om de kosten terug te betalen van de reizen van 
algemeen behing die door de bestendige afgevaardigden met een auto 
van de provincie of met hun persoonlijke wagen worden gedaan 
(koninklijk besluit van 15 juni 1951). 

12. I0.35, Deze onderverdeltnq omvat de representatle- en rcccptlc­ 
kosten van de provinciegouverneurs (besluit van de Regent van 
29 december 1947 ), representatie- en receptiekosten van de arrondis­ 
scmcntscommissarissen (koninklijk besluit van 15 oktober 1965) en 
kosten wegens verandering van administratieve standplaats. 

Verhoging met 605000 frank als gcvoll) van: 
1' de verhoging van de tarieven van de sociale abonnementen: 
2° de verhoging van de spoorwegtarieven; 
3' de verhoging van het aantal rechthebbenden die genieten van een 

staatsbijdrage in de prijs der sociale abonnementen. 

Art. 12.11. -- Uitgaven r,oor beroepsscholing. 
(ln duizendtallen frank.] 

---- .. --·-·--------------- r ~- 1967 
Classification économique 1969 1968 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

50 50 1 Algemene werkingskosten . 121 

Application du plan de perfectionnement des dirigeants des adrnt­ 
nlstr ations publiques. 
Montant inchangé. 

Art. 12.12. - Autres menues dépenses d'administration (y compris les 
frais de réception et de représentation et la rémunération éventuelle 
de personnel de renfort dont ln place n'est pas prévue au cadre}, 

(En milliers de francs.] 

Toepassing van het volmakinqsplan van de leiders van de opcnbnrc 
besturen. 
Ongewijzigd krediet. 

Art. 12.12. - A12c/ere kleine bestuursutt qaven (de receptie- en de repre­ 
sentatiekosten en de eventuele bezoldiging van hulppersoneel waar­ 
van de plaats niet in het kader voorkomt, inbegrepen). 

(ln duizendtallen frank.) 

Classification économique 
1 

1969 ·1 1968 T 1967 

121 Dépenses générales de fonctionne- 1 436 1 363 287 
ment. 

Economische classificatie 

Algemene werkinqskoste'n • 121 

1. Cabinet du Ministre : 
Frais de réception, entre autres à l'occasion de réunions 

de gouverneurs et commissaires d'arrondissement ... F 

2. Administration centrale : 
1' Frais de réception (Administration centrale et Pro- 

tection civ!le) F 
2' Insertion d'avis dans les journaux conformément à 

la loi du 28 juin 1921 ( décès présumés) F 

3° Rémunérations de personnel interimaire F 

3. Gouvernements provinciaux : 
1 ° Prats de publication concernant Ja constitution d'une 

réserve de receveurs communaux régionaux . .. F 
2' Traductions dans les gouvernements provinciaux. F 

4. Conseil d'Etat ... F 

1. Kabinet van de Minister : 
Receptiekosten, o ,a. bij gelegenheid van vergaderingen 

145 000 1 van gouverneurs en arroadissementscommissa1·issen , . , Il 

2. Hoofdbestuur: 
1 ° Receptiekosten (Hoofdbestuur en Civiele Bescher- 

124 000 1 mlnq] . .. Il 
2° Inlassen van berichten in de dagbladen overeen- 

2 000 1 .komsttq de wet van 28 juni 1921 (vermoedelijke over- 
lijdens) . .. . .. . F 

5(}000 

5 000 
15 000 

95 000 
Augmentation de 73 000 francs due à : 
1 ° l'introduction d'un crédit destiné à la rémunération de personnel 

intérimaire; 
2° fi I' accroissement du nombre de réceptions suite à des visites 

multiples des déléqations étrangères (Protection civile et Conseil 
d'Etat). 

3' Bezoldigingen van personeel ad interim 

3. Provinciale gouvernementen : 
1° Bekendmakinq van de samenstelling 

reserve van de ge-westelijke ontvangers 
2° Vertalingen in provmciebcsturen ... 

i, Raad van State 

F 

van wervinqs­ 
F 
F 

115 000 

121000 

2000 
50000 

p 

5000 
15000 

95000 
Verhoging met 73000 frank als gevolg van: 
1 ° het invoeren van een krediet voor de bezoldiging van personeel 

ad interim: 
2" het vermeerderen van het aantal recepties ten gevolge van de 

talrijke bezoeken van buitenlandse afvaardigingen (Civiele Bescher­ 
ming en Raad van State). 



[ 41 l 1~ VII ( 1 968-1969) - N. 1. 

Art. 12.13. -- Locntion de biens immobiliers pour les divers services 
tlu Dépm·lcmcnl. -- Impôts [reppant les btdlment» de l'Etat ou /011és 
par lui. 

( En milliers de francs.) 

Art, 12.13. Huu c U[ill onroerende goederen ,,oor de verschillende 
diensten vw1 het Departement. · -· Bclaslinwn situnule op gebomvcn 
11,m hel Rijk of door hem gcl,1111rd. 

( In duizendtallen Frank.] 

Classification économlque 1969 

122 Location de bâtiments et terrains ... 7 380 

1967 Economische classificat ic 

Location d'Immcuhles pour: 
1 ° l'Administration centrale F 
2° les gouvernements provinciaux F 
3° la Commission permanente pou!' l'amélioration des 

relations entre les communautés linguistiques belges, F 

7000 

2 400 000 
3 780 000 

1200000 

Avant 1968 les frais de location de bâtiments el de terrains étaient 
prévus au budqet du Ministère des Travaux pub lies. 

Augmentation de 380 000 francs duc à I'adaptatlon à l'index dt, loyer 
des locaux destinés è la Commission permanente pour l'amélioration des 
relations entre Jes communautés linguistiques belges, 

Art. 12.14. -- Prats exceptionnels de services et ctacquisitions de biens 
11011 durables (traveux et fournitures pour l'aménagement de nouveaux 
locaux, frais de déménagement, etc.}. 

(Eu mlllters de Irancs.) 

Huur van gebouwen en land 

Huw· van gebouwen ten behoeve van : 
l O het hoofdbestuur P 
2° de provinciale qouverncmentcn ... P 
3° de Vaste Commiss le voor de verbetering van de 

betrekkingen tussen de Belgische taalgemeenschappen. F 

122 

2 400000 
3 780 000 

1 200000 
Vóór 1968 waren <le kredieten voor huur van gebouwen en terreinen 

uitgetrokken op de begroting van het Ministerie van Openbare Werken. 
Verhoging met 380 000 frank te wijten aan de indexaanpassing van 

de buur van de lokalen bestemd voor de Vaste Commissie voor de 
verbeterinq van de betrekkingen tussen de Belgische taalgemeenschappen. 

Art, 12.14, -- Uitz.ondel'ingsuitgauen uoo,· diensten en voor aankopen 
,,an niet dnurznme goPde,·en (werken en Ieverlnqen voor Inrfchtlnq 
van nieuwe lokalen, vcrhulz lnqskosten, enz.). 

( In duiz(:ndtallen frank.) 

Classification économique 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

1-----·-·-------------- --- r 
1969 1968 1 1967 Economische classificatie 

6 252 1 6 984 1 9 ·199 1 
Alqernene wcrklnqskosten • 121 

(!68) 

2. Administration centrale (y compris le Cabinet du 
Ministt:e) F 

1 ° Travaux. exceptionnels 
2° Colonnes mobiles ... 
Réparation de gros matérlel. 

3, Gouvernements provinciaux et commissariats d'arron- 
dissement F 

1 ° Dans les hôtels des gouverneurs : réfection de mobi­ 
lier et achat de produits textiles. 
2' Dans les bâtiments des gouvernements provinciaux 

et des commissariats d'arrondissement: travaux <le pein­ 
ture et de réfection. 

F 
F 

1400000 
1340000 

1. Conseil d'Etat F 
5, Commission permanente de contrôle linquistique , F 

6. Commission permanente pour l'amélioration des rela- 
tions entre les communautés linguistiques belges . F 
Réduction : 732 000 francs. 

2 740 OOó 

500 000 

40000 

120 000 

Art, 12.20, - Distinctions honorifiques: achat de biïou» et de brevets, 
Autres dépenses de même nature. 

(En milliers de francs.) 

2. Hoofdbestuur (met inbegrip van het Kabinet van de 
Minister) F 

1' Uitzonderlijke werken 
2" Mobiele kolonnes 

F 
F 

1400000 
l 340000 

Herstellen van zwaar materieel. 

3. Provinciale qouvernernenten en arrondissements- 
2 852 000 1 commissariaten . .. F 

1' In de ambtswoningen van de gouverneurs: herstellen 
van meubilair en aankoop van textielprodukten. 

2' ln de gebouwen van de provinciale gouvernementen 
en van de arrondisscmentscommissariaten: verf- en her­ 
stellinqswerken. 

4. Raad van State . 

5. Vaste Commissie voor taaltoezicht 

F 

F 
6. Vaste Commissie voor de verbetering van de betrek- 

kingen tussen de Belgische taalgemeenschappen fi 
Vermindering : 732 000 frank. 

2 740000 

2 852 000 

500000 

40000 

120000 

Art, 12.20. - Eretekens: aankoop Pan juwelen en brePetten, 
Andere uitgaven van dezelfde aard. 

(In duizendtallen frank.} 

Classification économique l 1969 1 1968 1 1967 1 Economische classificatie 

123 Achats spédfiques (clvll} ... l 20 19 1 18 1 Specifieke aankopen (civiel) '" 123 

Augmentation de 1 000 francs due à la taxe de luxe de 17 % et 
la hausse des prix. 

Verrneerderinq van 1 000 frank wegens de weeldetaks van 17 % 
en de stijging der levensduurte, 



4-VII {1968-1969) -- N. 1. [ 42] 

Art. 12.21. - Frais de ~élébration de fêtes et cérérnornes olficidles, 1 Art. 12.21. 

(En milliers de Irancs.) 

Vierinoskoste« van de officiële feesten en ceremoniën. 

(In duizendtallen lrank.] 

Classification économ iquc 1969 1968 1967 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne, 
ment. 

1 000 

U tlllsation probable du crédit : 
Cérémonie du 1 7 février , F 
Retraites militaires du 8 mai ... 
Cérémonies et festivités du 21 juillet 
Remise de distinctions honorifiques pour les actes de cou, 
rage et de dévouement . 

Cérémonies des 11 et 15 novembre ... 
Dépôts de couronnes. frais d'huissiers, etc. 
Cérémonies Imprévues 

Montant Inchangé. 
Total ... 

1 000 

20000 
15000 

420000 

60000 
210000 
80000 

165 000 

F 1000000 

Art. l 2.22. -- Dépenses de fonctionnement des oroenismes et [urldictlons 
de milice. 

( En mllliers de Irancs.) 

598 Algemene werkinqskosten • 

Wuarschljnlijk gebruik van het krediet: 
Ceremonie van 17 februari .. . F 
Militaire retraites van 8 mei . 
Ceremonlën en feestelijkheden van 21 juU . 
Verlenen van eervolle onderscheidingen voor daden van 

moed en zelfopoffering . 
Ceremoniën van 11 en 15 november ... 
Neerleggen van kransen, kosten van deurwachters, enz. 
Onvoorziene ceremonlën . 

121 

Totaal F 

20000 
15 000 

420000 

60000 
240000 
80000 

165000 

1000000 
Ongewijzigd bedrag. 

Art. 12.22. ---- Bedieninpsuitçaoen van de milltieorganismen en 
-rechtscolleges, 

( In duizendtallen Irank.) 

Clussification économique 
--- -1 

1969 1967 ----1 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

920 900 
(75) 

748 
(35) 

Algemene werkingskosten • 121 

Majoratlon de 20 000 francs pour couvrir la hausse des dépenses de 
fonctionnement par suite de l'accroissement constant des demandes 
d'exemption et de sursis, 
Ce crédit comprend les frais d'acqutsltlon de matériel médical pour 

les conseils de révision. 
Les frais de transport des témoins cités devant le Conseil de l'objec­ 

tion de conscience seront imputés sm ce crédit. 

l\rt. 12.23. - Frais de transport de miliciens et d'objecteurs de 
conscience. 

(En milliers de francs.] 

Vermeerdering met 20 000 frank voor de verhoging van de werkings­ 
kosten als gevolg van de voortdurende stijgin(l vnn de aanvragen tot 
vrijstelling en uitstel. 
Dit krediet dient eveneens voor de aankoop van medisch materieel 

voor de herkeurlnqsraden, 
De vervoerkosten van de door de Raad voor Gewetensbezwaren 

gedagvaarde getuigen zullen op dit krediet aangerekend worden. 

Art. 12.23, - Vcrvoec·kosten van dienstplichtigen en gewetens­ 
bezwaarden. 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 -- -r 1967 Economische classificatie 

121 Dépenses gtnérales de fonctionne­ 
ment. 

5 000 4700 
(48) 

4 523 l\.lgemene werkingskosten . 121 

Les lois coordonnées sur la milice mettent à charge de l'Etat les 
frais de transport {S.N.C.B. et S.N.C.V.) à l'aller des miliciens se 
rendant au centre de recrutement et de sélection, ainsi que les dépla­ 
cements, tant à l'aller qu'au retour pour Jes comparutions devant les 
conseils de revision. 
Majoration de 300 000 francs due iI la hausse des tarifs. 

Art. 12.21. - Frais d'impression des [otmuluices pour l'exécution des 
lots suc la milice et sur les indemnités de milice, ainsi qlle pour l'ins­ 
pection des registres de populetion. 

(En milliers de francs.) 

Ingevolge de gecoördineerde wetten op de militie draagt de Staat 
de kosten van de heenreis (N.M.B.S. en N.M.V.B.) voor de dienstplich­ 
tigen die zich naar het recruterlnqs- en selectiecentrum begeven en 
van de heen- en terugreis bij oproeping voor de herkeuringsraden. 

Vermeerdering met 300 000 frank ingevolge de tartefverhoqtnqen, 

Art. 12.24. - Drukkosten van de formulieren voor de uitvoering van 
de dienstplichiioet en de wet op de militievergoedingen, elsmede voor 
de inspectie der bevolkingsregisters. 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

1000 900 
(115) 

Impression de formulaires divers: 
Milice·-· 
Indemnités de milice . 

Total 

Majoration de 100000 francs due à la hausse des prix et à l'aug­ 
mentation du nombre de miliciens. 

800 Algemene werkingskosten . 121 

Drukken van diverse formulieren: 
F 800000 Militie ... ... ... F 800000 

200000 Militievergoedingen ... 200000 
--- _, __ 

F 1000000 Totaal F 1 000000 
Vermeerdering met l 00 000 frank Ingevolge de prijsstijging en de 

vermeerdering van het aantal dienstplichtigen. 



r 13 J 4-VII ( 1968"1969) . · N. 1. 

Art. 12.25. - Dépenses électornles 
(y compris les dépenses des années antérieures). 

(En milliers de Francs.) 1 

Art. 12.25, -·- Verki;,zir1gs11ilgaven (met inbegrip van de uitgaven der 
voriqc [aren}. 

( In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 Economische classlficatie 

i21 Dépenses générales de fonctionne, 
ment. 

500 16 500 Algemene werkingskosten • 121 

Crédit destiné à couvrir les arriérés des dépenses des élections anté­ 
rieures et plus spécialement il permettre l'organisation d'élections 
extraordinaires, én ordre principal d'élections communales qui seraient 
rendues nécessaires par la réalisation des fusions des communes actuel­ 
lement envisagées. 
Réduction : 16 000 000 de francs, 

Art. 12.26. ·-- Frais résultant du re nou oellemeni du stock de cartes 
d'identité, 

(En milliers de francs.] 

Krediet bestemd om de achterstallige uitgaven van de vorige ver­ 
kiezingen te dekken, en bijzonderlijk om de buitengewone gemeente­ 
verkiezingen die noodzakelijk zijn wegens de geplande samenvoeging 
van gemeenten te organiseren. 

Vermindering : 16 000 000 frank. 

Art. 12.26. - Kosten veroorzaakt door de ven1iemving 
varz de voorrnnd idcntitcirskunrtcn, 

( ln duizendtallen frank.] 

Classlficatïon économique 1969 1968 ·r 1967 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne, 
ment. 

1 000 1 000 Algemene werkingskosten , 121 

Ce crédit est destiné à renouveler le stock de cartes d'identité. 

Augmentation de 1 000 000 de francs résultant de l'abandon, par la 
voie du feuilleton d'ajustement, du crédit de 1000000 de francs prévu 
en 1968. 

Art. 12.27, - Entretien et remise e11 état des cimetières de mlllteires 
et- fusillés belges et entretien de tombes de militaires étrangers. 
•-·- Location de terrains. - Flamme du Souvenir au Soldat Inconnu. 
Drepeeux, - Stèles. - Frais d'identification, de transport et de 
regroupement (y compris les dépenses des années antérieures}. 

(En milliei-s de Irancs.) 

Dit krediet is bestemd om de voorraad identiteitskaarten aan le 
vullen. 
Verhoging met 1 000 000 frank als gevolg van het annuleren op het 

aanpassinqsfeuilleton, van het krediet van 1 000 000 frank voorzien 
voor 1968. 

Art. 12.27. - Onderhoud en herstellen van begraafpfoaisen van Bel­ 
gische millteiren en gefusilleerden en onderhoud van graven van 
vreemde militairen. -·- Huren van gronden .. -- Herinnerinqsolem op 
het graf van de Onbekende Soldaat. - Vlaggen. - Grafstenen. 
- Identificatie•, ovevbren qinq«: en hergroepedr,gskoste11 (met inbe­ 
grip van de uitgaven der vorige jaren). 

( In duizend tallen Irank.] 

Classification économique 

123 

1969 

Achats spécifiques 

Entretien de 26 000 tombes ... 
Location de terrains à Oeren . 

6500 

F 

Entretien de la Flamme du Souvenir au Soldat Inconnu 
Entretien et décoration de Toussalnt du cimetière des 

fusillés à la citadelle de Liège ... 

Remise en état de cimetières militaires belges et leurs voies 
d'accès 

Identlllcation, transferts, regroupement, menus travaux, 
dépenses imprévues 

Total 

1968 ! 1967 -1 Economische classificatie 

H85 1 5050 
1 

Specifieke aankopen 

2 600000 
85 

25 000 

65 000 

3 600 000 

209 915 

F 6 500000 

At1gmentatton de 1 615 000 francs affn de réaliser certains grands 
travaux et regroupements de cimetières, 

Art. 12.29. - Identification et sépulture des victimes de la auecre 1940- 
1945. ·- Frais de trensieit de le-ars corps. ·- Dépenses résultant du 
regroupement des corps ainsi que de la dêsaf[eclation de cimetières 
( y compris les dépenses des années antérieures) ( pour mémoire), 

( En milliers de francs.) 

Onderhoud van 26 000 graven . .. F' 
Huur van gronden te Oeren ... 
Onderhoud van de herlnnerlnqsvlam op het graf van de 
Onbekende Soldaat • 

Onderhoud en versierinq van de begraafplaats der qefu­ 
silleerden op de citadel van Luik ter gelegenheid van 
Allerheiligen 

Herstellen van Belgische militaire beqraafplaatsen en hun, 
toegangswegen 

Identiflcaties, overbrengingen, hergroeperingen, kleine vser­ 
ken, onvoorziene uitgaven • 

123 

Totaal 

2 600 000 
85 

25 000 

F 

65000 

3 600 000 

209 915 

6 500000 
Verhoging met l 615 000 frank ten einde sommige grote werken 

en hergroeperingen van begraafplaatsen te realiseren. 

Art. 12.29. '-- Identificatie en teraardebestelling der oorlogsslacfttoffet's 
1940-1945. - Kosten van overbrenoinq van hun stoffelijk overschot. 
- Uitgaven voortvloeiend uit de hergroepering dec lijken alsmede uit 
het buiten dienst stellen uan begraafplaatsen ( met inbegrip van de 
uitgaven van de vorige Jaren) (pro memorie). 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classl flca tie 

l 21 Dépenses générales de fonctionne, 
ment. (15) 

J Pro memorie. 

Algemene werkingskosten . 121 

Pour mémoire. 



l 11 1 

.1'.,-t. 12.30. Erection et amr'na!}emcnt de locau» et bnrnquemcnts 11 
r usélfJC des services de la Protection cluile. ~-~ 'l'rturnux cl' aména­ 
qemet1t divers. 

( En milliers de Irancs.) 

ArL 12.30. --- Op,•iclding en inrichting um1 lokalen en b11r11kke11 lm 
gcbntikc u<111 de dienu cn uoo,· de Civiele Bescherming, -- Allet­ 
hande insichilnçsioerken, 

( ln duizendtallen Irank.) 

Classification économique 
1 

., 
1969 1968 1%7 

1 
Economische classlflcutie 

123 Achats spé:dfiques (civil) . 

1. Travaux d'aménagement et d'entretien dans les colon- 
nes mobiles . .. F 

2, Entretien bureaux provinciaux . 
3. Entretien Florival N Walem ... 
4, Achat de bois ... 
5, Construction d'lustallallons, aménagement et équipe, 

ment des locaux dans les colonnes mobiles et de l'Ecole 
de Florival ... 

6, Travaux d'arnënaqcmcnr des locaux de la colonne 
mobile de Brasschaat ... 

7. Construction et aménagement d'installations de la 
chaîne de détection et à' alerte . 

Total 

6 498 

F 

5 498 
(3'1) 

1. 
630000 
410000 2. 
318 000 3. 
200 000 4. 

5. 

2 000 000 
6. 

1000000 
7 

1940 000 

6 498 000 
Augmentation de l 000 000 de francs due à la nécessité d'exécuter 

des travaux d'aménaqement à la colonne mobile de Brasschaat, suite 
à une augmentation du personnel. 

Art. 12.31. - Liquidation de créances se tepporinni à des itavnux, 
[ournitures, prestations et réquisitions diverses, ete., efle:ctttês poll! 
compte: de la P.A.P. ( y compris les dépenses des années antérieures). 

( En milliers de Irancs.] 

1 520 
(553) 

Specifieke aankopen (civiel) 

Inrichtinqs- en onderhoudswerken in de mobiele 
kolonnes . F 
Onderhoud provlnc lalc bureaus , 
Onderhoud Flortval , en Walem 
Aankoop van hout , .. 
Bouw van installaties, inrichting en uitrusting van 
lokalen in de mobiele kolonncs en in de school te 
Florival 
Inrichtingswerken van de lokalen van de mobiele 
kolonne te Brasschaat . 
Bouw en inrlchtinq van de installaties van de detektle­ 
en alarmketen 

Totaal 

1:23 

630 000 
410 000 
318 000 
200 000 

F 

2 000 000 

l 000000 

1 940 000 

6 498 000 
Verhoging van 1000000 frank ingevolge de noodzaak inrichtings­ 

werken uit te voeren in de mobiele kolonne te Brasschaat, als gevolg 
van een vermeerdering van het aantal personeelsleden. 

Art. 12.31. - Vece:ffening van schuldvorderinqen betreffende werken, 
leveringen, allerhande prestaties en opeisingen, enz., uitgevoerd voor 
rekening van de P.L.B, (met inbegrip van de uitgaven der vorige 
jaren). 

(In duizendtallen frank.} 

Classification économique 1969 1968 
~[ 

1967 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

25 25 25 Algemene werkingskosten 121 

Les dépenses peuvent être détaillées comme suit : 
1. Paiement des sommes dues à des ayants droit d'agents 

de la P.A.P. . f' 
2, Paiement d'indemnltês de réquisitions effectuées dans 

les communes pour compte de Ja P.A.P. , 

Total ... 

De uitgaven kunnen als volgt onderverdeeld worden : 
1. Betaling aan rechthebbenden van agenten van de 

12 500 1 P.L.B. F 
2. Betaling van vergoedingen voor opvorderingen gedaan 

12 500 in de gemeenten voor rekening van de P.L.B. 

Montant inchangé. 
F 25000 

Art. I 2.32. -- Organisation Je cours pouc sapeurs-pompiers. 
(En milliers de francs.) 

Totaal ... 

12500 

12500 

F 25000 
Ongewijzigd bedrag, 

Art, 12.32. -- Inrichten van cursussen voor brandweerlieden. 
(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment, 

766 651 830 
(75) 

Algemene werkingskosten . 121 

Allocations horaires et frais de déplacement aux professeurs et aux 
élèves. 
Etablissement de syllabus. 
Augmentation de 115 000 francs résultant de l'établissement d'un 

cours remanié et de l'impression de nouveaux syllabus. 

Art. 12.33. - Exécution. des trcwaux 
pom· les besoins des services communaux d'incendie. 

(En milliers de francs.) 

Uurtoelagen en verplaatsingskosten voor leraars en leerlingen, 

Opstellen van syllabussen, 
Verhoging met 115 000 frank als gevolg van het wijzigen van een 

cursus en het drukken van nieuwe syllabussen. 

~i 

Art. 12.33. -- Uitvoering van werken ten behoeve 
van de gemeentelijke brendioeerdlensten. 

( ln duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

123 Achats spécifiques (civil) • 28 28 Specifieke aankopen ( civlel) ... 123 

'Fravaux d'aménagement de locaux de mnnière ü les équiper en station 
de réception. 
L'Etat reste propriétaire des installations, 
Crédit inchangé. 

lmichtingswerken ln lokalen die als receptiestation moeten uitgerust 
worden, 
De Staat blijft eigenaar van de installaties. 
Ongewljzigd bcdraq. 



[ i5 ] --vn ( 1968-1969) N. !. 

Art. 12.3'1. - Dépenses cl' e11trctie11 des centres dc, diffusion 1"11/cde. -·­ 
Entretien, ::1.ménagemcnt et c xtension JLt réseau t,..'lëplioniquc tl'nlerfr 
civile. -·- Entretien d'un réseau reulio-téléphoniquc, 

(En milliers de francs.) 

Art. l 2.34. - - Onderhoudsuitgaven va11 de ouuvnversprcidinqscenim. 
Onderhoud, aanpassing en uitbreiding v1111 het b11rgcdijk telet.» 

nlsch nlnrmcrinijsnct, - Onderhoud uan een uuliotclcioniscl: net. 
(ln duizendtallen frank.) 

Classification économique 

123 Achats spéclfiques (civil) • 

'J' 1969 
1 

1968 1 
1967 ·-·1 Economische c lassificatlc 

·-~--· 1 

1 
1 1 1 2 560 2 560 2 500 Specifieke aankopen (civiel) ... ... 123 

(227) 

Réseau naüonal d alerte ci uil: 
Travaux daménaqemeut et d'entretien des installations de strencs 

et des centres de diffusion d'alerte exécutés par des firmes privées, 
RT.T. et S.N.C.B. Réparations occnstonnelles, Travnux de placement 
de nouvelles sirènes; jonctions électriques et téléphoniques : 2 060 000 
francs. 

Chaîne nutionale de détection : 
Travaux d'aménagement et d'entretien des installations (postes fixes) 

de la chaîne nationale de dêtection: pièces de rcchnn qe et de réserve 
pour appare ils de détection: 300 000 francs. 

Réseau radio-téléphonique : 
Travaux d'aménagement et d'entretien des installations du réseau 

radio-téléphonique; pièces de rechange et de réserve pou!' des appa­ 
reils émetteurs et récepteurs radio : 200 000 francs. 
Montant inchangé, 

Art. 12.35. - Jl.ais d'in[omwtion en matière de pcoteciion cioile : 
dépenses de toute nature, y compris les subuentions et les dépenses 
de personnel. 

(En milliers de francs.) 

Nutionnel lmrget'/ijk «lusmnet : 
Aanpasslnqs- en onderhoudswerken aan sireneinstallaties 01 alarm­ 

verspreidingscentra uitgevoerd door privé-firma's, R.T.T. en N.M.B.S. 
Toevallige herstellingen. Werken in verband met nieuwe sireneopstel­ 
lingen; clcctr ische en telefonische aansluitingen : 2 060 000 frank. 

N ationale detekiieketen : 
Aanpassinqs- en onderhoudswerken van de installaties ( vaste posten) 

vnn de nationale detektieketen : reserve- en herstellingsonderdelen voor 
detektlcapparatcn : 300 000 frank. 

Radiolc:lefonisch net: 
Aanpassinqs- en onderhoudswerken aan de installaties van het radio­ 

telefonisch net: reserve- en hcrstelllnqsonderdelcn voor radio zend- en 
ontvangtoestellen : 200 0'00 frank. - 
Ongewijzigd bedrag. 

Art. 12.35. --- Voodichtingskosten ineeke civiele bescherming: 11itg,wen 
uw, alle aard, toelagen en personeelsnitqaven inbeqrepen, 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

121 Dépenses uênérales de fonctionne, 
ment. 

600 1 230 
(48) 

1 500 
(1) 

Algemene werkingskosten • 121 

Il importe d'équiper l'Administration de la Protection civile de moyens 
modernes afin de lui permettre d'accomplir efficacement son rôle u'mfor­ 
rnateur des forces sédentalres, des colonnes mobiles et du public. 

Décomposition du crédit : 
Documentation , .. 
Editions • 
Relations extérieures 
Réduction : 630 000 francs. 

F 
F 
F 

180 000 
150 000 
270 000 

Art. 12.36. - - Frels de nourriture et de logement des ,igenls des colonnes 
mobiles et éventuellement des agents employés à temps réduit lors 
d/exercices et de manœuvres. 

(En milliers de francs.) 

Het Bestuur van de Civiele Bescherming moet met moderne middelen 
uitgerust worden om op afdoende wijze zijn taak van informateur van 
de sedentaire krachten, de mobiele kolonnes en het publiek' te kunnen 
vervullen. 

Verdeling van het krediet : 
Doc urnen ta tie 
Publikaties ,, _ 
Bctrekkinqen met buitenstaanders 
Vermindering : 630 000 frank. 

F 
F 
F 

180000 
150000 
270000 

Art. 12.36. ~- Llit qaven voor o oedinq en logies van de agenten van 
de mobiele, kolonnes en eventueel uan de agenten die niet voltijds 
worden ingezet bij oefeningen en manœ,wers. 

(In duizendtallen Frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

123 Achats spécifiques (civil) 380 130 501 Specifieke aankopen ( civiel) ,. . 123 

1. Agents permanents des colonnes mobiles . F 50 000 
2. Agents des forces provinciales de sauvetage . P 
3. Agents de détection ., . F 330 000 

Auqmentatton de 250 000 francs résultant de l' obl!ga lion de renou­ 
voller le stock de rations type armée. 

1. Vaste agenten van de mobiele kolonnes • 
2. Agenten van de provinciale krachten (redding) 
3. Detectieagenten ... 

F 
F 
F 

50 000 

330 000 

Verhoging met 250 000 frank ten einde de voorraad rantsoenen 
« leqertypc » te vernieuwen. 



4-VII ( 1968-l 969} --· N. 1. [ 16 J 

Art. 12.37. - Dépenses générnlemcnl quelconques résultunt de la prise 
en charge p,ir /;, Protection civile des objecteurs de conscience, dont 
notamment: les redconnccs, Fenrôlcmcnt, les soldes. la nourriture, 
l'équipement, les frais dc 11oyoge, les [rnis méilicnu x cf' les frnis 
de loisir. 

( En milliers de Irancs.) 

Art. 12.37. - A//crl11111cle 1til1.Javcn i11 verbnml met het ten laste 11cme11 
door de Civiele Bescherminq van de gcwe/e11sbezwaarden, wanrva11 
onder meer de rctributicuit qnven, de inschrijving, de soldij. de vocdiru), 
de uitrusting, d~ reiskosten, de kosten voor geneeskundige 11en,o,·{Jin11 
en de kosten ooor vrijettjdsbestedlng, 

(ln duizendtallen frank.] 

Classification économique 1969 1968 T- 1967 Economische classificatie- 

120 Non répartt économiquement ... 1956 

Dépenses de personnel : 
Soldes, allocations .. . . ). F 
Frais d'équipement ... 
Indemnités couvrant des charges réelles, frais de parcours, 
soins médicaux, etc. 

Frais de nourriture ... 
Loisirs et dépenses sociales 
Impression de formulaires • 

Total 
Montant inchangé, 

CHAPITRE ll. 

INTERETS ET PERTES. 

1956 
(28) 

310 000 
50000 

196 000 
1 150 000 

100 000 
150 000 

F 1 956 000 

Intérêts. 

Art. 21.01. - Contentieux résultant de l' octivité edministreiive 
du Dépertcment ( y compris les dépenses des années antérieures}. 

(En milliers de francs.) 

675 Niet economisch verdeeld • 

Personeelsuitgaven : 
Soldij, toelagen , F 
Kosten voor uitrusting 
Vergoedingen voor dekking van werkelijke lasten, rets- 
kosten, geneeskundige verzorging, enz. 

Kosten voor voeding 
Vrijetijdsbesteding en sociale uitqavcn 

1Drukken van formulieren . . . . . . .. . 

120 

Totaal 

310 000 
50000 

196 000 
1 150 000 

100000 
150 000 

F l 956 000 
Ongewijzigd bedrag. 

HOOFDSTUK ll. 

RENTE EN VERLIEZEN, 

Rente. 

Art. 21.01. - Geschillen voortvloeiend uit de administratieve bedrij­ 
vigheid van het Departement (met inbegrip van de uitgaven van de 
vorige jaren). 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

211 Intérêts sur dette publique en mon­ 
naie nationale. 

50 298 Rente op openbare schuld in natio­ 
nale valuta. 

211 

Intérêts sur dettes diverses. 
Réduction : 248 000 francs. 

CHAPITRE III. 
TRANSFERTS DE REVENUS. 

'Transferts de revenus aux ménages, 

Art. 33.01. - Indemnités diverses à des tiers devant découler de Lenoe­ 
gement de la responsabilité de l'Etat à l'égard d'actes commis par ses 
organes et ses préposés (y compris les dépenses des années anté­ 
rieures). 

(En milliers de Irancs.] 

Interesten op diverse schulden. 
Vermindering : 248 000 frank. 

HOOFDSTW<: Ill. 

INKOMENSOVERDRACHTEN. 

Inkomensoverdrachten aan gezinnen. 

Art. 33.01. - Allerhande schedeoerçoedinqeri aan derden voortvloeiend 
uit het opnemen door de Staat van zijn verantwoordelijkheid ten 
overstaan van door zijn organen en door zijn bedienden gepleegde 
daden (met inbegrip van de uitgaven van de vorige Jaren), 

( In duizendtallen frank.] 

Classification économique -i 1969 r 1968 1967 Economische classificatie 

336 Autres transferts de revenus aux 
ménages. 

1025 1 025 1 000 Andere inkomensoverdrachten aan 
gezinnen, 

336 

Les dépenses couvertes par le libellé de cet article sont les suiv antcs : 

1. Indemnisation de tiers en raison de la responsabilité civile de 
l'Etat, du fait d'actes de ses organes ou préposés, relevant du Departe­ 
ment de I'Intérteur, y compris la gendarmerie lorsqu'elle agit, aux 
termes de l'article 2 de la loi du 2 décembre 1957, pour tout œ gui 
concerne l'exercice de la police administrative, l'exécution des lois et 
arrêtés de police génfrale et pour ce gui concerne l'ordre public. 

2. Conseil d'Etat: Dépenses résultant de l'application éventuelle de 
l'article 7 de fa loi du 23 décembre 1946 (indemnités pour dommage 
exceptionnel à charge du Département). 
Montant inchangé. 

De bierbedoelde uitgaven zijn Inzonderheid de volgende ; 

1. Schadeloosstelling van derden ingevolge burgerlijke aansprake lljk­ 
heid van de Staat voor handelingen van zijn organen of aangesteldcn 
van het Departement van Binnenlandse Zaken afhangend, met inbeyrip 
van de rijkswacht, wanneer zij, naar luid van artikel 2 van de wet van 
2 december 1957, optreedt voor al wat betreft de uitoefening van de 
wc tten en besluiten van algemene politie en voor al wat de openbare 
orde aangaat. 
2, Raad van State; Uitgaven voortvloeiend uit de eventuële toe­ 

passing van artikel 7 van de wet van 23 december 1946 (vergoedingen 
voor buitenqewone schade ten laste van het Departement), 
Ongewijzigd bedrag. 



l 17 l 4-VII (1968-1969) -- N. 1. 

Art . .33.02. - Secours ,w,c descendants nécessiteux en ligne directe 
et ,l /a première gé11ération de combottunts de 1830. 

(En milliers de francs.) 

Art. 33.02. -· Uitkeringen ,r;m de 1,ehocftigc nf.,tnmmc-lingen 
i11 de rechte lijn en in het eerste geslacht van strijders van 1830, 

(In duizendtallen frank.) 

Classlftcation économique r 19G9 
1

--- 1968 ·--r·· 
19~ __ J Economische classtftcatlc 

331 Aide sociale • 
1 

20 
1 

20 
1 

20 

1 
Sociale steun 331 

Montant inchangé. 1 Ongewijzigd bedrag. 

Art, 33.03. - Al/ocatio11s en faveur cl' au/eues d'nctes de courage, vieil­ 
mes de leu, dévouement ou des ayants droit des héros qui ont perdu 
la vie e11 accomplissent pareils actes ou des suites évidentes de ces 
actes, - l ndemnité:s pour frais funéraires, 

(En milliers de Irancs.] 

Art. 33.03, - Toelagen aan hen die deden van moed hebben verricht 
en dnarbi] het slachtoffec van hun of[ervaaráigheid zijn geworden 
of ,wn rechthebbenden va11 helden die door hun moedige daad het 
lenen vet/oren hebben of aa11 de kla~.rb/ijkelijkc gevolgen crvll11 
bezweken zi/n. - Vergoedingen voor begrnfeniskoslen, 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1 1969 1 1968 1" 1967 1 Economische classificatie 

331 Aide sociale . ... "' ... 1 350 1 350 -1 350 1 Sociale steun 331 

Les allocations complètent chaque année celles du « Carnegie Hero 
Fund » dont les ressources ne permettent pas de supporter l'Intéqrallté 
de l'aide à apporter aux victimes d'un acte d'héroïsme ou à leurs ayants 
droit. 
Montant inchanqé. 

Art. 33.04. - Amicale des rescapés de Breendonk. 

( En milliers de francs.) 

Deze toelagen zijn, elk jaar, de aanvulling van die van het « Carneqk 
Herc Fund » waarvan de middelen niet toelaten het geheel van d, 
hulp aan de slachtoffers van hun offervaardiqhcid of aan hun recht, 
hebbcnden te bekostigen, 
Ongewijzigd bedrag. 

Art, 33.01. -- Vriendenkrinq van de ooerlevenden van Breendonk. 

(In duizendtallen Irank.) 

Classification économique 1967 Economische classificatie 

331 Aide sociale • . .. 75 1 50 50 Sociale steun 331 

Auqrnentation : 25 000 francs. 

L'intérêt que porte l'Etat à cette amicale milite en faveur d'une aug­ 
mentation du crédit qui s'avère insuffisant. 

A.l't. 33.05. - Indemnités en [oveur des ays11ts droit des militaiies 
soldés de l'armée: belge (y compris les dépenses des années antérieures). 

(En milliers de francs.) 

Vermeerdering : 25 000 frank. 

Het belang dat de Staat in deze vrleudenkrinq stelt pleit ten gunste 
van een verhoging van het krediet dat onvoldoende blijkt. 

Art. 33.05. - Vergoedingen ten bate van de rechthebbenden van de 
soldij/rekkende militairen van het Belgisch leger (met inbegrip van de 
uitgaven der vorige jaren). 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

33.-41 Transferts relatifs à la mllice : 
Ménages. 

95000 80000 75 759 Overdrachten in verband met mill- 33.41 
tie : Gezinnen. 

Il s'agit des indemnités dues en application de la loi du 9 juillet 1951. 

Pour l'évaluation des crédits, les dépenses prévues sont réparties 
suivant les renseignements fournis par le Ministère de la Défense 
nationale. 
L'augmentation de 15 ()()()()(X) de francs est due à l'adaptation de 

l'indemnité à l'index des prix de détail et à la politique de la program­ 
mation sociale. 

La dernière adaptation date du 1" janvier 1965, 

Het gaat om de vergoedingen toegekend hij toepassing van de wet 
van 9 juli 1951. 
V oor de berekening van de kredieten worden de voorziene ui tg aven 

verdeeld volgens de door het Ministerie van Landsverdediging ver­ 
strekte inlichtingen. 
De verhoging met 15 000 000 frank vloeit voort uit de aanpassing van 

de vergoeding aan de index van de kleinhandelsprijzen en aan de poli­ 
tiek van sociale proqrammatie, 
De laatste aanpassing dateert van I januari 1965. 



4-VII (1968-1969) --- N. 1. [ 18 ] 

l\1t. 33.06, --- Remboursement à la S.N.C.lJ. et outres sociétés conccs­ 
sionnaires: des réquisitoires dt~livfé$ aux me,nl,res de lu famille <les 
miliictres, frisiJlés P.f résistants, morts pour la Patrie, pour la visite 
des tombes< fr,is.s,'e,: /li/X soins de la Nation, 

(En milliers de Irancs.) 

Art. 33,06. -- Ternpbetolinp ann de N.M.B.S, c11 ,111de1·e concesste­ 
houdende mw1tscl1appijc11 van de relsoordcrlnqen afgeleverd min de 
f~milicledc11 der voor het V oderlend gestorven militairen, terecht­ 
//Csteláe11 e11 weerstandt>rs, voor het bezoek v,m de aan de zor17,•n 
vm, de Natie oPergelaten graven. 

(In dntznndrallcn frank) 
-·--·····-···-"·· --- - --- ·-·. - --- .--- - ·····- --- -----------· ----·· ---··· 

C!a.1silicn tian économique 1969 1968 1967 Eccnomiache classlflcatle 

33 l. 1 Aide sociale : ménages • !50 150 
(2) 

150 Sociale steun : gezinnen 331.1 

Montant inchangé, 

Art, 33,07, - Fédération royale des corpe de sapeurs-pompiers 
de Belgique, 

(En milliers de Francs.] 

Ongewijzigd bedrag. 

Art. 33.07, - Koninklijke vereniging der brandweerkorpsen 
van België 

(In duizendtallen frank,) 

Classification économique 1 1969 
----1 1968 1 1967 1 Economische classificatie 

331.2 Aide sociale: institutions , .. 
1 

50 1 50 1 50 1 Sociale steun : instelllngen , .,. 331.2 

La Fédération royale des corps de sapeurs-pompiers de Belgique 
qroupe presque tous les pompiers volontaires et professionnels du pays 
et son activité tend à promouvoir Ic développement des services 
d'Incendie. 
Montant Inchanqë. 

Art. 33.08, - Caisse 11ationale d'entr'aide des supeurs-pompiers, 

(En milliers de francs.) 

De Koninklijke Vereniging der brandweerkorpsen van België, groe­ 
peert bijna alle vr.ijwillige en beroepsbrandweerlieden van het land 
en haar activiteit strekt tot verdere ontwikkeliµg van de brandweer­ 
diensten, 
Ongewijzigd bcdraq, 

Art. 33,08, - Nationaal Fonds voor hulpverlening aan brendu/eerlieden. 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

331.2 Alde sociale : institutions ... 10 10 6 Sociale steun : instellingen , ... 331.2 

Subside accordé à la caisse d'assistance de la Fédération nationale 
des sapeurs-pompiers de Belgique. 
Montant inchangé. 

A1·t, 33.10 - Subside à l'A.S.B.L. ~ Monument du Roi A/bed à l'Yser ». 

(En milliers de francs.) 

Subsidie aan het ouderstandsfonds van de Nationale Vereniging van 
brandweerlieden van België. 

Ongewijzigd bedrag. 

Art. 33.10. -- Toelage fütn de V.Z. W. 
« Monument van Koning Albert aan de IJzer:», 

(ln duizendtallen frank,) 

Cl assiftcatlon économique 1969 1968 1967 r 
1 

Economische classi Hcatie 

331.2 Aide sociale : institutions 200 Sociale steun: instellingen . ,, 331.2 

Intervention de l'Etat dans les frais de l'A.S.B.L. « Monument du 
Roi Albert de l'Yser». 

Art. 33,11. - Perles ,és1tltant de déficits des comptables de l'Etat 
uinsi que üévérlernents extrsordinsices. 

(En milliers de francs.) 

Tussenkomst van de Staat in de uitgaven van de V.Z.W. « Monu­ 
ment van J<oning Albert aan Je IJzer ». 

Art, 33.11. •- Vecliezcn voortspruitend uit tekorten van rekenplichtigen 
van de Staat alsmede ui: buitengewone voorval/en. 

( In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1 1967 Economische classificatie 

33.61 Transferts de revenus aux ménages. 300 Inkomstenoverdrachten aan gezinnen, 33.61 

Crédit d'éventualité. Gebeurlijk krediet. 



[ 49] 4-VII (1%8-1969) ··-· N. 1. 

Transferts de revenus aux communes et aux prov incc s. 

Art. 43.01. -- Subvention de l"Etat en faveur de la province de Hai­ 
naut pour nùler celle-ci li couvrir les frais de» enquêtes et ttHVBUX 
et' organiu1.tion nwné~<: <lans ses ser·vice.-;, 

{En milliers de francs.) 

Inkomensoverdrachten aan de gemeenten en de provinciën. 

Art. 43.01. -·· 'I'oclupe vnn de Staut ten voordele van de provincie 
Henegouwen ten cincle deze te helpen bij het bestrijden v,1n de 
onkosten uoor orulcrzoetc en orçonisntieiverkzuumhcden in haar 
diensten uitgcuoerd. 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

436 Contributions à des fins générales ... 95 225 200 Bijdragen voor algemene doeleinden. 436 

Depuis 1967 une subvention a été inscrite dans les budgets en 
faveur de la province de Hainaut. 
Ce crédit représente la part d'intérêt direct que trouve l'Etat dans 

les enquêtes et travaux d'organisation entrepris dans Jes services et 
institutions de cette province à l'initiative de celle-ci, avec la parti­ 
cipation et sous le contrôle de l'Etat. 

Les études entreprises visent : 

la création d'un office central des achats; 
-- la création d'une comptabilité analytique d'exploitation applicable a 
48 services ou Institutions. 

L'aide de l'Etat se limite au quurt de la dépense. 
Réduction : 130 000 francs. 

Art, 43,02. ~ l nietvention de I' Etat dans les frais exposés par la ville 
de Bruxelles pour l'organisation de la cérémonie commémoratioe de 
la place des Martyrs. 

( En milliers de francs.) 

Sedert 1967 werd in iedere begroting een toelage voorzien, ten voor, 
dele van de provincie Henegouwen. 

Dit krediet is de tegenwaarde van het rechtstreeks behing dat het 
Rijk heeft in de onderzoeken en organisatiewerkzaamheden die uitge­ 
voerd worden in de diensten en instellingen van deze provincie' en op 
dezer initiatief met de mcdewerklnq en onder het toezicht van de Staat. 
De aanqcvatte studies beogen : 

- het oprichten van een centrale aankoopdienst; 
- het in werking stellen van een op 48 diensten en instellingen toe, 
passelijke exploitatieboekhouding. 

De bijdrage van de Staat wordt tot een vierde van de kosten beperkt. 
Vermindering : 130 000 frank. 

Art. 43.02. - Bijdcage van de Staat in de kosten van de stad Brussel 
voor het inrichten van de herinnerinqsplechiiqheid op het Marte, 
l arenplein. 

{ In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

436 Contributions à des fins générales ... 5 5 5 Bijdragen voor algemene doeleinden. 436 

Subside conventionnel. 
Montant inchangé, 

Art. 43.03. -- Ecoles de police. -- Participation à des expositions de 
police, - 1\1anifestations sportives de la police. -- Toutes autres 
ectivité s destinées à promottuoit: les contacts entre formations de 
police tant iJ. r étranger qu' à llniérieut: du pays. 

( En milliers de francs.) 

Overeengekomen subsidie. 
Onqewljztqd bedrag. 

Art, 4.3.03. --- Politiescholen. - Deelneming aan politietentoonstellingen. 
- Sportdemonstraties van de politie. - Alle andere activiteiten tu 
bevordering varz de contacten tussen politieformaties zowel in het 
binnen- als in het buitenland. 

(In duizendtallen fr ank.) 

Classification économique 1969 11968 1967 Economische classificatie 

436 Contributions à des fins générales ... 1000 1 1000 731 
(5) 

Bijdragen voor algemene doeleinden. 436 

Depuis 1962 les subsides pour les six centres d'entraînement pour 
policiers sont établis sur la base d'une somme forfaitaire calculée en 
fonction de I'allocation accordée par l'Etat puur chaque élève de 
I'enseiqnement secondaire inférieur. Cette somme forfaitaire est attri­ 
buée en fonttion du nombre d'élèves inscrits et ayant suivi ou qui 
sui vent le cycle des cours des centres, sans toutefois pouvoir dépasser 
la moitié des dépenses effectives. 

Montant inchangé. 

Art. 43.04. - Fonds des communes (loi du 16 mers 1961:). 

( En milliers de francs.) 

Sedert 1962 zijn ·de subsidies voor de zes oefencentra van de politie 
berekend op basis van de forfaitaire toelage die door de Staat aan elke 
leerling van het lager middelbaar onderwijs wordt verleend. Deze for­ 
faitaire som wordt toegekend in functie van het aantal ingeschreven 
leerlingen die de lessencyclus van de centra volgen of hebben gevolgd. 
Deze som mag evenwel de helft van de werkelijke uitgaven niet over­ 
schrijden. 
Ongewijzigd bedrag. 

Art. 43.04. - Gemeentefonds (wet varz 16 maart 1964). 

(In dulz cndtallen frank.) 

~9~ 
----~-----------~-----;--- 

12330196 1 

Classification économique 

435 Autres contributions spécifiques 

1969 

13 595 978 

1967 

11 021 769 

Economische classificatie 

Andere specifieke bijdragen 435 



[ 50 l 

Aux termes des dispositions transltolres fixées par l'article 8 de fo 
loi du 8 juillet 1968 contenant le budget du Ministère de l'Intérieur 
pour 1' année budgétaire 1968, la dotation du Fonds des communes 
pour 1969 doit se calcule!' sur la base des produits fiscaux visés à 
l'article 3 de la lol du 16 mars 1964 relative au Fonds des communes 
et comptabilisés au cours de l'année 1967, défalcation faite de Ja taxe 
de circulation perçue en décembre 1966 et comptabilisée en janvier 1967. 

Lesdits produits fiscaux s'élèvent à 85 911 millions de francs. De 
ceux-ci li convient de défalquer le montant de la taxe de circulation 
perçue en décembre 1966 et comptabilisée e11 janvier 1967, soit 1 668 
millions de francs. 

Le total des produits fiscaux à prendre en considération atteint donc 
84 243 millions de francs. A ce montant, il convient d'app liquer Ic taux 
de 16,139 % fixé par l'arrêté royal du 5 décembre 1966, ce qui porte 
la dotation du Fonds des communes pour 1969 à 13 595 978 000 francs. 

La majoration de 1 265 782 000 francs par rapport à la dotation de 
1968 résulte de l'augmentation dont ont bénéficié, de 1966 à 1967, les 
produits fiscaux dont la loi rend solidaire la dotation du Fonds des 
communes, 

Art. 43.05. _:_ Fonds des provinces (lol du 17 mars 1965). 

(En milliers de Irancs.) 

Ingevolge de ovcrqanqsbcpalinqcn vastgesteld in artikel 8 van de 
wet van 8 Juli 1968 houdende de bcgrnting van het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken voor het bcqrotinqsjaar 1968, wordt de dotatie van 
het Gemeentefonds berekend op basis van de belastingsopbrengsten 
bedoeld in artikel 3 van de wet van 16 maart 1964 betreffende het 
Gemeentefonds en gecornptabiliseerd in de loop van het Jaar 1967, 
na aftrek van de verkeersbelasting in december 1966 ~eïnd en gecomp­ 
tabiliscerd in januari 1967. 
Deze belastingsopbrengst bedraaqt 85 911 miljoen frank. Hiervan 

dient de verkeersbe lastinq afgetrokken die ln december 1966 werd 
geïnd en qccornptabtliscerd werd in. januari 1967, hetzt] 1 668 miljoen 
frank. 
Het totaal dei· belastingsopbrengsten die in aanmcrktnq dienen geno" 

men te worden bedraagt aldus 84 243 miljoen frank, Op dat bedrag 
dient de voet 16,139 % bepaald bij koninklijk besluit van 5 decem­ 
ber 1966 te worden toegepast, zodat de dotatie var, het gemeentefonds 
voor 1969 op 13 595 978 000 frank wordt gebracht. 
De verhoging met 1 265 782 000 frank i11 vergelijking met de: dotatie 

voor het [aar 1968 is te wijten aan de vermeerdering van de belastings­ 
opbrengsten voor de jaren 1966 en 1967, waarvan de wet de dotatie 
van het Gemeentefonds afhankelijk maakt. 

Art. 43,05, -- Fonds der provinciën (wet v,in 17 m,wrt 1965). 
(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1 1967 Economische classfflcatie 

435 · Autres contributions spécifiques 1 657 903 1503552 1 1344000 Andere specifieke bijdragen 435 

Aux termes des dispositions transitoires de I' article 8 de la lol du 
8 juillet 1968 contenant le budget du Ministère de l'Intérieur pour 
l'année budgétaire 1968, la dotation du Fonds des provinces pour 1969 
doit se calculer sur la base des produits fiscaux visés à l'article 3 de 
la loi du 17 mars 1965 relative au Fonds des provinces el compta" 
bllfsés au cours de l'année 1967, défalcation faite de la taxe de circu­ 
lation perçue e11 décembre 1966 et comptabilisée en janvier 1967. 

Les produits fiscaux sont identiques à ceux qui servent de base à 
la dotation du Fonds des communes de 1969, à savoir 81 243 millions 
de francs, 

A ce montant, il convien t d'appliquer le taux de 1,968 % fixé par 
I'arrëté royal du 5 décembre 1966, ce qui porte la dotation du Fonds 
des provinces à 1 657 903 000 francs. 

Art, 43.06. - Uni~n des villes et commrmes belges. 

(En milliers de Irancs.) 

Ingevolge de overgangsbepalingen vastgesteld in artlkel 8 van de 
· wet van 8 juli 1968 houdende de begroting van het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken voor het jaar 1968, wordt de dotatie: van het 
Fonds der provinciën voor 1969 berekend op basis van de belastinqs­ 
opbrengsten bedoeld in artikel 3 van de wet van 17 maart 1965 
betreffende het Fonds der provinciën, en qecornptab illseerd in de loop 
van het jaar 1967, na aftrek van de verkeersbelasting in december 1966 
geïnd en gecomptablliseerd in januari 1967. 
De bedoelde belastingsopbrengsten zijn gelijk aan deze die als basis 

dienen voor de dotatie van het Gemeentefonds voor 1969, te weten 
84 243 miljoen frank. 
Op dat bedrag dient de voet 1,968 % bepaald bij koninklijk besluit 

van 5 december 1966 te worden toegepast zodat de dotatie van het 
Fonds der provinciën, op 1 657 903 000 frank wordt gebracht. 

Art. 13.06. - Bond der: Belgische steden en gemeenten. 

( ln duizendtallen frank,) 

Classification économique 1 1969 1 1968 1 1967 1 Economische classificatie 

436 Contrlbutions à des fins générales ... 1 500 1 500 1 500 
1 

Bijdragen voor alqernene doelelnden, 436 1 

Cette subvention témoigne de l'intérêt de l'Etat pour la contribution 
de l'Union des villes à la documentation des administrations commu­ 
nales, 
Montant inchangé. 

Art. 43.07. - Intesveniion de l'Etat dans les dépenses de police occs­ 
slonnées à la ville- de Bnixelles et à certaines communes de la pro­ 
vince de Brabant paar: la surveillance des hôtels, des ambassades et 
légations ainsi que des résidences privées des ambassadeurs et minis­ 
tres étrangers. 

(En milliers de Francs.} 

Deze toelage is een blijk van belangstelling van het Rijk voor de 
bijdrage van de Bond der Belgische steden en gemeenten in de voor­ 
lichting van de gemeentebesturen. 
Ongewijzigd bedrag, 

Art. 43.07, --· Bijdrnge van de Stee: iri de politieuitgaven vari de stad 
Brussel en van sommige gemeenten van de provincie Brabant voor 
de bewaking van de ambtswoningen, van de embeaeede; en legatie" 
gebouwen, alsmede van de privnnttooninqen de,· ambassadeurs en 
buitenlandse ministers. 

( In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

436 Contributions à des fins générales ... 2 500 2500 2 500 
(500) 

Bijdragen voor alqernene doe Jeinden. '.136 

Subside conventlonnel, 
Montant inchangé. 

Overeengekomen subsidie. 
Ongewijzigd bedrag. 



[ 51] 4-VII (1968-1969) --- N. 1. 

Art. 43.08. ---- Subsides airx commrmcs s11r Ic territoire desquelles rési­ 
dent des ouvriers de nationalité étranoèr» irnonillant dans les cher­ 
bonnaqes (loi du 6 juillet 1953 proropée par les lois du 1" jrzillct 
1957, du 20 iuin 1963 et du 23 juin 1966). 

(En milliers de francs.) 

Art, 43.08. -- 7'oclugrn 111111 de gemeenten op wier grondgebied uretlc-. 
lieden van vreèmde nntiouuliteit oerblijuen die in di' steenkolenmijnen 
arbeiden ( coct Vil/1 (J juli 1953 oerlenod bij de wetten van 1 juli 1957, 
v1111 20 iuni 1963 en uan 23 juni 1966). 

(ln duizendtallen Irank.) 

1 - 1969 
1 

---,---------- ·1 Classification économique 1968 1967 Economische classlficatle 

135 Autres contributions spécifiques 1 8 400 1 9 700 1 12 000 1 Andere specifieke bijdragen 435 

D'après l'Administration des Mines, le nombre d'ouvriers étrunqers 
travaillant dans les mines belges était de 27 90.3 en décembre 1967. 
Sur cette base, l'octroi d'un subside de 300 francs par ouvrfer entraî­ 

nera une dépense de 8 400 000 francs . 
Réduction : 1 300 000 francs. 

Art. 43.09. ~- Subsides aux communes, centres de secours 900, ,i titre 
de remboursement des frais de fonctionnement de ces centres. 

(En milliers de francs.) 

Volgens de .Administratie der Mijnen bedroeg het aantal vreemde 
arbeiders die in de mijnen zijn tewerkgesteld 27 903 in decernber, 1967, 

Op deze grondslag veroorzaakt de toelage van 300 frank per arbeider 
een uitgave van 8 400 000 frank. 
Vcrmlnderlnq : 1300000 frank. 

Art. '!3.09. - Toelagen aan de gemeenten, hulpcentra 900, tot terug­ 
betalitig uen de werkingskosten vw, deze centra, 

(ln duizendtallen frank.) 

Classification économique -, 1969 1968 1967 Economische classificatie 

436 Contributions à des fins générales ... 18 000 17150 15643 Bijdragen voor algemene doeleinden, 436 

Depuis Ic 1" juillet 1965, la question du remboursement des frais 
d'installation et de fonctionnement des centres 900 est réglée par l'arrêté 
royal du 2 avril 1965 déterminant les modalités d'or qanisation de l'aide 
médicale urgente et portant désignation des communes comme centres 
du système d'appel unifié. 

L'augmentation du crédit de &50 oœ francs est due aux activités 
sans cesse croissantes des centres, à l'augmentation de l'index des prix 
de détail, à la majoration des redevances R.T.T., et il la revision des 
barèmes de traitement 'du personnel communal utilisé. 

Art. 13.10, - Aides exceptionnelles atzx nouvelles communes nées de 
la [usion de communes en vue de l'apurement total ou partiel de leur 
pé!ssif ou de lu couverture de charqes exceptionnelles (loi du 
14 févrie,· 1961, art. 94, alinéa 1, 2', modifié par l'article 26 de- la 
loi du 16 mars 1964). 

( En milliers de francs.} 

Sedert l juli 1965 is de kwestie van de terugbetaling der installatie~· 
en werkingskosten voor de centra 900 geregeld bij koninklijk besluit 
van 2 apr il 1965 houdende vaststelling van de modallteiten tot inrich­ 
ting van de dringende geneeskundige hulpverlening en houdende flan­ 
wijzing van de gemeenten als centra van het eenvormig oproepstelsel, 
De verhoging van het krediet met 850 000 frank is te wijten aan 

de steeds groeiende activiteiten van de centra, aan de stijging van de 
index van de kleinhandelsprijzen, de verhoging van de tarieven van 
de R.T.T. en van de herziening van de weddeschalen van het gebe­ 
zigde gemeentepersoneel. 

Art. 43.10. - Buitengewone hulpgelden aan de nieuwe gemeenten, tot 
stand gekomen ingevolge de samenvoeging van gemeentert, met het 
oog op de gehele of gedeeltelijke 1umzlliveting van hun passief of op 
de dekking van buitengewone lasten ( wet van 14 februari 1961, 
art. 94, lid 1, 2', gewijzigd door artikel 26 van de wet van 16 maart 
1964). 

( In duizendtallen frank.] 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

'135 Autres contributions spécifiques 2000 1726 Andere specifieke bijdragen '135 

L'aide exceptionnelle prévue à l'article 26 de la loi précitée ne pourra 
être accordée à une nouvelle commune née d'une fusion que s'il est 
établi qu'elle est Incapable, par elle-même, de résorber un passif de 
départ ou de couvrir des charges exceptionnelles qui lui incomberaient. 

De nombreuses fusions de communes sont actuellement sur le métier, 
mais il est impossible de prévoir celles gui seront réalisées et, a fortiori, 
de déterminer quelles nouvelles communes présenteront une situation 
financière justifiant l'octroi de l'aide exceptionnelle. 

Un crédit de 1 000 francs est inscrit au budget de 1969 au lieu de 
2 millions en l 968. 

Art. 43.11. - Complément de recettes aux nouvelles communes nées 
d'une fusion de communes égal à l(J % de lem quote-part dans le 
Fonds B du Fonds des communes {art. 91, alinéa 1", 1°, de la loi 
du 11 février 1961, modifié par l'art. 26 de la loi du 16 mats 1961:). 

(En milliers de francs.] 

Het buitengewone hulpgeld voorzien bij artikel 26 van bovenvermelde 
wet zal enkel aan een nieuwe gemeente, tot stand gekomen ingevolge 
een samenvoeging, toegekend worden zo zij onbekwaam is om zelf 
een aanvanqspassicf weg te werken of de buitengewone lasten te dek-­ 
ken die haar zouden bezwaren, 
Verscheidene fusies van gemeenten zijn thans gepland, maar het is 

onmogelijk te voorzien welke er zullen gerealiseerd worden en a 
fortioti vast te stellen welke nieuwe gemeenten een financiële situatie 
zullen vertonen die het toekennen van een buitengewoon hulpgeld 
rechtvaardigen. 
Een krediet van 1 000 frank werd op het budget 1969 ingeschreven, 

in plaats van 2 miljoen in 1968. 

Art, 13.11. -- Ontvenqstencomplement aan de nieuwe gemeenten, ont­ 
staan door samenvoeging van gemeenten, gelijk aan 10 % van hun 
aandeel in het B-Fonds van het Gemeentefonds ( art. 94, lid 1, 1', 
van de wet van 14 februari 1961, gewijzigd door artikel 26 r,,an de 
wet Pan 16 maart 1961). 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classtftcatle 

435 Autres contributions spécifiques 20000 15 540 
(713) 

14000 Andere specifieke bijdragen 435 



1~vn (1968-1969) -- N. 1. [ 52] 

Le complément de recettes aux nouvelles communes nées d'une Iusion 
de communes est égal à 10 % de leur quote-part dans le Fonds 13 des 
communes. 
L~ m ajoratlon de cc Fonds entraine automatiquement I'auqmcntntlon 

dudit complément de recettes. 

Art. 43.12. - Subsides aux communes pour la démolition d'abris publics 
se trouvant sur leur territoire. 

(En milliers de francs.] 

Het ontvangstrncomplrmcnt aan de nieuwe ~1emc-cnten~ ontstaan 
door sarncnvocqluq van qcrncèntcn. is gelijk aan 10 'li-i van hun aan­ 
deel in het 13- Fonds van het Gemeentefonds. 
De vcrmecrdcrlnq van dit Fonds hcoft de automnttscbc verhoging 

van clit outvnnqstencornplcment voor gevolg. 

Art. 4.3.12. - Toelngcn aan gemeenten uoor de afbraak 
uan openbare schuilplntäscn die zich op hun grondgebied bevinden. 

(In duizendtallen frnnk.] 

Classification économique r·· 1969 
1 

1968 
1 

1967 
1 

Economische classlhcutic 

435 Autres contributions spécifiques 1 500 1 500 1 220 1 Andere specifieke bijdragen 435 

L'arrêté royal du 7 février 1966 portant intervention de l'Etat dans 
les frais de démolltion de certains abris prévoit que l'Etat intervicndra 
à concurrence de 75 %, dans les frais exposés par les communes pour 
la démolition cl' abris publics construits au cours de la dernière guerre. 

Le crédit nécesaire est estimé à 500 000 francs par an pour une 
période de cinq ans. 
Montant inchangé, 

Art. 43.17. - Intervention de l'Etat pour l'ai-tribu/ion d'aides exttucc­ 
<iirwires allX communes dont la situation [irumciére est obiJrée et cui 
ont /ourni Uil e[l'ort d' nssninissemerü ( crédit à répartir par le Ministre 
de l'l niërieui ) (pour mémoire}, 

(En milliers de francs.) 

Het konlnklijk besluit vau 7 februari 1966, houdende flnanclële 
tegemoetkoming van het Rijk in de kosten voor afbraak van sommige 
openbare schuilplnatsen, bepaalt dut het Rijk tot een beloop van 75 % 
zal bijdraqen in de kosten, door de gemeenten gemaakt om openbare 
schuilplaatsen te slopen die onder de jongste oorlog werden gebouwd. 
Het nodige krediet is op 500 000 frank per jam geraamd voor een 

tijdvak van vijf jaar. 
Onqewtjzlqd bedrag, 

Art. 43.17. Bijdrage van de Staat voor de toekenning va11 buiten- 
gewone hulpgelden a,m de gemeenten wiet financiële toestand 
bezioaerd is en die een snnerinqsinspenninq gedaan hebben (krediet 
door de Minister van Binnenlandse Zaken om te slaan) (pro memorie]. 

(In duizendtallen frank.) 

Classlfication économique 1969 1968 
1 

1967 Economische classificatie 

435 Autres contributions spécifiques 300 000 Andere specifieke bijdraqen 435 

Pour mémoire. 

Art. 43,18. - Crédit spécial au profit des comm,tnes (c!'édit à répartit 
par le Ministre de l'Intérieur à concurrence de 83 250 000 /.rancs 
entre les villes d'Anvers, Bruxelles, Gand et Liège et de 141 750 000 
francs entre les auti-es communes respectivement au prorete des quote­ 
parts attribuées dans la tépostition, pour 1' année 1967 des fonds A 
et B du Ponds des cornmunc,s) (pour mémoire). 

(En milliers de Fraucs.) 

Pro memorie. 

Art. 43.18. -- Speciaal krediet ten gunste Vi!tt de gemeenten ( Krediet 
om te: slaan door de Minister van Binnenlandse Zaken tot beloop 
va11 83 250 000 frank onder de steden Antwerpen, Brussel, Gent en 
Luik en tot beloop van 141 7 50 000 frnnk onder de: andere gemeenten, 
respecticveliik naar s sto van de nnndelen toegekend in de omslag, 
voor het jaar 1967, van de: A- en B-fondsen uan het gemeentefonds) 
(pro memorie). 

(ln duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 r 1968 1967 Economische classificatie 

435 Autres contributions spécifiques 225 000 Andere specifieke bijdragen 435 

Pour mémoire. 

Art. 43.19. - Intervention exceptionnelle c/e l'Etat en f,weu.r de la 
ville de Grammont pour cozz urtr les frais relatifs à la commémoration 
du neuoiènie centenafre de /' octroi de la première charte flamande 
à Ia ville (po11r mémoire), 

(En milliers de francs.) 

Pro memorie. 

Art. 43.19. - Buitengewone bijdrage van de Staat ten voordele van 
de: stad Geraardsbergen om de kosten te: dekken betreffende de her­ 
denkinq van de negenhonderdste verjaring van het toekennen van de 
eerste Vlaamse keuve aan de stad (pro memorie). 

( lu duizendtallen frank.) 

Classification économique r·· 1969 1968 1967 Economische classificatie 

435 Autres contributions spécifiques 100 Andere specifieke bijdragen 435 

Pour mémoire. Pro memorie. 



[ 53) 4-VII (1968-1969) - - N. 1. 

CHAPITRE IV. 

TJVI.NSFf~RTS DE Gi\.PIT l\.UX. 

Transferts de capitaux aux fonds et a111< institutions publiques 
sans caractère d'entreprise. 

Art. 61-01. •... .Alimcnùdion c/11 Fonds d'intervention (ort, 5 et 6 de la 
loi d1Z 31 décembre 1963 sm· 1" protection civile el arri,té ro_gal du 
16 septembre 1966 tégfont ln coordinfltio11 des opécntions lors d'événe­ 
ments calomiteux, de cuiustrophcs et de sinistres) créé n11 Titre IV. 
Section particulière, article 600.2.A. {pour mémoire). 

(En milliers de francs.) 

HOOFDSTUK IV. 
VERMOGENSOVERDRAClfl'EN. 

Vermoqensovcrdrachtcn aan fondsen en aan openbare instellingen 
zonder Isedrijfskaralcter. 

Art. 61.01. - Stijuing van het inter ue nticjcnds {llrl. 5 en 6 van de wet 
van 31 december 1963 betreffende de civiele bescherminq, en konink­ 
lijk besluit van 16 september 1966 tot œi7eling Vl/n de co,irdlnntie der 
verrlchtinqen bij ,·arnpspoedif.fC' ;.1e-bcurtc11i.sset11 cutustroien en schede­ 
qeo ellen} gecnëerd onder 'l'itel l V, A[iondcrlijke sectie, arti­ 
kel 600.2.A. (pro memorie). 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique ---·-·r- - -1969 , -- ·-;9~~--~;~;·--·---i-· 

61 Transferts de capitaux au pouvoir - 
1 

10000 

1 

37 000 
central. {1000) 

Economische classificatie 

Vermogensoverdrachten aan de een- 61 
traie overheid" 

Le Fonds <l'intervention parait être actuellement suffisamment alimenté 
pour faire face au financement de la mise en action d'un plan de 
secours : inondations ou autres sinistres. 

Ce Fonds doit permettre J' acquisition ou la lorntion de matières 
ainsi que la location de ser vice s par une procédure d'urqence à l'occa­ 
sion de I'intcrventlon des unités permanentes ou volontaires lors de 
grandes catastrophes. 

Les dépenses occasionnées pal' les interventions de la Protection 
civile lors de sinistres et calamités, dont notamment les indemnités pour 
prestations supplémentaires au personnel permanent des colonnes 
mobiles, les frais de nourriture et de logement. ainsi que le paiement 
des prestations effectuées par les agents à temps réduit et figurant avant 
1968 aux nrticles 11.04 et 01.01 du budget ont été regroupées à 
l'article 61.01. 

Réduction : 10 000 000 de francs, 

Art. 61.02. - Alime11tation dil Fonds netional de calamités 
créé "" Titre IV, Sectioll pnrticullère. article 600.3.A {pour mémoire). 

(En milliers de Irancs.] 

Het interventiefonds blijkt thans voldoende gestijfd om het lnwer­ 
kinqsstcllen van een plan tot hulpverlening bij overstromingen of andere 
rampen te financieren, 
Dit Fonds moet dienen tot het aanschalfen of huren van grondsloffen 

alsmede tot het huren van diensten bij spoedprocedure bij 1Jelegenheld 
van de Interventies van de vaste of vrl)willJge eenheden bi) grote 
rampen. 
De uitgaven veroorzaakt door de tussenkomsten van de' Civiele 

Bcschcrrntnq tijdens onheilen en rampen waarin onder meer de vergoe­ 
dingen wegens overuren aan het vast personeel van de mobiele kolonnes 
de kosten van voeding en logies, evenals de betaling van de prestaties 
van de niet voltijds tewerkqestclde açp-nten , en die voor 1968 voorkwa­ 
men in de artikelen 11.01 en 01.01 van de begroting, worden samenge­ 
voegd in artikel 61.01. 
Vermindering : 10 000 000 frank. 

Art. 61.02. -- Stiiving van hel Nationaal Rampenfonds gecreëerd onder 
Titel !V, Afzonderlijke sectie, artikel 600.3.A (pro memorie). 

( ln duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 7 1968 
... î 

1967 Economische classiflcatle 

61 Transferts de capitaux au pouvoir 
central. 

30000 10000 Vermogensoverdrachten aan de een­ 
trale overheid. 

61 

Pour mémoire. 

Transferts de capitaux aux communes et aux provinces. 

Art. 63.01. -·- Subventions aux communes pour des menus travaux 
d'eménetrement de réserves d'eau d'extinction des incendies. 

(En milliers de francs.) 

Pro memorie. 

V ermogensoverdrachten aan de gemeenten en aan de provinciën. 

Art. 63.01. - 'I'oelnqen aan de gemeenten voor kleine- incichtinpswetken 
van een reserve van bluswater voor- branden. 

(ln duizendtallen frank.) 

Classification économique r 1969 1968 1967 Economische classificatie 

636 Autres contributions en capitaux ... 250 
(29 530) 

41977 Andere vermoqensbijdraqen 636 

En 1968 un crédit d'engagement de 100 000 000 de francs a été 
inscrit à I' article 63.02 du budget extraordinaire du Département pour 
l'acquisition pour le compte des communes de matériel et objets d'équi­ 
pement et l'exécution de travaux concernant le fonctionnement des ser­ 
vices d'incendie et de secours afin de réaliser la globalisation des 
marchés concernant Je matériel destiné aux services communaux 
<l'incendie. 
Cet article du budget c xtraordinaire ne couvrant pas l'exécution de 

menus travaux concernant Je fonctionnement des services d'incendie, 
notamment l'aménagement de réserve d'eau d'extloction et le placement 
des bouches d'incendie, sur Jes réseaux existants, puisqu'il est impos­ 
sible de globaliser ces marchés, il est indispensable qu'un crédit de 
250 000 francs soit prévu au budget ordinaire. 

In 1968 werd een vastleqqinqskredlet van 100 000 000 frank inqe­ 
schreven op artikel 63.02 van de buitengewone begroting van het 
Departement voor de aanschaffing van matcrreel en uitrustingsvoor­ 
werpen voor rekening van de gemeenten, alsmede voor de uitvoering 
van werken betreffende de werking van de brandweer- e.n hulpdiensten, 
met de bedoeling de globalisatie van de aankopen van materieel voor 
de gemeentelijke brandweerdiensten te realiseren. 
In dit artikel van de buitengewone begroting is de uitvoering van 

kleine werken betreffende de werking van de brandweerdiensten niet 
begrepen, met name de inrichtingswerken van de reserve van bluswater 
en het plaatsen van brandkranen op het bestaande net. Aangezien een 
dergelijke globalisatie onmogelijk is, is het onontbeerlijk dat een krediet 
van 250 000 frank voorzien wordt op de gewone begroting. 



4-VII (1968-1969) -- N. 1. [ 54] 

Art. 63.02. - Intervention du Ministère de l'lrdétlenr dans les dëpen­ 
ses occasionnées a11x communes pour Linstellotion et l'équipement des 
ce11t,·es de secours 900 (le paiement pourra être elfccftté directement 
aux fournisseurs). 

(En milliers de Irancs.] 

Art. 63.02. - Bijdr,igc vnn hd Ministerie "an Bi1111e11/0ndse Znke« in 
de uitpewen veroorzaskt door de instollniie en de uitrusting van de 
hulpcetitra 900 ( Je bctulinp kun rechtstreeks nan de lcucrunciers 
geschieden). 

(In duizendtallen Irank.] 

Classification économique 1 1969 1 1968 ! 1967 . ! ·---·-·····--- Economische classlfica tie 

636 Autres contributions en capitaux 1250 1 250 Andere vermogensbijdragen 636 

Depuis le 1 ••· julllet 1965, la question du remboursement des Ira!s 
d'installation et de fonctionnement des centres 900 est réglée par l'arrêté 
royal du 2 avril 1965 déterminant les modalités d'organisation de 
l'aide médicale urgente et portant désignation des communes comme 
centres du système d'appel unifié. 
Précédemment, seuls les frais de fonctionnement étaient à charge du 

Département de l'Intérieur, les frais d'installation étant supportés par 
le Département de la Santé publique. 
Une somme doit être prévue pour le raccordement progressif aux 

centres 900 des « télèstradce » qui sont placés par les soins du Minis­ 
tère des Travaux publics le long des grands axes reu tiers, 

De plus, il importe de remplacer les appareils les plus anciens qui 
accusent une usure rapide par suite de leur mise continuelle sous ten­ 
sion. C'est ainsi qu'en 1969 il conviendra de poursuivre le renouvel­ 
lement progressif des appareils d'enregistrement et des tables télé- 
phoniques. · 

Montant inchangé. 

CHAPITIŒ V. 
ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX 

Art. 74.0L - Achat de machines, de mobilier et de matériel divers 
à l'intervention de l'O.C.F. 

(En milliers de francs.) 

Sedert 1 juil 1965 is de kwestie van de terugbetaling der installatie­ 
en wcrklnqskosten der centra 900 geregeld bij het koninklijk besluit 
van 2 april 1965 houdende vaststelling van de modalltetten tot inrich­ 
ting van de dringende geneeskundige hulpverleninq en houdende aan-­ 
wijzing van de gemeenten als centra van het eenvormig oproepstelsel. 

Voorheen, vielen alleen de werkingskosten ten 'Iaste van het Depar­ 
tement 'van Btnnenlandse Zaken, terwijl de installatlckosten gedragen 
werden door het Departement van Volksqezoudhcid. 
Een som moet thans worden uitgetrokken voor de progressieve aan­ 

sluiting aan de centra 900 van de « tclestrades » die door de zorgen 
van het Ministerie van Openbare Werken langs de hoofdwegen 
gcp!mtst worden. 
Bovendien is het nodig de oudste apparaten te vervangen die non 

een grote slijtage onderhevig zijn inqcvolqe de aanhoudende spanning 
waaraan ze onderworpen zijn. Aldus hoeft in 1969 de progressieve 
vernieuwing van de registreer- en telefoonapparatuur voortgezet te 
worden. 
Ongewijzigd bedrag. 

HOOFDSTW< V. 
AANKOOP VAN ROERENDE VER.MOGENSGOEDEREN. 

Art. 74.01. - Aankoop van machines, meubileir 
en allethande msierieel door bemiddeling van het C.B.B. 

( In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

742 Achat d'autre matériel 5 905 6522 
(1 715) 

11483 
(216) 

Aankoop ander materieel ... 742 

Machines 

Machines 

Mobilier et matériel 
divers 

Meubilair en allerhande 
materieel 

Totaux 

Totalen 

74.01.1. Hôtel et Cabinet du Ministre. - Ambtswoning en Kabi- 
net van de Minister F 

74.01.2 Administration centrale. - Hoofdbestuur 
74.01.3. Gouvernements provinciaux et commissariats d'arrondis­ 

sement. - Provinciale qouvemementen en arrondisse­ 
mentscommissariaten 

74.01.4. Conseil d'Etat. - Raad van Steie 
74.01.5 Commission permanente de contrôle linguistique, - 

Vaste commissie voor taaltoezicht 
74.01.6. Commission permanente pour l'amélioration des reIations 

entre les communautés linguistiques belqes, - Vaste 
Commissie voor de oerbeieriruj van de betrekkingen tus­ 
sen de Belgische taalgemeenschappen 

Totaux. - Totalen ... F 

50000 
220000 

1287000 
85 000 

27 001) 

50000 

l 719 00() 

59000 
2 250000 

1 631 000 
55000 

116000 

75000 

4 186 000 

109000 
2470000 

2918000 
140000 

143 000 

125000 

5905000 

74.01.1. Acquisitions de machines de remplacement et de mobilier. 

74.01.2. Acqulsltlons de machines de remplacement et de mobilier: 
1 020 000 francs, 
Matériel pour le restaurant du Département : 100 000 francs. 

74,01.1. Aanschaffen van vervangingsmachines en meubilair. 

7 4.01 .2. Aanschaffen van vervangingsmachines en meubilair: l 020 000 
frank. 
Materieel voor de refter van het Departement: 100 000 frank 



[ 55] 4~VII (1968#1969) --- N. 1. 

Machines, mobilier et matériel divers; pour Jes services de la Pro- 
teerton civile : 
Détection: 100 000 francs. 
Colonnes mobiles : 100 000 francs. 
Bureaux provinciaux: 900 000 francs. 
Admintstradon centrale et Ecole nntionale : 200 000 francs, 
Objecteurs de conscience : 50 000 francs. 

74,0l.3. Achats divers: remplacement et acquisitions nouvelles con- 
sécutives à l'occupation de nouveaux bätlmcnts. 
Equipement des commissariats d'arrondissement. 

74.01.4. Machines de remplacement et matériel divers, 

74.01.5. Continuation de l'équipement de la Commission permanente 
de contrôle linguistique. 

74.01.6, Continuation de l'équipement de la Commission permanente 
pour l'amélioratlon des relations entre les communautés linguistiques 
belges. 

Réduction: 617 000 francs. 

Art. 71.02, - Achat de machines non livrables pat l'O.C.F. 

(En milliers d<! francs.) 

Machines, meubilair en allerhande rnatcrtecl voor de diensten van 
de Civiele Bescherming : 
Detectie: 100 000 frank. 
Mobiele colonnes : 100 000 frank 
Provinciale bureaus : 900 000 frank. 
Hoofdbestuur en Nationale School: 200 000 frank. 
Gewetensbezwaarden: 50 000 frank. 

74.01,3. Diverse aankopen: vervangstukken en nieuwe aankopen 
ingevolge het ln gebruik nemen van nieuwe gebouwen. 

Llitrustinq van de arrondissementscommissarîaten. 

71.01.4. Vervangingsmachines en allerhande' materieel. 

74.01.5. Voortzetting van de uitrusting van de Vaste Commissie voor 
taaltoezicht. 

74.01.6. Voortzetting van de uitrusting voor de Vaste Commissie 
voor de verbetering van de betrekkingen tussen de Belgische taal­ 
gcmccnschnppen. 
Vermindering: 617 000 frank. 

Ailt. 74.02, - Aankoop van machines niet leverbaar 
door bemiddeling v<1r1 het C.B.B. 

( In duizendtallen frank.] 

Classification économique r 1969 1968 1967 Economische class!flcatie 

742 Achat d'autre matériel JO(} 285 Aankoop Ander materieel ... 742 

74.02.1. Hôtel et cabinet du Ministre F 
74.02.2. Admlnlstratlon centrale ... 
74.02.3. Gouvernements provinciaux: et commissal'lats 

d'arrondissement . 

25 000 1 71.02.1. Ambtswoning en Kabinet van de Minister ... F 
75 000 H.02.2. Hoofdbestuur 

74.02.3. Provinciale gouvemementen en arrondissements­ 
commissariaten ... 

25000 
75 000 

F 100 000 

Ce crédit est destiné à l'achat de matériel spécial non livrable 
par !'O.C.F. 
Réduction : 185 000 francs. 

Art. 74.03. -- Achat de mobilier et de matériel divers 
non livrobles per l'O.C.F. 

(En milliers de francs.) 

F 100000 

Dit krediet is bestemd voor de aankoop van speciaal materieel niet 
leverbaar door het C.B.B. 
Vermindering : 185 000 frank. 

Art. 74.03. -·- Ar,nkoop van meubilair en nlîerhnnde materieel 
niet leverbeur door het C.B.B. 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 r 1968 1967 Economische classîficatle 

742 Achat d'autre matériel 5 915 7 251 
(2 276) 

6 115 
(582) 

Aankoop ander materieel •.. 712 

71.03.1. 
74.03.2. 
74.03.3. 

74.03.4. 
74.03.5. 
74,03.6. 

Hôtel et Cabinet du Ministre 
Administration centrale 
Gouver~ements provinciaux et commissariats 
d'arrondissement , 
Conseil d'Etat ... 
,Commission permanente de contrôle linguistique. 
Commission permanente pour l'amélioration des 
relations entre les communautés linguistiques 
belges ... 

25000 74.03.f, 
3390000 74.03.2. 

71.03.3. 
2127000 

53000 71.03.4. 
20000 74.03.5. 

74.03.6. 

25000 
3390000 

2127000 
53000 
20000 

F 5 915 000 

74.03.2. Ce crédit comprend les sommes nécessaires aux: achats : 

1. de l'Administration centrale 
2. de la Protection civile , 

Services communaux d'incendie : 
Achat de matériel restant la propriété de l'Etat, 

mais utilisé par les services de réception des 
engins et fournitures subsidiés par le Dëpar­ 
tement . 

Acguisition de matérl el didactique pour les besoins 
des cours pour candidats-officiers de sapeurs­ 
pompiers ( ce crédit était' prévu en 1967 à l'art. 
12.32) . 

-- Ecole Nationale: achat de prototypes et de biens 
durables ... 

F 50000 

25 000 

200000 

410 000 

Ambtswoning en Kabinet van de Minister . . • F 
Hoofdbestuur 
Provinciale gouvernementen en arrondissements­ 
commissariaten. 
Raad van State 
Vaste Comrnissie voor taaltoezicht 
Vaste Commlssîe voor de verbetering van de 
betrekkingen tussen de Belgische taalqemeen­ 
schappen 

F 

74.03.2. Oit krediet behelst de aankopen voor: 

1. het Hoofdbestuur . 
2. de Civiele Bescherming : 
- Gemeentelijke brandweerdiensten: 

l\ankoop van materieel waarvan de Staat eigenaar 
blijft, maar dat gebruikt wordt door de door het 
Departement gesubsidieerde diensten voor Inent­ 
vanqstneminq van toestellen en benodigdheden ... 

Aanschaffen van didactisch materieel ten behoeve 
van de kursussen voor kandidaat-officieren van 
de brandweer ( dit krediet was in 1967 voor­ 
zien op art. 12.32) • 

Nationale School : aankoop van prototypes en van 
duurzame goederen 

F 

5 915 000 

50000 

25000 

200000 

410 000 



·1-VII (1968-1969) ··- N. 1. [ 56] 

Colonnes mobiles: achat de casques, de standpypcs, 
de matériel de balisage, de petit outillage et équi­ 
pement d'un atelier de réparation des appareils de 
télécomrnnnicatlons . 
Information: achat de matériel d'exposition divers. 

Total ... F 

2 400 000 
305 000 

3 390 000 

71.03.3. Gouvernements provinciaux et commlssarlats d'arrondlsse­ 
ment: achat de fournitures spéciales, objets d'ameublement et de déco­ 
ration, tapis, appareils électriques pour les hötcls des uouverneurs: 
2 127 000 francs. 

74.03.4. Conseil d'Etat : mobiliers divers : 53 000 francs, 
74.03.5. Commission permanente de contrôle llnqutsüquc : continua­ 

tlon de l'équipement: 20 000 francs, 

74.03.6. Commission permanente pour l'amélioration des relations 
entre les communautés linçJuistiqnes belges ; néant. 

Réduction: l 336 000 francs. 

Art. 74.04. - Achat de moyens de transport terrestre. 

(En milliers de francs.) 

-- Mobiele kolonnes : aankoop van helmen. stand­ 
pypcs, bcbakcntnqsmatcrtecl, klein materieel en uit­ 
rusrlnq van een werkplaats voor· herstelling van 
apparaten voor tclecomrnuntcatic 
Informatlc : aankoop van materieel voor diverse 
tentoonstellingen 

Totaal F 

2 400000 

J0S00O 
----~-- 
3390000 

71.03.3. Provinciale gouvernementen en arrondissementscomrnisaaria­ 
ten: aankoop van speciale benodigdheden, mcubllcrtnçsvoorwerpcn, 
tapijten, clcctrische apparaten voor de ambtswoning van de gouverneurs , 
2 427 000 frank. 

74.03.1. Raad van State : meubilair : 53 000 frank. 
74.03.5. Vaste commissie voor taaltocaicht : voortxettinq van de 

uitrusting : 20 000 frank. 

74.03.6. Vaste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen 
tussen de Belqischc taalqcmecnscheppen : nihil. 
Vermindering : 1 .,.16 000 frank. 

Art. 74.04. - Aankoop van vervoermiddelen te land, 

(In duizendtallen Irank.] 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

711 Achat de matériel de transport 795 1 133 1 981 Aankoop vervoermaterieel • 741 

74.04. 1. Hôtel et cabinet du Ministre . . . .. . .. . F 
74.04.2. Administration centrale ... 
74.04.3. Gouvernements provinciaux et commissariats 

200 000 174.04,1. A,jlbtswoning en kabinet van de Minister ... F 
375 000 74.04.2. Hoofdbestuur 
220 000 74.04.3. Provinciale gouvernementen en arrondissements- 

commissariaten • 

F 79.5 000 
Réduction : 338 000 francs. 
Le nombre de voitures à remplacer en 1969 sera moins importent 

qu'il ne le fot en 1968. 

CHAPITRE VI. 

DIVERS. 

Non répa,·ti économiquement, 

Art. 01.01. --·- Dépenses de pee sonne/ pour les ar,enfs emplottés ä temps 
réduit de la Protection civile (y compris les dépenses afférentes aux 
années antérieures et les taxes prélevées par l'Office des Chèques 
Postaux). 

Non ventilé. 
1969 

15 069 0000 

1968 

16 169 000 

1967 

21 181 000 

A. -- Dépenses résultant de la désignation de chefs locaux (auto­ 
protection communale - art. 2 de la loi du 31 décembre 1963 sur la 
Protection civile. Allocations et indemnités diverses] : 1 000 000 de 
francs. 

B. - Dépenses résultant du recrutement et de l'instruction des agents 
de la Protection civile employés à temps réduit. 

Les dépenses reprises ci-après comprennent les taxes prélevées par 
l'Office des C.C.P. lors du paiement pat· assignation des allocations et 
indemnités dues aux agents employés à temps réduit, aux instructeurs 
itinérants et aux élèves de l'Ecole. 

1. Forces d'intervention provinciales. Détection et Alerte : 
a) agents; 
b) instructeurs. 
1° Allocations de prestations [arrêté royal du 29 janvier 1965): 

10 250 000 francs. 
2° Prestations supplémentaires à fournir par les agents et instruc­ 

teurs lors de réquisitions par les autorités provinclales et communales : 
1 108 000 francs. 
3° Frais de parcours (art. 33 de l'arrêté royal du Il mars 1954), y 

compris les indemnités kilométriques : 1 022 000 francs. 

200000 
375 0000 

220 000 

F 795 000 
Vermindering: 338 000 frank. 
Het aantal te vervangen voertuigen in 1969 zal kleiner zijn in 

vergelijking met 1968. 

1969 

15 0690000 

HOOFDSTUK VI. 

DIVERSE. 

Niet ecnnomlsch verdeeld. 

Art. 01.01. - Personeelsuitgaven vool' de niet voltijds tewukgestelde 
agenten van de Civiele Bescherming (met inbegrip van de uitgaven 
voor vroegere jaren en de retributies geheven door het Pcstcheck­ 
ambt). 

Niet verdeeld. 

1968 

16169000 

1967 

21 181 000 

A. -- Uitgaven voortvloeiend uit de aanwijzinq van locale chefs 
(gemeentelijke auto-protectie - art. 2 van de wet van 31 december 1963 
op de Civiele Bescherming. Diverse toelagen- en vergoedingen) 
1 000 000 frank. 

B. -·- Uitgaven in verband met de aanwerving 'en de opleiding van 
de niet voltijds tewerkgestelde agenten van de Civiele Bescherming. 
De retributies geheven door het Postcheckambt bij de betaling per 

assignatie, van de toelagen en vergoedingen aan het niet voltijds per­ 
soneel, de ambulante instructeurs en aan de leerlingen van de School 
zijn ln bovenvermelde uitgaven be qrepen. 

1. Provinciale, interventiekrachten. Detectie en Alarmering: 
a) agenten; 
b) instructeurs, 
1 ° Prestatletoelaqen (koninklijk besluit van 29 januari 1965) : 

10 250 000 frank. 
2° Bijkomende prestaties door de agenten en instructeurs ter gelegen­ 

heid van opvordering door de provinciale en gemeentelijke overheden : 
1 108 000 frank. 
3" Reiskosten ( art. 33 van het koninklijk besluit van 11 maart 195,1) 

met inbegrip van de kilometervergoedingen: l 022 000 frank. 



[ 57 ] 4-VII (1968-1969)--- N. 1. 

2. Ecole Nationale: 
( A1·t. 16 et art. 41 de l'arrêté royal du l l mars 1954, arrêté ministé­ 

riel du l"' août 1956 et du 10 j'1nvier 1957), 

Alloc anons de prestations aux élèves: 
Allocations compensatoires portées par arrêté ministériel du 30 déccm­ 

brc 1 %3 à 300 francs par jour : 7 50 000 francs. 
Indemnités journalières portées à 100 francs par jour et les allocations 

Iamili ales : .500 000 francs. 
Frals de parcours: 39 000 francs. 

3. Examens médicaux : 
Dédommaqemcnt pour perle de salaire du personnel employé à 

temps réduit qui subit les examens d'aptitude physique au Service de 
Santé administratif (art. 22 de l'arrêté royal du l l mars 1954) y compris 
les frais de parcours et de séjour (arrêté ministériel du 2 lévrier 1953) : 
100 000 francs. 
Rëducrton : 1 100 000 francs. 

A1't. 01.02. - Dépenses diverses relntioes à la pcrmam?nce anti-Incendie 
,,,, quartier générai du S1-JAPE. 

(En milliers de francs.) 

2. Nationale School: 
(Art. 16 en art. 41 van het koninklijk besluit vau l l maart 1954, 

mlnistcrtcel besluit vau 1 auqustus 1956 <:n van 10 [anunvi 1957). 

Prcstatletoclaqen aan leerlingen : 
Cornpensatictoelagen, bij ministerieel besluit van 30 december 1 %3 

op 300 frank per dalJ gcbrncht: 750 000 frank. 
Dagvergoedingen op 100 frank per dag gebracht en kinderbijslagen: 

500.000 frank. 
Rctskosten : 39 000 frank. 

3. Geneeskundige onderzoeken : 
V crqoedtnq voor loonverlies van het niet voltijds personeel dat voor 

de onderzoeken naar Iichamelljke geschiktheid door de Administratieve 
Gezondheidsdienst opqeroepcu wordt ( art, 22 van het koninklijk besluit 
van 11 maart 1954) met inbegrip van de reis- en verblijfkosten (minis­ 
terieel besluit vau 2 Iebruart 1953) : 400 000 frank, 
Vermindering : 1 100 000 frank. 

Art. 01.02. -- Verschillende 11ilgaue11 met betrekking tot een vaste 
enti-brenddienst op het hoofdkwartier van SHAPE. 

(In duizendtallen Irank.) 

Classificatlon économique 1969 ··,--· 1968 1967 -r Economische classificatie 

121 Dépenses g6nérnles de fonctionne­ 
ment. 

6 313 3 570 1 917 Algemene werkingskosten . 121 

Cc crédit comporte les dépenses de fonctionnement et de personnel 
de Ia permanence anti-incendie à Casteau, 

La majoration de 2 743 000 h-ancs par rapport à l'année 1968 résulte 
dL1 lait que les 30 agents destinés à assurer la protection contre 
I'lnc enräe n'ont pas tous été recrutés à partir du !"' janvier 1968. 

Art. OJ.O3. - Dépenses dioerses d'administration relatives à la mission 
de ra Commission permanente pour Lsméltoretion des reletions entre 
les comrnurumtés lirujnistiques belges: frais de fonctionnement, toute., 
ré munér aiicns et indemnités, dépenses de matériel et treo eux d'amé, 
nagement aux bâtiments, aménagement des bureaux et installation 
de la Commission [pour mémoire). 

(En milliers de francs.) 

Dit krediet omvat de werking en personeelsuitgaven voor de vaste 
anti-branddienst te Casteau. 
De verhoging met 2 713 000 Ir-ank in vergelijking met het Jaar 1968 

is te wijten aan het feit dat de 30 aqenten die bestemd waren om de 
brandweerdiensten te verzekeren niet allen aanqeworven werden vanaf 
l januari 1968. · 

Art. 01.03. - Diverse bestuursuitqeuen betrejjende de opdracht van 
de Vaste Commissie uoo~ de verbetering van de betrek!d11ger> lussen 
de Belgische taalgemeensch.oppen : ioerkinqskosten, alle bezoldigingen 
en vergoedingen, uitgaven uoor materiële behoetten en inrichtings­ 
werken aan gebouwen, inrichting van de burelen en installntie van 
de Commissie (pro memorie). 

(In duizendtallen frank) 

···-····------····-·-·-·-·---·---········--·-------'---r ---'-- 
Classlftcation économique 1969 1968 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. (55) 

1967 7 
6 372 Algemene werkingskosten . 121 

Depuis 1968, les dépenses sont inscrites par postes séparés. 
Pour mémoire. 

Sedert l 9ó8 komen de uitgaven op afzonderlijke posten voor. 
Pro memorie. 



4-VII (1968-1969) - N. 1. [ 58] 

Section II. - Recherche scientifique. 

CHAPITRE III. 

TRANSFERTS DE REVENUS. 

'I'ransferts de revenus aux ménages. 

Art. 33.09. - Intervention dans les fr.iis des lnboratoires effectmrnt des 
recherches rel oiiues à la protection de la population civile en temps 
de guerre. 

(En milliers de francs.) 

Sectie II. -- Wetenschappelijk onderzoek. 

HOOFDSTUK III. 

INKOMENSOVERDRACHTEN. 

Inkomensoverdrachten aan ge.innen, 

Art. 33.09. --- l3ijdrage in de kosten tJtJn fohoratoria belost met onder­ 
zoekinqen betrellende de bescherming dec b1ugcrbevolking in oor­ 
logstijd. 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 

331.1 Aide sociale : ménages 5779 5 779 6175 

1 Economische classificatie 

------- 
Sociale steun : gezinnen " 331.1 

33.09. Les recherches sont réparties entre quatre laboratoires univer­ 
sitaires : 

1. Laboratolre du Professeur Bacq -· Université de Liège - Patho­ 
logie générale : Recherches sur la prévention et la protection contre 
les effets des armes chimiques. 
2. Laboratoire du Professeur Maisin - Université de Louvain - 

Recherches en radiobiologie : Effets des armes nucléaires sur les êtres 
humains et les animaux. 

3. Laboratoire du Professeur Riessauw -- Université de Gand: 
Recherches sur la résistance des matériaux de construction aux effets 
mécaniques des engins de guerre. Définition d'une politique de mise 
à l'abri des populations. 

1 

1. Laboratoire du Professeur Herpol - Université de Gand: Recher­ 
ches et études sur la résistance des matériaux au feu. Prévention, 
détection et lutte contre les incendies. 
Montant inchangé. 

TITRE II. 

DEPENSES EXTRAORDINAIRES. 

CHAPITRE III. 

TRANSFERTS DE CAPITAUX. 

Transferts de capitaux aux communes et aux provinces. 

Art. 63.01. - Subsides aux provinces, aux communes, à la S.N.C.B., 
li la R.T.T., mix organismes de transport en commun et d'intérêt 
public ( g,1z, électricité, eau, etc.} pour la construction, l'aménage­ 
ment, l'équipement et la remise en état d'abris. 
ClasstHcatlon économique: 

633 : Contributions à d'autres bâtiments. 

Proqramme initial : 100 000 000 de francs. 
Programme ajusté: 8 576 000 francs: 

Engagements : 
Engagements 1966 et an térleurs 
Engagements 1967 
Crédits 1967 reportés à I' année budgétaire 1968 
Crédits adaptés 1968 . 
Autorisations nouvelles 1969 ... 

Plafond nouveau d'engagement 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1966 et antérieurs 
Ordonnancements 1967 ... 
Crédits 1967 reportés à l'année budgétaire 1968 
Crédits adaptés 1968 . 
Autorisations nouvelles 1969 ... 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

F 

p 

F 

33.09. De onderzoekingen zijn verdeeld over vier unlversitalre 
laboratoria : 

1. Laboratorium van Professor Bacq - Universiteit Luik - Alge­ 
mene pathologie: Onderzoek over de voorkoming van en bcschermlng 
tegen de uitwerking der chemische wapens. 
2. Laboratorium van Professor Malsln - Universiteit Leuven -­ 

Onderzoek inzake radiobiologie : Uitwerking der kernwapens op mensen 
en dieren. 

.3. Laboratorium van Professor Rïessauw - Universiteit Gent: 
Onderzoek over de weerstand van de bouwmaterialen aan de mecha­ 
nische uitwerking der oorlogswapens. Bepaling van een beleid dat 
erop gericht Is de bevolking tegen het gevaar te beschutten. 
4. Laboratorium van Professor Herpol •···· Universiteit Gent: Onder, 

zoek en studiën over de weerstand van materialen tegen brand. Voor­ 
koming, opsporing en bestrijding van branden. 
Ortgewljz!gd bedrag. 

TITEL Il. 

BUTENGEWONE UITGA VEN. 

HOOFDSTUK m. 
VERMOGENSOVERDRACHTEN. 

Vermogensoverdrachten aan de gemeenten en aan de provinciën. 

Art. 63.01. - Toelagen aan de provinciën, de gemeenten, de N.M.B.S., 
de /?.T.T. en de organismen voor gemeenschappelijk vervoer en open­ 
baar belang ( gas, elektriciteit, water, enz.] voor het botuoen, inrichten, 
nitrnsten en herstellen van schuilkelders. 
Economische classificatie : 

633. Bijdragen voor andere gebouwen. 

Oorspronkelijk proqraruma : 100000000 frank. 
Aangepast proqramma : 8 576 000 frank. 

Vastleggingen : 
7 526 000 Vastleg gingen 1966 en vorige . . . F 

-- Vastleggingen 1967 • 
500 000 Kredieten 1967 overgedragen naar het begrotingsjaar 1968. 
- Aangepaste kredieten 1968 

550000 Nieuwe machtigingen 1969 

8 576 000 J Nieuw vastleqqlnqsplafon 

7 526 000 

500000 

550000 

F 
Ûrdormencerinoen : 

7 511 000 Ordonnanceringen 1966 en vorige .. . ... P 
- Ordonnanceringen 1967 ... 

100000 Kredieten 1967 overgedragen naar het begrotingsjaar 1968. 
- Aangepast kredieten 1968 . 

550 000 Nieuwe machtigingen 1969 ... 

F 8 161 000 
. Le solde du crédit disponible des années antérieures sera reporté à 

J' année 1969. 

8 576000 

7 511 000 

100000 

550000 

Nieuw ordonnanceringsplafon . 

Het saldo van het beschikbaar krediet van de 
gedragen worden op het Jaar 19159. 

F 8161000 
vorige jaren za I over- 



[ 59] 1:-VII (1968,1969) - N. 1. 

Un crédit nouveau de 550000 francs est prévu en 1969 pour Ja 
construction d'une cave-abri destinée à la Protection civile dans ln 
nouvelle caserne des pompiers de Tournai. 

Art. 63.02. - Acquisition pour compte des communes de matériel et 
d'objets d'équipement concernant le fonctionnement des services 
d'incendie el de secours (art. 12 de la loi du 31 décembre 1963 el 
arrêté royal du 8 novembre 1967). 
(La quote-part due par les communes suite à la cession de fourni­ 

tures par l'Etat, sera imputée au Titre II du budget des Voies et 
Moyens et du budget des Recettes extraordinaires.) 

Programme initial : 500 000 000 de francs. 
Programme ajusté : 299 000 000 de francs. 

Een nieuw krediet van 550 000 frank wordt voorzien voor 1969 
met het oog op de bouw van een kelder-schuilplaats ten behoeve van 
de Civiele Bescherming in de nieuwe brandweerkazerne te Doornik. 

Art. 63.02. - Aanschaffen voor rekening van de gemeen/en van mate, 
rieel en van uitrustingsvoorwerpen betreffende de werking van de 
brandweer, en hulpdiensten ( art. 12 van de wet van 31 december 1963 
en koninklijk besluit van 8 november 1967). 
(Het aandeel verschuldiqd door de gemeenten ingevolge het afstaan 

van de leveringen door de Staat zal aangerekend worden op Titel li 
van de Rijksmiddelenbegroting en begroting van de Buitengewone 
Ontvangsten.) 

Oorspronkelijk programma : 500 000 000 frank. 
Aangepast programma : 299 000 000 frank. 

Engagements : Vastleggingen : 
Crédits adaptés 1968 • F 100000000 Aangepaste kredieten 1968 ....... F 100 000000 
Autorisations nouvelles 1969 199 000 000 Nieuwe machtigingen 1969 199 000 000 

Plafond nouveau d'engagement F 299 000 000 Nieuw vastleggingsplafon F 299 000 000 

Ordonnancements: Ordonnanceringcn: 
' Crédits adaptés 1968 F 50 000 000 Aangepaste kredieten 1968 F 50000000 

Autorisations nouvelles 1969 100000 000 Nieuwe machtigingen 1969 100000000 

Plafond nouveau d'ordonnancement F 150000000 Nieuw ordonnanceringsplafon . F 150 000000 
Il s'aqit de l'équipement de l'ensemble du pays en matériel de lutte 

contre le feu. résultant des prescriptions de l'arrêté royal du 8 novern­ 
brc 1967, portant en temps de paix. organisation des services comma-. 
naux et régionaux d'incendie. 

li résulte des calculs effectués que les dépenses de ces nouveaux 
investissements s'élèveront à environ 500 000 000 de francs à étaler sur 
une période de cinq ans. 

Une première tranche de 100 000 000 de francs a été inscrite au 
budget de 1968. 
La deuxième tranche prévue pous 1969 se compose comme suit: 

1. Engagements : 199 000 000 de francs pour achat de : 
50 autopompes à 1 600 000 francs F 
40 autoéchcllcs à 2 000 000 de francs • 
15 autotransports à 400 000 francs ... 

150 motopompes de types divers ... 
Matériel divers de première nécessité . 

-80000000 
80 000 000 
6 000 000 

14 000 000 
19 000 000 

2. Ordonnancement: 100 000 000 de francs, soit: 
50 millions en paiement de la seconde moitié des fournitures acquises 
en 1968; 

50 millions en paiement des acquisitions faites et livrées au cours de 
l'année 1969. 

F 199 000000 

CHAPITRE IV. 

INVESTISSEMENTS DIRECTS (CIVJLS). 

Achat de terrains et de bâtiments. 

Art. 71.01. - Acquisition de terrains pour assurer la sécurité du public 
au circuit de Francorchamps (pour mémoire). 
Classification économique : 

71 : Achat de terrains et bâtiments dans le pays. 
Programme initial : 2 100 000 francs. 
Programme ajusté: 2 100 000 francs. 

Het betreft hier de uitrusting van het geheel van 's lands noodwen­ 
digheden inzake brandweermaterieel voortvloeiende uit de bepalingen 
van het koninklijk besluit van 8 november 1967, houdende voor de 
vredestijd, organisatie van de gemeentelijke en gewestelijke brandweer, 
diensten. 

Engagements : 
Engagements 1966 et antérieurs 
Engagements 1967 
Crédits 1967 reportés à l'année budgétaire 1968 

Plafond nouveau d'engagement 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1966 et antérieurs ... · 
Ordonnancements 1967 
Crédits 1967 reportés à l'année budgétaire 1968 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

F 

Uit de gedane berekeningen blijkt dat de uitqaven voor die nieuwe 
investeringen ongeveer 500 000 000 frank, te spreiden over een periode 
van vijf jaar zullen belopen. 
Een eerste tranche van 100 000 000 frank werd uitgetrokken op de 

begroting 1968. 
De tweede tranche voorzien voor 1969 behelst het volgende : 

1. Vastleggingen: 199 000 000 frank voor aankoop van: 
50 autopompen aan 1 600 000 frank . .. F 
40 auto ladders aan· 2 000 000 frank ... 
15 transportwagens aan 400 000 frank· 

150 motorpompen van diverse typen ... 
Divers materieel van eerste noodwendigheid 

80 000 000 
80000000 
6 000 000 

14000000 
19 000 000 

F 199 000 000 
2. Ordonnenceriruj : 100 000 000 frank zegge: 

50 miljoen voor betaling van de tweede helft van de in 1968 aanqe­ 
· kochte benodigdheden; 

50 miljoen voor betaling van gedane aankopen en leveringen in de loop· 
van het jaar 1969. 

HOOFDSTUK IV. 

DIRECTE INVESTERINGEN (CIVIELE). 

Aankoop van gronden en gebouwen. 

Art. 71.01. - Verwerving van gronden ter beveiliging van hel publiek 
op hel circuit le Francorchamps (pro memorie). 

Economische classificatie: 
71 : Aankoop van grond en gebouwen in het binnenland. 

Oorspronkelijk programma : 2 100 000 frank. 
Aangepast programma : 2 100 000 frank. 

Vastleggingen: 
l 992 000 1 Vastleggingen 1966 en vorige F 
- Vastleggingen 1967 . ... 

107 000 Kredieten 1967 overgedragen naar het begrotingsjaar 1968. 

F 

F 

2 099 000 1 Nieuw vastleggingsplafon 

Grdonnencerinqen : 
l 992 000 1 Ordonnanceringen 1966 en vorige F 
- Ordonnanceringen 1967 

107 000 Kredieten 1967 overgedragen naar het beqrotinqsjaar 1968. 

F 2 099 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

1992 000 

107000 

F 2 099 000 

1992 000 

107 000 

F 2 099 000 

li n'y a pas de nouveau crédit à prévoir pour l'année 1969. 
Le solde de 107 000 francs sera reporté à I' année budgétaire 1969 

Er dient geen nieuw krediet uitgetrokken voor het jaar l 969. 
Het saldo van 107 000 frank zal op het Jaar 1969 overgedragen 

worden. 



[ 60] 

Art. 71.02. -- Acczui.sition de terrains destiné; â des cimetière, milltolrc s 
(y compris les indemnités pour classement <les sites environnants et 
les Irais accessoires divers) (pour mémoire}, 

Classification économique : 

71: Achat de terrains et bâtiments dans le pays. 

Programme initial : 6 750 000 francs. 
Proqrarnmc ajusté : 11 190 000 francs, 

Elngagen1er1ts: 
Engagements 1966 et antérieurs 
Engagements 1967 ... 
Crédits 1967 reportés à l'année budqétaire 1968 

Plafond nouveau d'engagement 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1966 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1967 ... 
Crédits 1967 reportés à l'année budgétaire 1968 

Plafond nouveau d'ordonnancement ... 

Tl n'y ~ pas lieu de prévoir des crédits nouveaux pour l'année 1969. 

F 10746612 
136 430 
6570 
-- 

p 11139612 

F 10746612 
436 410 
6570 

··---·---- 
F 11189612 

Art. 71.03. - Acquisition de terrains et de bâtiments pour la Protec­ 
tion civile et travaux d'aménagement. 

Classification économique : 
71 : Achat de terrains et bâtiments dans le pays. 

Programme inilial : 5 000 oco' de francs. 
Programme ajusté : 8 311 505 francs. 

Engag<'ment.s: 
Engagements 1966 et antérieurs P 
Engagements 1967 ... 
Crédits 1967 reporté, à l'année budgétaire 1968 
Crédits adaptés 1968 . 
Autorisations nouvelles 1969 . 

Plafond nouveau d'engagement 

Öcdonnancements : 
Ordonnancements 1966 et antérieurs 
Ordonnancements 1967 .. . .. . 
Crédits 1967 reportés à l'année budgétaire 1968 
Crédits adaptés 1968 • 
Autorisations nouvelles 1969 . 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

F 

F 

3711 505 

1 500000 
3100 000 

Art. 71.02. ·· · Aankoop van aronden vooc militaire beuronlpluutscn 
(daarin begrepen de vergoedingen weqens klasserfnq van de omlig­ 
gende landschappen c11 de diverse bijkomende kosten) (pro memorie). 
Economische classificatie : 

71 : Aankoop van grond en ueboLtwcn in het binnenland. 
Oorspronkelijk proqrammu : 6 750 000 frank. 
Anngepast proqramma : 11 190 000 frank. 

Vl1stle1Jgingen, 
Vnstleggingen 1966 en voriqe F 
V nstleggingen 1967 
Kredlcten 1967 overgedragen naar het begrotingsjaar 1968. 

Nieuw vastlcqqinqsplafon 

Ordonnoncerinocn : 
Ordonnancerlngen 1966 en vorige F 
Ordonnancertnqcn 1967 
Kredieten 1967 overçedraqen naar het begrotingsjaar 1968. 

Nieuw ordonnancerlnqsplafon . F 11 189 612 
Er bestaat geen aanleiding lot het inschrijven van nieuwe kredieten 

voor het jaar 1969. 

Art. 71.03. - Aankoop van 9rnnde11 en gebouwen voor de Civiele 
Bescherming en eenpesslnpswerken. 

Economische classificatie : 

71 : Aankoop van grond en gehouwen in het binnenland. 

Oorspronkelijk programma: 5 000 000 frank. 
Aangepast programma: 8 311 505 frank. 

V,1stleggin17cn : 
Vastleggingen 1966 en vorige F 
Vastleggingen 1967 
Kredieten 1967 overgedragen naar het begrotingsjaar 1968. 
Aangepaste kredieten 1968 ... 
Nieuwe machtigingen 1969 

8 311 505 1 Nieuw vastleggingsplafon . 

3 500 000 
1 500000 
3 000 000 

F 8 000 000 1 Nieuw ordonnancerlnqsplafon , 

1. Achet du terrain avec bâtiments dl! Fort de îValem par la Pro­ 
tection civile comme poste national et dépôt de matériel. 

Bnyagements, 2 100 OClO francs. 
Orclorma11ceme11ts: 2 000 000 de francs. 

2. Achat d'une parcelle de terrain situé ,; cmé: de l'entrée principele 
de la colonne mobile à Ghlin. 

Engagements: 1 000 000 de francs. 
Onlonnanceme11ts: l 000 000 de francs. 

Construction de bâtiments. 

Art. 72,01. - 'l'rnvaux de construction el d'aménagement d'installations 
pour /' infrastnccl11re de la Protection civile, 

Classification économique : 

72 : Construction de bâtiments dans le pays. 

Programme initial: 30 900 000 francs. 
Program me ajusté : 116 465 150 francs. 

En9agemenls : 
Engagements 1966 et antérieurs 
Engagements 1967 
Crédits 1967 reportés â ]' année budgétaire 
Crédits ajustés 1968 . 
Autorisations nouvelles 1969 . . .. 

Plafond nouveau d'engagements ... 

10 746 612 
436 430 

6 570 

F 11 189 612 

10 746 612 
436 430 
6570 

3711 505 

1 500000 
3100 000 

F 
Ordonnencecinçen : 

Ordonnanceringen 1966 en vorige F 
Or donnancerlnqeu 1967 ... 
Kredieten 1967 overgedragen naar het begrotingsjaar 1968. 
Aangepaste kredieten 1968 
Nieuwe machtigingen 1969 ... 

8 311505 

F 

3500000 
1500000 
3000000 

8000000 

1. A,mkuop van J" grond met 11ebouiven van het Fort van îVafom, 
dat door de Civiele Bescherming als nationale post en materieel depot 
wordt gebruikt. 

Vastleggingen : 2 100 000 frank. 
Ördonnencerinçen : 2 000 000 frank. 

2. Aankoop van een stuk grond gelegen bij de lmofdingarig aan de 
Mobiele Colonne te Ghlin. 

V astlegginge11 : I 000 000 frank. 
Ordonnancertnqen : ! 000 000 frank. 

Oprkhting van gebouwen. 

Art. 72.01. - Werken voor de bouw en de inrichting van instellnties 
voor de infrastmctuur van de Civiele Bescherming, 

Economische classificatie : 

72 : Nieuwbouw van gebouwen in het binnenland. 

Oorspronkelijk proqr amrna : 30 900 000 frank. 
Aangepast programma: 116465 150 frank. 

Vastleygi11,;en : 
F 16 213 882 Vastleggingen 1966 en vorige ... ... .. . ... F 16213882 

21 051 268 Vastleqqmqen 1967 ... ... ... ... .. . ... 21 051 268 
1968 '" - Kredieten 1967 overgedragen naar het begrotingsjaar 1968. - 

27 700 000 Aangepaste kredieten 1968 ... ... 27 700 000 
51500000 Nieuwe machtigingen 1969 ... ... 51 500000 

··----·-···--- 
F 116 465 150 Nieuw vastleqqinqsplafon F 116 465 000 



[ 61 ] 4NII ( 1968-1969) N. l. 

()nlo11nanctme-11ts; 
Ordonnancements 19G6 et antérieurs .,, 
Ordonnancements 1967 
Crédits 1967 reportés à l'année hudgé(aire 1968 
Crédits ajustés 1968 . 
Autorisations nouvelles 1969 . 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

F 7 1'19536 
9 154 309 

19 896 155 
25 000 000 
30000000 

91 200 000 1 Nir'LJW ordonnanccrinqsplafon • 

1. Construction et amënrujements du poste de commandement natio­ 
nal cle vValcm. 

Programme 1968 : 1" tranche: 14 700 000 francs. 
Programme 1969: 2° tranche des travaux: installation d'une cabine 

haute tension, travaux extérieurs et aménagement intérieur; 

Engagements , 18 500 000 francs. 
Ordonnancements : 15 000 000 de francs. 

2, Travuu x cl'amênagement de certaines stations du semi-métro de 
Bruxelles comme moyen de protection contre les retombées nucléaires. 

Programme 1967: l'" tranche: 25 000 000 de francs, 
Programme 1968 : 2" tranche : 13 000 000 de francs. 
Engagement 1969: 3' tranche: 33 000 000 de francs. 
Aménagement du gros-œuvrc de 3 gares (Schaerbeek, boulevard du 

Jubilé et Brocqueville ). 

Estimation : 
Travaux : 30 000 000 de francs. 
Etudes : 3 000 000 de francs, 
Le programme a été établi sur base des données de la S.T.LB. Le 

proqrammc total pour la période de 1968 à 1971 s'élèvera à 167 000 000 
de francs. 
Ordonn ancemenis en 19ó9: 15 000000 de francs affectés au paiement 

de la 2' et de la 3° tranche des engagements. 

Achat de biens meubles patrimoniaux. 

Art. 74.0L -- Acquisition de matériel et d'équipement pou, 
îirdrastructure de la Protection civile. 

Classification économique : 

742: Achat de matériel autre que celui de transport. 
Programme initial : 121 000 000 de francs, 
Programme ajusté: 74 592 216 francs. 

Engagements: 
Engagements 1966 et antérieurs 
Engagements 1967 
Crédits 1967 reportés à l'année budgétaire 1968 
Crédits ajustés 1968 • 
Autorisations nouvelles 1969 , 

Plafond nouveau d'engagement 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1966 et antérieurs 
Ordonnancements 1967 •.. 
Crédits 1967 reportés à J' année budgétaire 1968 
Crédits ajustés 1968 . 
Autorisations nouvelles 1969 • 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

F 55 253 736 
65881:80 

8500000 
4 250000 

()nfonna.m.·c-ritzyen : 
Ordonnanccrtnqcn 1966 en voriqe . F 
Ordonnanccringen 1967 
Ki-cdieten 1967 ovcrqcdraqcn naar hel bqJrotinçJsja»r 1968. 
Aangepaste kredieten 1968 
Nieuwe machtigingen 1969 

1. Bonio en inrichting uan de nationale comméuulopost van Walem. 

Proqrarnma 1968 : l "'° tranche : M 700 000 frank. 
Programma 1969: 2' tranche der werken: installatie van een hoog- 

spanninqscabine, buitenwerken €n binneninrichtîng ~ 

Vastleggingen : 18 500 000 frank. 
Ordormanceringen: 15 000 000 frank. 

2, Inrichtingswerken uan sornmiHe semi-metrostntions tian Bmsse/ 
tot verdedigingsmiddel tegen kernneersiaq. 

Programma .1967: 1 't" tranche: 2.5 000 000 frank. 
Programma 1968; 2° tranche: 13 000 00() frank. 
Vastlegging 1969: 3" tranche; 33 000 000 frank, 
Inrichting van de ruwbouw van 3 stations (Schaarbeek, Jubelfeest- 

laan en de Broqucvillelaan}, 

Raming: 
Werken: 30 000 000 frank. 
Studiën : 3 000 000 frank. 
Dit programma werd opgemaakt op grond van de gegevens van de 

M,L.V.B. Het totaal programma voor de periode 1968-1974 zal 
167 000,000 frank bedragen. 
Ordonnunceiinçen in 1969: 15 000 000 frank voor de betaling van 

de 1 st' en van de 2° tranche van de vastleggingen. 

Aankoop van roerende vermogensgoederen. 

Art. 74.01. -- Aanschaffing van materieel en uitrusting voor de 
intresttuctuuc van de Civiele Bescherming. 

Economische classificatie : 

742 : Aankoop van materieel ander dan vervoermaterieel. 

Oorspronkelijk programma: 121 000 000 frank. 
Aangepast progrnmma : 74 592 216 frank. 

Vastleygi11ge11 : 
Vastleggingen 1966 en vorige • .. . F 
Vastleggingen 1967 
Kredieten 1967 overgedragen naar het begrotingsjaar 1968, 
Aangepaste kredieten 1968 
Nieuwe machtigingen 1969 

F 74 592 216 1 Nieuw vastleggingsplafon 

F 6 625 697 
19 966 588 
13 935 780 
8 000000 
1:000 000 

F 52 528 065 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

1. Eq"ipement des postes du commandement: 
Installation du réseau multiplex-radio, continuation par- 
tielle du programme . .. F 

2. Equipement des forces d'intervention : 
Achat de 1 000 m de barrage de rétention d'huile . 
Achat d'appareils récupérateurs d'huile ... 

Ces achats doivent compléter les moyens de défense 
contre les dangers de pollution des' eaux par des hydro- 
carbures. · 

Total des engagements ... 
Total des ordonnancements 

F 
F 

7 149 536 
9 154 309 

19 896155 
25000000 
30000000 

F 91200000 

55 253 736 
6588480 

8500000 
4250000 

F 74592216 

Ördonnencerinqen : 
Ordonnancerinqen 1966 en vorige F 
Ordonnanceringen 1967 
Kredieten 1967 overgedragen naar het begrotingsjaar 1968. 
Aangepaste kredieten 1968 
Nieuwe rnachtlqinqen 1969 ... 

6625 697 
19 966 588 
13 935 780 
8 000000 
4 000 000 

F 52 528 065 

1. Uitrusting van de; commandoposten: 
Installatie van het multiplex radionet, gedeeltelijke voort- 

250 000 1 zetting van het programma . F 

±3 000 000 
± 1 000000 

4 250000 
4 000000 

2. Il ilrusting van de interoenttekrnchten : 
Aankoop van 1 000 m versperring 0111 olie te houden. 
Aankoop van toestellen om olie op te vangen 

Deze aankopen moeten de middelen ter bescherming 
tegen waterbezoedeling door koolwaterstofverbindingen 
aanvullen. 

250000 

Totaal der vastleggingen . 
Totaal der ordonnanceringen 

±3 000000 
±1000000 

F 
F 

4 250000 
4 000000 



[ 62] 

Art. 74.04. Achnt de moyens de trnnspoct terrestre à /'usaye de h 
Protcctton civile. 

Classiflcatlcn économique : 

741 : Achat de matériel de transport, 

Proqramme initial : 43 000 000 de francs. 
Programme ajusté: 10 900 000 francs. 

Engagements : 
Crédits ajustés 1968 . 
Autorisations nouvelles 1969 • 

Plafond nouveau d'engagements 
Ördonnencemenrs r 

Crédits a] ustës 1968 . 
Autorisations nouvelles 1969 • 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

1. Achat de 2 oéhicules à poudre pou,· les 3" et 6' colonnes mobiles 
non encore dotées de cc matériel. 

CHAPITRE VJ. 

DIVERS, 

TITRE IV. 

SECTION PARTICULIERE. 

Section I. - Dépenses de l'Etat 
sur ressources affectées. 

Art. 7•1,04. --- /\.ru1h.Jup van uervoermùldelcn te fond ten behoeve i>tlfl 
de Cioicle Bescherming, 

Economische classificatie: 

741. Aankoop van vervoermaterieel. 

Oorspronke lljk programma : 13 000 000 frank. 
Aangepast programma : 10 900 000 Frank. 

Vastlegginuen : 
F 9 300000 Aangepaste kredieten 1968 fi 9300000 

1600 000 Nieuwe machtigingen 1969 1 600000 
--- 

F 10900000 Nieuw vastleggingsplafon , ... F 10900000 
Ordcunanccrinpen : 

p 7 000000 Aangepaste kredieten 1968 F 7000000 
l 600 000 Nieuwe machtigingen 1969 1600000 
--- 

F 8 600 000 Nieuw ordonnancerlngsplafon . [I 8 600 000 

Opérations internes, 

Art, 03.01. - Alimentation supplémenteire du Fonds de financement 
des dépenses de fonctionnement des recettes communales régionales 
inscrit au Titre IV, Section particulière, snas l'article 630.1.A (pour 
mémolre}, 

Classiflcatlon économique : 
03 : Opérations internes. 
Ordonnancements 1967 et antérieurs : 75 000 000 de francs, 
Crédits ajustés 1968: néant. 
Autorisations pour 1969: néant. 

CHAPITRE I. 

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENT 
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES. 

Art. 600.2.A. - Fonds d'intervention [ert., 5 et 6 de la loi du 
31 décembre 1963 sur la Protection civile et acrété myal da 16 sep, 
tembre 1966 réglant la coordination Jes opérations lors d'événements 
celemiteux, de catastrophes et de: sinistres). 

(En milliers de Francs.) 

1. Aänkaop ""n 2 voertuiqen met bluspoedes uoor de 3" en 6' mobiele 
colonnes welke dergelijk materieel nog niet bezitten. 

HOOFDSTUK VI. 

DIVERSE. 

Interne verrichtingen, 

Art. 03.01. -- Supplementaire stijtJing van het Ftnenciertnçslonds voor 
de werkingsuitgauen van de !Je,vestelijke gemeenteontv,mgerijen, 
ingeschreven onder Titel IV, Afzonderlijke sectie, onder artikel 630.1.A 
(pro memorie). 

Economische classificatie : 
03 : Interne verrichtingen. 
Ordonnancertnqen 1967 en vorige: 75 000 000 frank. 
Aangepaste kredieten 1968 : nihil. 
Machtigingen voor 1969: nihil. 

TITEL IV. 

AFZONDERLIJKE SECTIE. 

Sectie I. - Staatsuitgaven 
op inkomsten met speciale bestemming, 

HOOFDSTUK I. 
FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD 

DOOR BEGROTJNGSKREDIETEN. 

Art. 600.2.A. - Interventiefonds (art. 5 en 6 van de wet van 31 decem­ 
ber 1963 betreffende de Civiele Beschermiruj en koninklijk besluit van 
16 september 1966 tot re11eling van de coôcdlneile der oetrichtinpen · 
bij rampspoedige gebemtenissen, cetestroien en schedeoev ellen}, 

(ln duizendtallen frank,) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classificatie 

Recettes: 
990 Solde reporté 
660 Transferts· de capitaux du budget 

(art. 61.0l du budget ordinaire). 

Totaux ... 

Dêpenses : 
110 Salaires et charges sociales 
121 Frais de fonctionnement ... 
521 Dommage de calamité des ménages. 

Totaux ... 

950 Solde à nouveau 

11940 

11 940 

2 500 
3 000 

5 500 

6410 

19 940 
10000 

29 910 

6000 
7000 
5000 

18000 

11 940 

1500 
37 000 

38 500 

1560 
2000 

15 000 

18 560 

19940 

Ontvangsten : 
Overgedragen saldo 
Vermogensoverdrachten (art. 61.01 

van de gewone begroting). 

990 
660 

Totalen. 

Uitgaven: 
Wedden en sociale lasten 
Werkingskosten 
Rampschade van gezinnen 

110 
121 
521 

Totalen. 

Te reporteren 950 



[ 63 J 4-VII ( 1968-1969) - N. l, 

Cc Fonds est destiné au financement de la mise en action d'un plan 
de secours: inondations 011 autres sirustrcs. 

Ce Fonds doit permettre l'acqutsition ou la location de mutières ainsi 
que la location de services par une procédure d'urgence à l'occasion 
de l'intervention des unités permanentes ou volontaires lors de grandes 
catastrophes, 

Art. 600.3.A. -- Fonds national de calamités. 

(En milliers de Irancs.) 

Dit fonds is bestemd om het inwcrkinqstc llcn van een plan tot hulp­ 
vcrk-ninq bij ovcrstronriuqon of andere rumpcn t•? flnnncieren. 
Dit Fonds moet dienen tot het aanschaffen of huren van grondstoffen 

alsmede tot het huren van diensten bij spoedprocedure bij gelegenheid 
van de interventies vau de vaste of vrijwillige eenheden bij grote 
rampen, 

Art. 600.3.A. -- Nationaal Rampetifonds. 
( In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economische classlficajie 

Recettes: 
990 Solde reporté ... ... 

1 
5000 

1 
10000 

660 Transferts de capitaux du budget - 30000 
(art, 61.02 du budget ordinaire}, 

521 Remboursements par les sinistrés ., , 

1 

- 1 10000 

Totaux ... 5000 50000 

Dépenses: 
521 Dommage de calamité des ménages. 1 2000 1 45 000 

Totaux ... ... 1 2000 1 45000 

950 Solde à nouveau • ... ... ... 1 3000 1 5000 

10000 

10000 

10 000 

Criivunçsien : 
Overgedragen saldo 
Vermogensoverdrachten (art. 61.02 
van de gewone begroting). 

Terugbetalingen door de geteisterden, 521 

Uitgaven: 
Rempschade van gezinnen 

Te reporteren 

990 
660 

Totalen. 

521 

Totalen. 

950 

En 1967, le pays a connu deux sinistres d'un caractère particulier 
qui ont affecté principalement les communes de Oostmalle et de Marte­ 
lange. Afin de venir en aide aux sinistrés de ces localités, le Gouver­ 
nement a pris la décision de créer un Fonds national de calamités all­ 
menté par des crédits budgétaires. 
L'attribution éventuelle de ces crédits ne pourra être accordée que 

par le Gouvernement qui en fixera également les modalités d'octroi, 

CHAPITRE Il. 

FONDS DE REMPLOI 
DES CREDITS BUDGETAIRES. 

Art. 630.1.A. - Fonds de financement des dépenses de [cnctionnemeni 
des recettes communales régionales ( arrêté royal du 16 mars 1935), 
(Les traitements et indemnités imputables sur cet article peuvent être 
liquidés sous forme de dépenses Fixes.) 

(En milliers de francs.) 

In 1967 heeft het land twee rampen van een bijzondere aard gekend 
die vooral de gemeenten Oostmalle en Martelange 13etroffen hebben. 
Om de geteisterden van deze localiteiten ter hulp te komen besloot de 
Regering een Nationaal Rampenfonds in het leven te roepen, gespijsd 
door beqrotinqskredteten. 
De eventuele toekenning van deze kredieten kan enkel toegestaan 

worden door de Regering, die er eveneens de toekennînqsmodalitelten 
van bepaalt. 

HOOFDSTUK. IL 
WEDERBELEGGING&FONDSEN 
VAN BEGROTJNGSKREDJETEN, 

Art. 630.1.A, -- Financieringsfonds o oot de werkingsuitgaven van de 
gewestelijke qemeetiteontv enpetijen (koninklijk besluit "an 16 maart 
1935), (De op dit artikel aan te rekenen wedden en vergoedingen 
mogen uitbetaald worden als vaste uitgaven.) 

( In duizendtallen frank.) 

Classification économique 1969 1968 1967 Economlsche classificatie 

Recettes: 
990 Solde reporté 
480 Transferts de revenus de communes, 

Totaux ... 

Dépenses: 
110 Salaires et charges sociales 
121 Frais de fonctionnement 

Totaux 

950 Solde à nouveau 

75 657 
128 000 

203 657 

123 500 
6500 

130000 

73 657 

80 657 
120 000 

200657 

60109 
140 548 

200 657 

On/vangsten : 
Overgedragen saldo 990 
Inkomensoverdr-achten van gemeet1• ~80 
ten. 

Totalen, 

Uitgaven: 
118 500 114 000 W edelen en sociale lasten 
6500 6000 Werkingskosten 
--- -·-·- --···-·--· ---.-- 

125 000 120000 Totalen. 

75 657 80 657 Te reporteren 

110 
121 

950 

Ce Fonds a été institué par décision ministérielle du 19 octobre 1959. 
Il est alimenté par la récupération des avances consenties aux com­ 
munes pour assurer le fonctionnement des recettes communales régio­ 
nales, 

(Les traitements et indemnités imputables sur cet article peuvent être 
liquidés sous forme de dépenses fixcs.) 

Dit Fonds werd, bij ministeriële beslissing dd. 19 oktober 1959 opge­ 
richt, Het wordt gespijsd door de recuperatie van de aan de gemeenten 
toegestane voorschotten als werkingskosten voor de gewestelijke 
gemeenteontvangerijen, 

(De op dit artikel aan te rekenen wedden en vergoedingen mogen 
uitbetaald worden als vaste uitgaven.) 



4"VII (1968-1969) - - N. 1. [ 64] 

l\rt. 630.2.C. - Caisse» cil' prêts ill/, aocnts. 

(En milliers de francs.) 

Art. 630.2.C. -- Leni11gs[om/sc11 voor de p<'rsm,ec/.s/cdc,1. 

( ln duizendtallen frank.) 
_______ .., __________________ , ----- ------- 

__ J Classlfication économique 1969 1 1968 1 1%7 1 Economische classi llcatte 

l?ecettes: Ontvangsten : 
990 Solde reporté 114 123 112 Overgedragen sa Ido 990 
870 Remboursements de prêts par Ic per- 60 56 57 Terugbetalingen van leningen door 870 

sonnel, het personeel 
--------~-- ----------~-- --~---------~--- 

'Totaux ... 171 179 169 Totalen. 

Dépenses: lli/-gauen: 
82{) Octrois de prêts nu personnel 55 65 46 Toekenning van leningen aan het 820 

personeel. 
-- ------ - ------ --------- 

Totaux .,. 55 65 16 Totalen. 

950 Solde à nouveau ... ... 119 114 123 Te reporter-en 950 

Caisse de prêts du service social créée en application des dispositions 
de l'article 7 de l'arrêté ministériel du 19 janvier 1954 réglant I'orqa­ 
nisation et le fonctionnement du Service social du Ministère de 
l'Intérieur, 

Les recettes d'une année sont constituées par l'excédent reporté de 
l'année précédente et par les remboursements à effectuer par les béné­ 
ficiaires de prêts pendant l'année envisagée. 
Les dépenses représentent l'évaluation du montant des prêts à con­ 

sentir au COllTS de r année. 
Ces prêts ne sont accordés que dans les cas où les aqents se trou­ 

vent dans une situation pécuniaire très difficile résultant de maladies, 
d'accidents ou d'autres événements malheureux qui nécessitent des 
dépenses élevées hors de rapport avec les ressources des intéressés, 
Chaque prêt donne lieu il une enquête préalable du Service social du 
Département. 

CHAPITRE II!. 

FONDS ALIMENTES 
PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES, 

Art. 660.1.A. - Fonds d'aide du Fonds des comrrmnes (art. 5, § 2, 
de fo loi du 16 mars 1964 reletive "" Fonds des communes). 

(En milliers de francs.) 

Kas voor leningen ingesteld bij toepassing van de bepalingen in het 
artikel 7 van het ministerieel besluit van 19 januari 1954, houdende 
rcqelinq van de inrichting en de werking van de Sociale Dienst van 
het Ministerte van Binnenlandse Zaken. 
De inkomsten van een Jaar zijn samengesteld uit het overgedragen 

saldo van het voorgaande jaar en uil de terugbetalingen dié door de 
baathebbenden in de loop van het besproken jaar worden vei-richt. 
De uitgaven vertegenwoordigen de raming van het bedrag der lenin­ 

gen die gedurende het jaar toe qestaan worden. 
Deze leningen worden maar toegekend in de gevallen van moeilijke 

geldelijke toestand voortspruitend uit ziekten, ongevallen of andere 
ongelukkige gebeurtenissen die belanqrljke uitgaven vergen die buiten 
verhouding staan met de inkomsten van de belanghebbenden. Iedere 
lening geeft aanleiding tot een voorafgaand onderzoek door de Sociale 
Dienst van het Departement. 

HOOFDSTUI< !Il. 

FONDSEN GESTIJFD 
DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN, 

Art, 66û.1.A. - Hulpfonds tJan het Gemeentefonds ( art. 5, § 2, van 
de wet van 16 maart 1964 betreffende hei Gemeentefonds). 

( ln duizendtallen frank.) 

Classification économique r 1969 Economische classificatie 

Recettes: 
990 Solde reporté 
080 Prélèvement sur la dotation annuelle 

du Fonds des communes (art. 43.04 
du budget ordinaire). 

080 Part clans le produit de la taxe sur 
les jeux et paris ( art. 36.02 du bud­ 
get des Voies et Moyens). 

Totaux ... 

Dépenses: 
030 Transferts aux communes 

Totaux 

950 Solde à nouveau • 

310 719 
308 357 

30000 

649076 

648 000 

648000 

1076 

1968 r 1967 

392 791 525 567 
279 649 250 042 

30000 33 463 

702 440 

391 721 

391721 

310719 

809072 

416 281 

116 281 

392 791 

Ontvangsten : 
Overgedragen saldo . __ . 990 
Heffing op de jaarlijkse dotatie van 080 
het Gemeentefonds ( art. 43.04 van 
de gewone begroting). 

Aandeel in de opbrengst van de 080 
belastingen op de spelen en weel" 
denschappcn ( art. 36.02 van de 
Rijksmiddelenbegroting). 

Totalen. 

Llirqaoen . 
Overdrachten aan de gemeenten 030 

Totalen. 

Te reporteren 950 



[ 65 ] 4-VII (1968-1969) --- N. 1. 

Ce Fonds est alimenté, en ordre principal : 
1' par un prélèvement sm ln dotation annuelle du Fonds des 

communes; 
2" par une part dans Ic produit de ln taxe sur les jeux et paris 

frappant les sommes engagées dans les concours de paris sur les résul­ 
tats d'épreuves sportives autres que les courses de chevaux (art. 6, 
§ 1 ", des lois relatives à la taxe sur les jeux et paris coordonnées le 
22 mars 1961). 

Art. 660.2.A. - Fonds spécial institué mi pm[it de certaines comnt1111es 
pnr l' article 358 du code des impôts s11r les re venus. 

(En milliers de francs.) 

Dit Fonds wordt voornamelijk gespijsd door : 
1" een heffing op de jaarlijkse dotatie van het Gemeentefonds: 

2" een aandeel in de opbrengst van de belastingen op de spelen en 
de weddenschappen die wordt geheven op de bcdraqen ingezet bij 
wedstrijden van weddenschappen op sportuitslagen, paardenwedrennen 
uitgezonderd (art. 6, § 1, van de wetten betreffende de belasting op 
de spelen' en de weddenschappen samenqeordcnd op 22 maart 1961), 

Art. 660.2.A., - Speciaal fonds lngesleld ten /,n/'e van zekere gemeenten 
door het artikel 358 van het Wetboek V8n de inlmmst-enbelaslinucn. 

(In duizendtallen frank.) 

Classtftcattou économique r 1969 1968 1967 Economische classificatie 

R.ccettes: 
990 Solde reporté 
080 Centimes additionnels à l'impôt des 

sociétés et à l'impôt des non-rési­ 
dents. 

346 144 
800000 

·128 660 
750 000 

254 32•1 
706 055 

Ontvangsten : 
Overqcdraqen saldo 990 
Opcentiemen op de vennootschaps- 080 
belastingen en op de belastingen 
der niet-verblijfhouders. 

------ 
Totaux ... 1 146 144 1 178 660 960 379 Totalen. 

Dépenses : Uitgaven: 
030 Transferts aux communes 1030000 832 516 531 719 Overdrachten aan de gemeenten 

·------ 
Totaux 1030000 832 516 531 719 Totalen. 

950 Solde à nouveau . 116144 346 144 428 660 Te reporteren 

030 

950 

Ce Fonds est alimenté par les six centimes additionnels, établis à 
l'impôt des sociétés et à J' impôt des non-résidents par l'article 358. 

La recette du Fonds est répartie entre les communes qui, pour l'année 
à laquelle se rapporte la répartltion, ont établi : 

a) au moins 625 centimes additionnels au précompte immobilier; 
b) la taxe communale additionnelle à l'impôt des personnes physiques 

au taux de 5 %: 
c) la taxe sur les véhicules automobiles au taux de 10 %. 

Art, 660.3.A. - Fonds de compensa/ion fiscale du Fonds des communes 
( art. 5, § 2, de la loi du l 6 mars 1961 relative au Fonds des communes). 

( En milliers de francs.) 

Oit Fonds wordt gespijsd door de zes opcentiemen geheven op de 
vennootschapsbelastingen en op de belastingen der niet-verbh] fhouders 
door artikel 358. 
De ontvangsten van het Fonds worden verdeeld over de gemeenten 

die, voor het jaar waarop de verdeling betrekking heeft' geheven 
hebben: 
a) ten minste 625 opcentiemen op de onroerende voorheffing; 
b) de aanvullende gemeentebelasting op de personenbelasting, tegen 

een aanslagvoet van 5 %: 
c) Je belasting op de motorvoertuigen tegen een aanslagvoet van 

10 %. 

Art. 660.3.A. - Fiscaal vereveningsfonds van het Gemeentefonds 
( act. 5, § 2, van de wet van 16 meert 1964: betreffende het Gemeente­ 
[onds ), 

(In duizendtallen frank.) 

Classification économique 

Recettes: 
990 Solde reporté 
080 Prélèvement sur la dotation annuelle 

du Fonds des communes (art. 43.04 
du budget ordinaire) . 

r-1-96~- 1- ----r-~ 1968 1967 Economische classificatie 

Ontvangsten : 
652 514 

1 

583 431 523908 Overgedragen saldo ... 990 
719 500 652 514 583 431 Heffing op de jaarlijkse dotatie van 080 

het Gemeentefonds ( art. 43.04 van 
de gewone begroting). 

Totaux ... 1372 014 t 235 945 1107 339 Totalen. 

Dépenses: Uitgaven, 
030 Transferts aux communes ... 1372 014 583 43[ 523 908 Overdrachten aan de gemeenten 

Totaux 

1 

1372 014 583 43[ 523 908 Totalen. 

950 Solde à nouveau 652 514 583431 Tc reporteren 

030 

950 

Ce Fonds est alimenté par un prélèvement sur la dotation annuelle 
du Fonds des communes, 
Ce prélèvement est égal à 70 % de 12 centièmes de 63 % de la 

dotation de 13 595 978 000 francs attribuée par la loi du Fonds des 
communes de 1969 (loi du 16 mars 1964, art. 5). 

Dit Fonds wordt gespijsd door een heffing op de jaarlijkse dotatie 
van het Gemeentefonds. 

Deze heffing is gelijk aan 70 % van 12 honderdsten van 63 % van 
de dotatie van 13 595 978 000 frank toegekend door de wet over het 
Gemeentefonds van 1969 (wet van 16 maart 1964, art. 5). 



4:-VII ( 1968-1969) -- N. 1. 66] 

Art. 660.4.i\, -- Fonds olimenté pat· le versement, par l'Etat, au profit 
des communes du produit de lu iuxeiion des plus-vnlues visées à 
ïorticl« 67, 7° du Code des impôts sur les rw~nus ( cf. art. 5, 2", 
de /a loi du 15 juillet 1966 modiiiant le Code des impôts sur les 
revenus). 
(Ce Fonds est réparti par le Ministre de I'Intéricur.] 

(En milliers de francs.) 

Art. 660.4.A. --- Fonds gespijsd door de storting, door de Stout, ten 
bate uan de gemeenten, van het product van de taxatie Viln de meer­ 
w1111rdcn, bedoeld in artikel 67, 7", van het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen (cf, art. 5, 2°, uan de wet mm 15 juli 1966 tot wijzi­ 
ging o an het Wetboek van de inkomstenbelastingen). 
(Dit Fonds wordt verdeeld door de Minister van Binnenlandse 

Zakcn.) 
( ln duizendtallen [rank.} 

Class ification éconnruiquu 

Rccetlcs: 
990 Solde reporté 
080 Produit de la taxation des plus­ 

values. 

Totaux ... 

Dépenses: 
030 Transferts aux communes 

Totaux ... 

950 Solde à nouveau 

1969 
1 

1968 l --- ~967 --1 

1 
100 000 --· 
100000 100 000 

- --~-----~·-- 

200000 100 000 

200000 

Econnnusche classificatie 

200000 

100 000 

Ontvangsten : 
Overgedragen saldo 990 
Opbrengst van de taxatie der meer- 080 
waarden. 

Totalen. 

Uitgaven: 
Overdrachten aan de gemeenten 030 

Totalen. 

Te reporteren 950 

La prévlston de ce Fonds fait suite à l'intention d'attribuer aux com­ 
munes le produit des plus-values visées à l'article 67, 7•, du Code des 
impôts sur les revenus (cl. art. 5, 2', de la loi du 15 juillet 1966 modi­ 
fiant le Code des impôts sur les revernis). 

Art, 670.1.B. -- Fondation « Cerneqie Heco Fund» 
(auêté: royal du 13 juillet 1911). 

( En milliers de francs.) 

Oit Fonds wordt voorzien ingevolge het voornemen aan de gemeen­ 
ten het product van de meerwaarden toe te kennen bedoeld in arti­ 
kel 67, 7°, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen (cf. art. 5, 2°, 
van de wet van 15 Juli 1966 tot wijziging van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen) . 

Art, 670.1.B. -- Stichtin9 « Carnegie Herc Fund» 
(koninklijk besluit van 13 juli 1911). 

(In duizendtallen Irank.) 

Classification économique -l 19;~- -,--- 1968 1---19~;1 Economische classlflcatle 

-··----~ 

Recettes, Ontvangsten : 
990 Solde reporté 74 l 1 Overgedragen saldo 

260 Intérêts sur placements 274 273 269 Interesten op beleggingen 

860 Vente de titres ... 50 50 169 Verkoop van titels 

383 Subside- de la C.G.E.R. 25 25 25 Toelage van de A.S.L.K. 

Totaux ... 423 349 464 Totalen. 

Dépenses: Uitgaven: 
336 Allocations 225 225 250 Toelagen 

810 Achat de titres 50 50 213 Aankoop van titels 

Totaux 

1 

275 

1 

275 

1 

463 

1 

Totalen. 

950 Solde à nouveau 148 74 1 Te reporteren 

990 
260 
860 
:383 

336 
810 

950 

Le 17 avril 1911 André: Carnegie a confié au Gouvernement belge un 
capital dont les intérêts sont destinés à venir en aide aux héros paci­ 
fiques et aux: familles de ceux qui mourraient, victimes de leur dévoue­ 
ment. 

Cette fondation fut acceptée, par l'arrêté royal du 13 juillet 1911 et le 
Ministre de I'Intérieur a été chargé de présider aux destinées de cette 
institution. 

Op 17 april 1911 werd door André Carnegie aan de Belgische Reqe­ 
ring een kapitaal geschonken, waarvan de rente dient om steun te 
verlenen aan vreedzame helden en aan de gezinnen van hen die hun 
leven verloren als slachtoffer van hun dienstvaardigheid. 
Deze stlchting werd aangenomen bij koninklijk besluit van 13 juli 

1911 en de Minister van Binnenlandse Zaken werd ermee belast het 
voorzitterschap waar te nemen. 



[ 67] 4-VII (1968-1969). - N. 1. 

Section Il. 

Services de l'Etat 
soumis à des règles de gestion particulières. 

CHAPITRE 1. 

SERVICES DE L'ETAT A GESTION SEPAREE. 

Art, 700.1.C. - }?cs/m1t·nnts et réfec/oir.es: Ecole nationale de 
Protection civile. 

( En milliers de francs.) 

Sectie II. 

Staatsdiensten 
aan bijzondere beheersregelen onderworpen. 

HOOFDSTUK I. 

STAATSDIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER. 

Art. 700.1.C. - Restaurants en refters: Nationale School voo,· 
Civiele Bescherminq. 

(ln duizendtallen frank.) 

1 ------r- -~--- 
1 

1967 ---7 Classification économique 1969 1968 Economische classlflcatie 

Recettes, Ontoonqsten : 
990 Solde reporté ... ... 138 103 162 Overgedragen saldo 990 
080 Pension versée par les élèves de 650 650 541 Pensioen betaald door de leerlingen 080 

l'Ecole nationale de Protection clvlle. van de Nationale School voor 
Civiele Bescherming. 

---~------- ·-- -~----~~- 

Totaux ... 788 753 703 Totalen. 

Dépenses: Uitgaven: 
030 Indemnité aux élèves de l'Ecole 615 615 600 Verqoedlnq aan de leerlingen van de 030 

nationale de Protection civile. Nationale School voor Civiele 
Beschcrmlnq, 

-·· 
Totaux ... 615 615 600 Totalen. 

950 Solde à nouveau 173 138 103 Tc rcporteren 950 

L'arrêté royal du 11 mars 1951 portant statut du Corps de Protec­ 
tion civile prévoit en son article 10 la création de l'école. 

L'article 16 du même statut stipule qu'une indemnité journalière dont 
le montant est fixé par le Ministre, doit être allouée aux élèves de 
ladite école. 
Les versements pal' les élèves des sommes fixées comme prix de la 

pension constituent les ressources du mess de 1 'Ecole nationale de 
Protection civile. 

ln het koninklijk besluit van 11 maart 1951 houdende statuut· van 
het Korps voor Civiele Bescherming, is in artikel 10 sprake van de 
oprichting van de school. 
Artikel 16 van hetzelfde statuut bepaalt dat een dagelijkse vergoe­ 

ding, waarvan het bedrag door de Minister wordt vastgesteld, aan de 
kerlingen van de school moet worden toegekend. 
De bedragen die de leerlingen voor pensioen betalen dienen als 

inkomsten voor de mess van de Nationale School voor Civiele 
Bescherming. 



4-VII (196/l-1969) --- N. 1. [ 68 ] 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. 1 Lliteenzettinqstahel van de personeelsuitgaven, 

DÉSIGNATION 

AANWl/ZING 

11.03 

A. - SERVICES PERMANENTS. 
VASTE DIENSTEN, 

2. Administration centrale. 
Hoofdbestuur, 

Secrétaire général. - Secretaris-generaal • 
Directeur générnl. - Directeur-penerael 
Inspecteur génfral. - Inspecteur-qenereol, 
Premier conseiller juridique. 
techiskundiqe adviseur 

Eerste 

Premier conseiller. - Eerste edoiseur 
Conseiller. - Adviseur , 
Inqénieur-Conseil, -- lnqenieue-edolseur .. 
Conseiller-Statisticien. - Adviseur-Statis- 
ticus 

Conseiller adjoint. - Adjunct-adviseur- •.• 
Inspecteur principal. - Eerstannioezenâ 
inspecteur • ... [ 113 183480-281460 

Inspecteur Itnquistlque ( grade supprimé). 
- Tnnlinspecteur (afgeschafte graad) ... 1 113 183 480-281460 

Traducteur-reviscur, Traducteur-revlseur 
principal, Traducteur-directeur ( carrière 
plane). - Vertaler-revisor, Eerste ver­ 
teler-reoisor, Y'cctoler-dtrecteur ( vlakke 
loopbtum} 

Inqénleur, etc. (carrière plane). Inge" 
r1ieur, enz. ( vlakke loopbaan) 

Chef de section ( grade supprimé). -­ 
Sectiechet ( afgeschafte waad) • 

Professeur, Professeur principal. -- Leraar, 
Eerstaanwezend lertuu: 

Documentaliste. - Documentalist 
Secrétaire d'admlnistratlon, - Secretssi« 
van ndministreti» 

Inspecteur. - Inspecteur •.. 
Adjoint opératlf principal. - Eerste ope, 
retle] ediunci 

Maître des fêtes et cérémonies. - Feest­ 
en ceremoniemeester 

Inspecteur adjoint principal. - Eerste 
adjunct-inspecteur 

Chef administratif. - Bestuurschei 
Econome de l"' classe. - Huismeester 

1''' Hasse ... 

Barème 

N' 

Weddeschaal 

Min. Max. 

171 398 700- 564 000 
161 359 940- 502 800 
151 310980-431400 

151 310980-431400 
141 250 800- 404 880 
132 229 380 -- 349 800 
132 229 380 - 349 800 

132 229 380- 349 800 
113 183480-281460 

101-113-132 
159 400 - 349 800 

103134 
188 580 -- 407 940 

267 180 

101-113 
159 400-281480 

102 166 400-- 261120 

101 159400-256980 
101 159 400-256 980 

252 153 100 - 256 980 

Adjoint opératlf. - Operatief adjunct ... 
Chef de colonne. --- Colonnechef 
Ingénieur technicien. - Technisch înge- 
nieur 1 242 137 400 -231 480 

244 162 400 - 256 980 
243 141 400 -- 235 560 
243 141 400 - 235 560 

242 137400-231480 
241 135 400-229140 

233 133 4O0 - 221 280 

~ 
'" u 

Evaluation - l?arnlng 

1 
4 

10 

1 
8 

24 
1 

2 
23 

JO 

3 

2 

6 
2 

40 
24 

4 

l 
11 
4 

Effectif 

Effectief 

1 
5 
7 

1 
8 

20 

2 
11 

2 

2 

2 

4 

50 
16 

2 

9 
5 

1 
5 
7 

1 
8 

20 

2 
11 

2 

2 

2 

1 
1 

50 
17 

2 

9 
5 

Agents 
définitifs 

Vast 
personeel 

564 000 
2 514 000 
3003 360 

431 400 
J 105180 
6 639 690 

559 740 
3 043 700 

547 560 

547 560 

474 060 

990 960 

10 890 060 
3 932 655 

434 280 

1 816 600 
1 021 440 

Aqents 
temporaires 

Tijdelijk: 
personeel 

267130 

184 500 

168 400 

Totaux 

Totalen 

564 000 
2 514 000 
3 003 360 

431 400 
3 105 180 
6639 690 

559 740 
3 043 700 

547 560 

547 560 

474 060 

267 180 

990 960 
184 500 

10 890060 
4 101 055 

434 280 

1 816 600 
1 021 440 

4 

10 
13 



[ 69 J 4-VII (1968-1969) - N. l. 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Ui teenzettinqstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg) . 

DESIGNATION 

Art. 

AANWIJZING 

Barème 

N' 

N' 

Weddesclwal 

Min, Max, 

! 
1 

Effectif 

Effectief 
Evaluation - 1?.amlng 

Agents 
définitifs 

Vi1St 
personeel 

Agents 
temporaires 

Tijdelijk 
personeel 

Totaux 

Totalen 

11.03 
Comptable des liquidations. - R.ekerzplic/,­ 
tige der vereffeningen • 

Chef de détachement. -- Detnchements­ 
chef 

Vérlflcateur. - Verificateur 

het restautnnt 
Chef de peleton. - Peletonschei 
Assistant social. - Maatschappelijk assis­ 
tent . . .. 

Traducteur, Traducteur principal. Traduc­ 
teur-chef ( carrière plane). -- Vertaler, 
Eerste vertaler, Hooîáoertsler ( ulekke 
loopbaan) .... 

Gestionnaire de bibliothèque, - Biblio­ 
theekbeheerder 

233 133400 - 221 280 

232 123 100 211 080 
231 117 400--204 960 

Chef du service social (grade supprimé), -­ 
Hoofd van de sociale dienst ( afgeschafte 
graad) 1 231 l I 7 400 -- 204 960 

Régisseur de restaurant, --- Beheerder van 
223 116 400-185120 
223 116 400-185 420 

222-231 
111 400 - 204 960 

222-241-251 
111 400 - 242 700 

222 11 l 400 177 420 
Adjoint au Maître des fêtes et cérémonies. 
- Adjunct [eest- en ceremoniemeester • 1222 111 400 - 177 420 

Sous-chef de bureau. - Onderbucesuehei, 222 111 400- 177 120 
Inspecteur technlcien, - [nspecteur-techni- 
tus .... 

Moniteur d'organisation. - O,·ganisalie• 
monitor 

Secrétaire économe. --- Secreteris-hnis­ 
meester 

Traducteur adjoint (grade supprimé). - 
Adjunct-vertaler ( afgeschafte graad) 

Dessinateur. - Tekenaar 
Aspirant. -- Aspirant ... 
Rédacteur. - Opsteller 
Econome P.C. (grade supprimé). - Huis­ 

meester B.B. ( afgeschafte graad) ... 
Secrétaire ( grade supprimé). - Secretaris 
( afgeschafte graad) 

Commis-chef. -- lloofdklerk 
Chef de peleton adjoint de 1•·• classe. -· 
Adjuncl-pe/etonschef [ste klasse 

peletonschei • 
Surveillant de travaux. - We~kopzichter. 
Agent de télécommunication principal. - 
Eerste agent oerreberichipevino 

Commis-sténodactylographe principal, Com­ 
mis - sténodactylographe - secrétaire ( car­ 
rière plane). - Eerste klerk-stenotypist, 
Klerk-stenotçpist-secreterls ( vlakke loop­ 
baan) 

214 104 400-- 176 400 

214 104 400-- 176 400 

214 lOH00-176400 

211 94400-156400 
202 93 100--- 138 400 
202 93 400-- 138 400 
201 88 400- 133 400 

341 

327 
325 

90 400 - 135100 

342 99400-161400 
341 94 400-156100 

91 400 -- 156 400 
Agent de télécommunication de l" classe. 
- Agent oerrebericht qeuinq 1'" klasse. / 341 91 400 -156 400 

Chef de peleton adjoint. Adiunct- 
94 400 - 136 400 
89 400-131400 

321 88 400 -- 130 400 

324-334 
88 400 - 146 400 

2 

8 
5 

1 
10 

1 
24 

11 

2 
8 

75 

15 

1 

8 
1 

2 

22 

3 
8 

12 

1 
10 

9 

63 

2 
2 

2 

20 

3 

3 

8 

12 

1 
10 

9 

66 

2 
2 

2 

20 

521 030 
l 461 150 

189 60() 

2 002 800 

171400 

168 400 

160100 
l 528 000 

129 400 

129 400 

1 256 600 

114400 
117 400 

8 563 033 

135 400 

303 800 
243 800 

272 800 

126 900 

2 405 500 

358 340 

521 OJO 
l 461 150 

189 600 

2 002 800 

171-100 

168 400 

160400 
1528000 

129 400 

129 400 

1 256 GOO 

114 400 
117 400 

8 921 373 

135 400 

303 800 
243 800 

272 800 

126 900 

2 405 500 



4-VII ( 1968- 1969) ~~- N. l. [ 70] 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Llitecnzettinqstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg). 

Dli'.SIGNATION 

Art. 

AANWIJZING 

Barème 

N' 
N' 

Weddeschaal 

Mln. Max, 
~ 
"' u 

Effectif 

Effectief 
Evaluation - Ra.mm{/ 

Aqents 
définitifs 

Vast 
personeel 

Agents 
temporaires 

Tiidelijk 
personeel 

Totaux 

Totalen 

'-,----e·---•-~-----------------~----------~------------------ 

11.03 
Chef du service d'expédition 

primé). - Hoofd van de 
dienst ( afgeschafte graad) 

(grade sup­ 
oerzendinps- 

neir 
Chef-huissier. - Hoofdke.f!U!rbewaardet' .. , 
Dactylographe. - Typist ... 
Expéditionnaire. - B:tped{t/onair 
Poinçonneur-mécanographe. - Ponser- 
mechanogree] 

Classeur {grade supprimé), - Klasseer-der 
( afgeschafte graad) 

Messager-huissier. - Bode-kamerbewaar, 
der .... 

Personnel de maîtrise, 
gens de métier et de service. 

Meesters-, vek- en dienstpersoneel. 

324 
Opérateur-mécanographe, Chef opérateur, 

mécanographe, Agent technlque-mëcano­ 
graphe (carrière plane), - Operator­ 
mechenoçree], Hoofd operaior-meche- 
nograaf, beembte-mechenoqreai (1.Jiakke 
loopbaan) 

Commis principal. - Eerste klerk 
Ordonnateur des fêtes et cérémonies. - 
Feest- en ceremonieleider- • 1 321 81 400 -- 126 400 

Agent de télécommunicatton. - Agent 
veriebeeichtpevinç 1 303 87 400 126 400 

Brigadier opératlf. - Operatief brlqedier, 303 87 400- 126 400 
Commls-sténodactyloqraphe. - Klerk, 

stenotypist • . .. 1302 83 400--· 115 400 
Commls-dactyloqraphe. -- Klerk-tupist 301 79 400- 111400 
Commis. -- Klerk • . . . • .. 301 79 400 - 11 1 400 

321-331--341 
81 400-- 156 400 

321 81 400-126 400 

Commis-mécanographe ( grade supprimé). 
- Klerk-mechnnoqreo] ( afgeschafte 
graad) .. , • .. 1 301 79 400 - 111 400 

Chef-expéditionnaire. - Hoofdexpeditio- 
432 
421 
421 
421 

421 

412 

411 

88 400 - 130 100 

77 400 -· 107 400 
74400- 94400 
74400-- 94400 
74 400- 94400 

74 400 -- 94400 

72 400 - 90 400 

71 400 -- 89 400 

Chef de section. - Sectlechei .. . 1 443 94 400-- 128 900 
Ouvrier surqualifié, - Bijzonder 9eschoalcl 

coeskmen 
Premier ouvrier A. --- Eerste werkman A. 
Chèf d'équipe. - Ploegchef • 
Premier ouvrier. - Eerste werkman , 
Ouvrier qualifié. - Geschoold toerkmen 
Agent spécial (grade supprimé). - Bijzon- 
der agent ( afgeschafte graad) • 

Agent opératif. -·-· Operatief agent ... 
Ouvrier semi-qualifié. - Halfgeschoold 
werkman 

Manœuvre B. - Hulperbeider B 
Manœuvre A. - H ulparbeidet A 

443 94 400 128 900 
435 89 400-119 400 
434 85 400 - 115 400 
434 85 400 - 115 400 
424 81 400 -108 400 

424 81 400 - 108 400 
422 74 400- 101400 

414 76 400 ·-- 95 500 
403 72 400-· 85 000 
402 71 000- 83 600 

3 
25 

4 
12 

31 
20 
23 

1 
5 
4 

13 

2 

30 

11 

1 
32 
22 
18 
3 

190 

4 
2 
1 

2 
18 

4 

21 
8 

40 

2 

2 
2 
5 

12 

15 

17 

l 
17 

5 
59 

18 
89 

12 

6 
·1 

3 

2 
18 

4 

27 
11 
43 

2 

2 
2 
5 

2 

12 

15 

17 

1 
17 

5 
59 

18 
89 

12 

130 400 

216 800 
2017200 

114 400 

394 400 

2 158 000 
782 600 

4 125 700 
1 

240 800 

198 200 
153 800 
480 300 

74 400 

1125 100 

1 199 050 

2 053 300 

111 900 
1 898 200 

518 600 
5 761 200 

1974000 
7 618400 

1054300 

486 650 
224 700 
392 700 

B0400 

246 800 
2017200 

114400 

394 400 

2644'650 
1007 300 
4518400 

240 800 

74400 

198 200 
153 800 
480300 

148 800 

1125 100 

1199 050 

2 053 300 

111900 
1898200 

518600 
5 761 200 

1974000 
7618400 

1054300 

2 2 153 200 153 200 



[ 7 l ] 4-VII ( 1968-1969) -- - N. 1. 

Tablea11 
1 

Hiteenzettinqstabel 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). van de personeelsuitgaven (vervolg). 

Effectif 
1 Barème - Evaluation - Ramina •.. 

DJ3:SIGNATION 1 {j Effectief - ~ 
Art. -- 1 Weddeschaal 

1 .¾ll ~1$ 
·8 ~ Agents Agents '1:l <: h 0 

'AANWIJZING 1w ., :§§ &~ définitifs temp~i:_airee 1 Totaux --tl 
Min. Max. ru ~t s"' ~ - ··- -- (.) !]. -·" V,ist Tijdelijk 'l'oielen N' t;:b 1â til \1J 

DO personeel personeel ~;;,. ~f-, f:-,h 

1 1 
11.03 

Serveur (grade supprimé). - Kellnec (af• 
geschafte graad) , 

1402 71 000-- 836001 - 4 -- 4 311400 - 311400 
Ouvrier. - Werkman 401 69 400 -- 82 000 4 4 4 295 000 295000 
Jardinier. - Tuinier 72000 -- 1 1 -- 72 000 72000 

Personnel auxiliaire. 
Hulppersoneel, 

Manœuvre (full-time). Hul patbeidet 
( full-time) ... ... ... - 1 3 - 3 252 795 -- 252 795 

Manœuvre (part-time). - Hulpiubeider 
(part-time) ... ... ... ... ... . .. - 1 40 10 1870845 --- 1 870&15 

Nettoyeuse (part-lime}. - Schconmaak- 
.ster ( pa,·t-time) ... .. . ... 1 -- 1 18 18 -- 695 186 695 186 

Totaux . --·· Totalen ... ... 910 693 3/l 731 97 831 718 2 924 056 100 755 801 

Total des traitements barérniques (arron­ 
dis). --- Totaal der baremabezoldigingen 
(a[gernnd) 

Promotions de grade et augmentations harémlques. - Bevorde­ 
ringen in graad en ioeddeoerhoqinqen 

Recrutements dans les limites des cadres : - Aanwervingen binnen 
de perken van de kaders : 
a) en cours d'exécution auprès du Secrétariat permanent au 

Recrutement. - in uitvoering bij het V ,ist Wervingssecret,i­ 
rieei 

b) de remplacement. - vervanging ,. 
Allocation de programmation. -- Prog,ammatietoe/age 
Majoration de 25 % (index) (1), - Ve,foging 25'% (index) 

Sous-totaux. - Subtotalen ... 

(l) .. 

Réduction pour départs et mises à. la pension prévisibles. - Ver­ 
mindering voor voorzienbare uitdlenstiredingen en oppensioen­ 
stellingen 

Totaux: A, - Totalen A ... 

Allocations pour fonctio'ns superieures. -·- Toelagen vooc de 
uitoefening van hogere [uncties ... 

Allocutions pour fonctions spéciales. - Toelagen voor bijzon­ 
dere functies 

97 832 000 

9 955 000 

2 925 000 100 757 000 

29 000 9 984 000 

9 845 000 -- 9 845 000 
3 299000 - 3 299 000 
4 081 000 164000 4 245 000 
31253000 780 000 32033000 

156 265 000 3 898 000 160163000 

-2322000 

153 943 000 

348000 

--67 000 --2 389 000 

3 831 000 157 774 000 

69000 417 000 

108 000 108 000 



4NII (1968-1969) -- N. 1. [ 12 l 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Uiteenzettingstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg). 

Df:SIGNATION 

Art. 

AANWIJZING 

-- ->-i---- 

1 
Effectif -- Barème ... Effectief ~ - 

1 
~ '"~ 

..r::l1Î C)"' Weddeschaal 
1 -~ ~ 

~§ ~ 0 
1:: 0 '" 

1 

<1 "' s:~ 1 
"" ~ 

ïiil 
No 'tl 

•!\) a Max. "' C) • Min. u 'O._. ci,~ 00 . "' N,· 
O> CU E-+, ,o::::,. ,o::E--, 

Evaluation -- Raming 

Agents Agents 
définitifs temp~aires 1 Totaux 
-- -- 
Vast Tijdelijk Totalen 

personeel personeel 

Allocations de foyer et de résidence, - Haard- en standpleois­ 
toelagen 

Majoration de 25 o/o (index) (2). •-- Verhoging 25 % (index) (2) •• 

Totaux B. - Totalen B 

Totaux (A -1- B) : Salaire proprement dit 
Totalen ( A + B) : Eigenlijk loon. 

Pécule de vacances. -- Verlofgeld 
Allocations Familiales (index 137,5). - Kinderbijslagen 

137,5) •. ... 
Indemnité de naissance. -·- Geboortevergoeding 

Totaux : Allocations directes. - Totalen : Directe toelagen 

Totaux généraux. - Algemene totalen 

Index 127,5 % : --- Index 127.5 % : 
( 1) 34 377 000 857 000 
(2) 929 000 41 000 
(3) 54 000 3 000 

Allocations familiales (index 140,25) : 
2 573 000 378 000 

35 234 000 
970 000 
57000 

(index 

Indemnité pour frais de dernière maladie et de funératlles .. - Ve,, 
goed/ng r,oor laatste ziekte en begrafeniskosten 

Indemnités pour accidents de travail, -·-· Vergoedfogen voor srbeids­ 
onqevollen 

Majoration de 25 % (index) (3). - Verhoging 25 % (index) (3) •. 

Contributions patronales aux assurances sociales. - We,·kgeuers­ 
bijdrngen sociale verzekeringen 

32 033 000 
882 000 
52000 

3 024000 
843000 

--- - ~- ------ 

4323 000 

158 266 000 

84 000 
39000 

192 000 

3 108 000 
882000 

4 515 000 

4 023 000 162 289 000 

6107 000 152 000 6 259 000 

8 413 000 25 000 8 438 000 
196000 10000 206 000 

128000 10 000 138 000 

40000 10 000 50000 
49000 3000 szcon 

------·----,--~·--- 

14 933 000 210 000 15 143 000 

2 577000 371 000 2 918 000 

3 201 000 
88000 
5000 

Kinderbijslagen (index 140,25) : 
2 951 000 -- 2 948 000 = 3 000 

175776000 4 604 000 180 380 000 

Assurances sociales : - Sociele verzekeringen : 
8 573 000 - 8 573 000 - 8 438 000 

Pécule de vacances (140,25) : -- Vedofae/d (140,25): 
6 121 000 152 000 6 273 000 - 6 259 000 

135000 

14000 

3146000 

Index mensuel. - Maandelijkse index. 
267000 
7000 
1 000 

12000 

1000 

2000 

290000 



I 73 l 4-VII (1968-1969) --- N. 1. 

Tableau 
1 

Hiteenzettingstabel 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). van de personeelsuitgaven (vervolg) . 

. ----- _ _, .. -- ~· - ,- 
Ef~tif - - -- "î --- ··---·· ---- 

Barème Evaluation - !?am/nu •.. 
D~SIGNATION 1 i Effectief --- :SC: 

r{}~ Art. - 1 1,V eddescheal 1 "'"' .b 0) - ., ., t: Aqents A~•mts ""C: •..• 0 

AANWIJZING 1 N° 

1 

., ,3 ~ 0 •'IJ définitifs temp~aircs 1 Totaux •.. 
~ ~ °' ... -0 et - -- - Min. Max. d "Cl ~"d ~"' Vast Tijdelijk Totolen N' a,] ~-B ~::;- oo personeel personeel 
~::::. ,o::h bh 

1 
----·• 

1 
11.03 

A. - SERVICES PERMANENTS. 
VASTE DIENSTEN. 

3. Gouvernements . provlnclaux 
et commissariats d'arrondissement, 

Provinciale gouvernementen 
en arrondissementscommlssatlllten. 

Gouverneur de province et Vice-Gouver- 
neur, - Provlnciegouvemeur en Vice• 
Gouverneur . ... ... ... ... ... .. . 

1161 
589 500 l 10 10 - JO 5 895 000 5895000 

Greffier provincial. - Provinciaal gciflier. 359 940 - 502 800 9 9 -· 9 4 125 120 - 1425120 
Commissaire d'arrondissement et Commis- 

saire d'arrondissement adjoint. -- Arron- 
dissernentscomrnissaris en ediunct-srron- 
dissementscommissaris • ... --· ... ·-· 141 250 500 -- 101 880 37 37 37 13 610960 - 13 610960 

Inspecteur général. - Inspecteur-generaal. 151 310 980--131400 1 1 - 1 131400 - 431 400 
Premier Conseiller, - Eerste Adviseur 141 250 500 -- 404 880 8 7 7 2 722 740 ·- 2 722 740 
Directeur. - Directeur , ... ... ... 132 229 380 - 349 800 16 16 - 16 5 499 600 -- 5 499 600 
Conselller. - Adviseur . ... --· ... 132 229 380- 349 800 10 9 - 9 2 961 210 - 2 961 210 
Chef de division. - Afdelingschef •.• 113 183 480 - 281 160 51 52 52 13 809 895 13 809 895 
Conseiller adjoint. - Adjunct-adviseur 113 183 480-281460 13 12 - 12 3 049 140 - 3 049 140 
Traducteur-réviseur - Traducteur-reviseur 
principal, Traducteur-Dlrecteur ( carrière 
plane). - Vcrl:aler-revisor --- Berstatm• 
wezend oevteler-reuisor, Vertaler•Direc• 

. 1101-113-132 1 4 4 4 981360 981 36() leur (vlflkke loopbaan) , .. •·· •·· ... 159 400--349 800 - 
Inspecteur. - Inspecteur ... ... ... •.. 101 159 400-- 256 980 9 5 1 6 1171440 256 980 1428 420 
Secrétaire d'administration. - Seceetert» 
van administratie , ... ... . .. 101 159 400 -- 256 980 118 95 3 98 21668080 493 000 22 16108-0 

Chef administratif. - Bestuursche] ... 241 135 400 - 229 HO 45 44 ·-- 44 8 801 600 - 8 801 600 
Chef de section. - Seciieche] ... ... 231 117 400- 204 960 - 1 - l 165 400 165100 
Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef. 222 111 400- 177 420 54 58 -- 58 9 102 700 9102 700 
Vérlhcateur de comptabilité. -··· Veri[ica• 
teur boekhouding ... ... ... ... ... 1 222 111•100-177420 1 7 3 3 459 200 - 459200 

Traducteur, Traducteur principal, Traduc- 
leur-chef ( carrière plane). - V esteler, 
Eerste vertaler, Hooidveeteler (vlakke 

222-241-252 
loopbaan) ... ... ... 111 400 - 256 980 1 9 4 - 1 653 680 - 653680 

Rédacteur. - Opsteller ... ... ... ... 201 88 400 -- 133 400 314 26) 9 272 32 319 800 824 200 33144 000 
Commis-chef, - Hooidklerk ... ... 341 94 400 -- 156 400 20 20 - 20 2 852 250 - 2 852250 
Commis-sténodactylographe principal, corn- 
mis-sténodactylographe-secrétaire (car- 
rtère plane). - Eerste k/crk,•stenotyplst, 
klerk-stenotypist-secretaris ( vlakke loop- 

324-334 baan) ... ... ... ... 108 400 - 146 400 1 10 (j - 6 734 400 - 734 4CO 
Commis principal. -- Berstaanweund 
klerk ... ... ... ... ... 321 81400--126400/ 40 41 - 41 '1612 150 -- 4642150 

Commis-sténodactylographe. - Klerk- 
stenot_gpist ... ... 1302 83400-1154001 67 44 2 46 4 592 900 195 200 4 788 100 

Commis-dactylographe. - Klerk-typist ... 301 7!HOO - - 111 400 61 36 15 51 3 190 400 1170 500 1360 900 



4-VII ( I 968 1969) N. 1. [ H l 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Lliteenzettinqstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg) . 

-------·- - ~~----- -· -·-··- ~- - ·--- . - --- - --- --- 

-1 
~-- - . ------- 

Elfoctif 
Barème --- Evaluation - J?.amit,g t; Effectief D:8SIGNATION ',:j - "' ~ ----------·----· ... ________ . -- --- --- -'·~------. - 

Art. - 1 Weddeschaal 
1 .n'B ~~ ·H Anents Aqents E§ •.• 0 
"' &E définitifs tcmp'.:.'.:.ah'es 1 Totaux AANWIJZING 1 N" 

1 

... -~ [ 'O - - -- Min. Max. ,o .., fi C. -ciî 
N' u 'O " ~.~ "' ~ Vast Tijde/ijk Totalen 

. "' 00 personeel personeel °'"' ci):~ .r;::,.._ s:t:h f-<h 
--·-•---·•---· ---------·--··--·-··--~ ------ - - .. -.----------~-------- ---------.-•----·---• ----- 

1 
11.03 

Commis, - Klerk ..• ... ... ... 301 79 400 - 111 400 149 119 15 134 11 920 040 1 179 000 13099040 
Télëphonïstc, - Teleiorüs: . ... 121 7'}400- 94400 5 4 4 353 500 ~--- 353500 
Expédltlonnaire, - Expeditionair 421 74 400- 94 400 1 1 1 103 000 - 103000 
Chef-huissier. - Hooidkumerbeumerder 421 74400- 94400 13 9 9 883 200 -- 883 200 
Classeur. - Klasseerder 412 72 400 - 90 400 - 1 -- 1 91100 - 91400 
Messager-huissier, - Bode-kamerbeweer- 
der ... ... ... ... ... ... ... 411 71400- 89 400 I 54 34 6 40 2 816 965 438 000 3 254965 

Personnel de maitrise, 
gens de métier et de service. 

Meestees-, vak- en dienstpersoneel. 

Ouvrier qualifié. - Geschoold arbeider 
Manœuvre B. - Hulperbeider B 

Personnel auxiliaire. 
Hulppersoneel. 

421 81400-108400 
403 72 400 85 000 

10 
12 

9 
9 

10 
10 

905 200 
757 700 

79 400 
73 000 

984 600 
830700 

Manœuvre (full-time). - Hulperbeider 
(full-time) ... ... . .. . .. ... ... 1 1 10 - 10 767 112 - 767 112 

Manœuvre (part-time) , -- Hulperbeider 
(part-time) ... ... ... ... •·• 1 --- 1 24 - .. 21 935 470 - 935 ·170 

Nettoyeuse (full-time}. - Schoonmaak- 
ster (lu tl-time) ... ... "' . .. 1 - 1 -- 29 29 - 2 250 032 2 250 032 

Nettoyeuse (part-time}. - Schoonmaak- 
ster (pad-time) ... ... ... . .. 

1 

--· 1 __ ·-- _______ 82 82 -- 2 836 536 2 836 536 
--·~· 

Totaux • - Totalen ... ... 1 157 997 16'1 1 161 163 27·1 042 9 795 848 17.l 069 890 

Totaux des traitements barémlques ( arron­ 
dis). - Totalen der beremebezoldiqiniien 
( afgerond) . . .. 

Allocation de programmation (X). -· Programmatietoe/age (X) ... 
Promotions de grade. - Bevorderingen in graad 
Augmentations barémiques. - Weddeverhogingen 
Recrutements en cours cl' exécution au Secrétariat permanent de 

Recrutement. - Wervingen in behandeling bij het Vast vVer- 
oinqssecreteri asi •• .. . 

Recrutement de remplacement. - Wervingen met het oog op ver- 
vanging •• ... ... ... ... . .. 

Majoration de 25 % (index) ( X non 
25 % (index) (X uitqezonderd] (l} 

compris) (1), - Verhoging 

Sous-totaux. --· Subtotalen 

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. -·· Ver• 
mindering voor ooorzienbere uitdiensttt-edlngen en oppensioen­ 
stellingen • 

Majoration de 25 % (index) (2), - - Verhoging 25 % (index) (2) .. 

Totaux A. - Totalen A . 

-----·- ··----· ------------ 

163 274 000 9 796 000 173 OïO 000 

6 674 000 546 000 7 220000 
2 246000 - 2 246 000 
2154 000 92000 2 546 000 

4 384 000 - 4 384 000 

5 179 000 - 5 1ï9 000 

44 385 000 2 472 000 46 857 000 

228 596 000 12 906 000 241 502 000 

807 000 
202000 

227 587 000 

3118 000 
780 000 

3 925 000 
982 000 

------ ---------- --------------------- 
9 008 000 236 595 000 



I 75 l 4.Vll (1968~1969) --- N. 1. 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite) . 

Lliteenzcttinqstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg). 

DËSIGNATION 

Art. 

AANWIJZING 

Barème 

Weddeschaal 

N" 

N' 
Min. Max. 

Allocations pour fonctions supérleures. Toelagen voor de 
uitoefening van hogere tancttes ... 

Allocations pour fonctions spéciales. - 7' oefage11 voor bijzon- 
dere functies •. . .. 

Allocations de foyer et de résidence. - Haard- en stendpleeis- 
toelagen · 

Majcratlon de 25 % (index) (S). --- Ver1ioging 25 % (index) {~) .. 

Totaux B. -- Totalen. B ... 

Totaux (A+ B) : Salaire proprement dit 
Totalen ( A +- B) : Eigenlijk loon. 

Pécule de vacances (7 500 francs) +- Pécule familial. - Vei-/ofgeld 
(7 50O [rank) + Gezinsverlofge/d · 

Allocations famtliales {avec index) (4), - Kinderbijslagen (met 
index) (4) 

Indemnité de naissance (X). - Geboortevergoeding ( X) 
Indemnité de funérailles. - Begrafeniskosten 
Indemnités ponr accidents de travail. - Vergoedingen voor erbeids­ 
o!lgevallen 

Majoration de 25 % (index) sur X (5), -- Verhoging 25 % (index) 
op X (5) 

Totaux : AUocations directes, - Totalen : Directe toeleqen ... 

Cotisations patronales aux assurances sociales (125 %) (6). 
Werkgeversbijdragen sociale verzekeringen ( 125 %) (6) 

Totaux généraux. - Algemene totalen ... 

Effectif 

Effectief 
Evaluation --~ Raming 

'"~ '2111 .~ ~ Af;ents Agents :E § 1-< 0 

.s l1 0"' dé lnltlfs tcmp_o~alres 1 Totaux o. •.• 
4• " J! ~:'" - - ~~ 2~ \711st Tijdelijk Totalen 
tn ~ ci:::.-, 0 0 personeel personeel 
,q;::,.. ~h f-;h 

903000 

176000 

3 083000 
1 011 000 

634 000 
158°000 

903 000 

176 000 

3 717 000 
1 199 000 

5 203 000 

232 790000 

792000 5 995 000 

9 800 000 24Z 590 000 

----------- ------- 

Index à 127,5 % : - Index aan 127,5 % : 
(l) 51542000 - 46 857 000 = 1685 000 
(2) 1080000 - 982 000 = 98 000 
(3) 1319000 - - 1 199 000 = 120000 
(4) 15267000 - 14882000 = 385000 
(5) 154000 - 140000 = 14000 
(6) 6560000 6410000 = 150000 

5452 000 

8 855 900 1029000 9 884 000 

14 686 000 196 000 14 882000 
180000 79 000 559 000 
450000 -~- 150000 

310000 193 000 503000 

120 000 20000 140000 

24 901 000 1517 000 26 418 000 

4 920000 1 490000 6410000 

262 611000 12 807 000 275 418 000 

Index d'un mois 2,5 %. 
Index van één maat1d 2,5 % 

390000 
8000 

10000 
32 000 

1 000 
13000 

--- 
454 000 



4NII ( 1968-1969) N. 1. [ 76] 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Hiteenzettinqstahel 
van de personeelsuitgaven (vervolg). 

- -·--·--- -- . ----. - - --- --- ----- - - ·--- -- --- ---· -- . -- ·- --·---- -- -- . ---·-- -- -- 

Effectif 
Barème - Evaluation - Ramin{} 

DÉSIGNATION j Effectief - ---- 
Art. - Weddeschaal 1 $t ~~ 

·@ ~ Agents Agents ~~ "0 
AANWIJZING N• "' :s§ &E définitifs temporaires Totaux ,. 

'O - Mln. Max. "' ~~ §"" ~ - - - ] Ei Vast Tijdelijk Totalen N' u 'O ~ µ'ci 
ci,.\ ô,:;;> QO personeel personeel ,<::,. ,i;h f-<h 

·----- 

11.03 
A. - SERVICES PERMANENTS. 

VASTE' DIENSTEN. 

4. Conseil d'Etat. 
R_aad van State. 

Premler président. -· Eerate-voorzitter •.. 542 640-- 675 240 l 1 -- 1 675 240 675 2,JO 
Président. - Voorzitter , .. ... ... ... 530 400- 663 000 1 1 - 1 663 000 -- 663 000 
Auditeur général - Auditeur-generaal ..• 504 900- 637 500 1 1 --- 1 637 500 -- 637 500 
Conseiller. - Raadsheer , .. ... ... ... 428 400 - 561 000 16 16 ---- 16 8 798 520 - 8 798 520 
Auditeur général adjoint. - Adjunct•alldi~ 

teuc-qenec aB-1 ... ... ... . .. ... ... 428 400 - 561 000 ---- 1 - 1 561 000 - 561 000 
Greffier. - Griffier ... ... ... ... ... 428 400- 561 000 1 1 - 1 561 000 - 561 000 
Auditeur. - Auditeur ... ... ... ... ... 352 920 - 485 520 9 8 8 3 655 680 - 3 655 680 
Membre du bureau de coordlnatlon, - 
Lid van het coôedineäebuseeu ... ... 288 660 - 464 100 3 3 --- 3 1 260 670 -- 1 260670 

Substitut, - Substituut ... ... ... ... 260100--455940 31 26 - 26 9 591 570 -- 9 591 570 
Assesseur minier. - Bijzitter in mijnzaken. 250 920 - 383 520 1 1 - 1 383 520 - 383 520 
Premier conseiller linguistique. - Eerste 
ta.a/adviseur . ·-· ·-· _., ... ... ... 151 310 980-431 400 l 1 - 1 411 960 --- 411 960 

Conseiller linguistique. - Taaladviseur ... 111 250 800-404 880 1 1 -- 1 35[ 780 --- 351 780 
Greffier adjoint. - Adjunct-griffier •.. ... 211140- 353 940 6 4 - 4 1 089 360 ·-·- 1 089 360 
Membre adjoint du bureau de coordination. 
- AdjuncMid i,an het coôrdinotiebureeu. 132 229 380 -- 349 800 5 3 -- 3 822 780 -- 822 780 

Premier attaché. - Eerste-attaché ..• ... 132 229 380 - 349 800 3 J - 3 912 540 - 912 540 
Assesseur, - Bi;zitter ... ... ... ... 214 200 - 280 500 10 9 ------ 9 2 410 260 - 2 410 260 
Secrétaire en chef. - Hoofdsecretaris ... 215100-332 520 1 1 - 1 335 520 -- 335 520 
Secrëtatre, - {S.ec:reteris ... ... ... ... 166 400 -- 270 300 2 2 - 2 526 080 -- 526 080 

Attaché, - AttacM: • .. ..• •.. •.. ..• l lOl 159 400 - 256 980 
3 3 731 235 731 235 

113 183 480- 2811:60 3 - - 
Premier secrétaire adjoint. - Eerste- 
adjrrnct-secretaris • ... ... ... ... ... 251 139 400 - 242 700 4 4 - 4 929 250 -- 929 250 

Secrétaire administratif. - Adminlstretie] 
secretaris ... ... ... ... ... ... ... 251 139 400 - 242 700 2 2 -- 2 427 140 -- 427140 

Secrétaire adjoint - Adjunct-secretaris ... 224 121400-182520 3 3 -- 3 542 300 - 542300 
Rédacteur. - Opsteller • ... ><• ... ... 201 88 400 - 133 400 2 2 - 2 192 800 - 192 800 

Secrétaire de section. - Afdelingssecreta• 342 99 400-161400 
ds '" '" "' ... ... ... ... ... 344 109 400-171400 9 9 9 1 389 600 -- 1389600 

Cotnmls~sténodactylographe principal. - 
Berstnsnwezenâ klerlc-•stenotypist ... ... 324 88 400 -- 130 400 3 3 - 3 307 200 - 307 200 

Commis principal. - Eerstaanwezend 
klerk ... ... ... ... ... ... ... ... 321 81 400 -126 400 2 2 - 2 212 300 -- 242300 

Commis-sténodactylographe. - Klerk• 
stenotypist •.. ... , .. ... ... ... ... 302 83 400 --115 400 3 3 - 3 277 200 - 277 200 

Commis. - Klerk • ... ... ... ... ... 301 79 400-111400 6 6 -- 6 655 900 - 655 900 
Commis-dactylographe. - Klerlc~typist ... 301 79 400 -- 111 400 13 9 6 15 774 000 490 800 l 264 800 
Téléphoniste, - Telefonist • ... ... ... 421 71100 - 94 400 1 - - - - - - 
Expéditionnaire, - Expeditionair ... .. 421 71 400 -- 94 400 2 2 --- 2 191 200 -- 191200 
Chef-huissier, - Hooldksmerbeunuuder ..• 121 71 400 - - 94400 2 2 - 2 201 200 - - 201200 
Hutsster-audiencler, - Deur wachter ter 
terechtzitting • ... ... ... ... ... "" 421 74 400- 94400 3 3 - 3 281100 - 281100 



[ 77 ] 4:-VII (1968-1969) -- N. 1. 

Tableau 
de dêcomposiëon des dépenses de personnel (suite). 

Uitcenzettingstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg). 

Effectif 
Barème - 

DÉSIGNATION 1 i Effectief - 
Art. 1 

::.:: "'~ - W eddesclwal 1 ..El 1l "'"' -~ 1! '.rl ,: 
t5 ~ AANWIJZING 1 N' 

ru,, . ·- Il -tl • E! •.• ~~, - Min. Max. "' ~~ ]] u "O !:' ., . 
N' ci,]. c:i, c3 ~{: ~::,... ..:,::h 

Evaluation -- Raming 

A?ients Agents 
dé lnitlfs temp~~alres 1 Totaux 
- - 
Vast Tijdelijk Totalen 

personeel personeel 

l 1.03 
Messaqer-hulssler, - 
der . 

Bode-kemecbeurser- 

Personnel auxllieir«, 
Hulppersoneel. 

Nettoyeuses [full-ämc}, - Schoonmaak­ 
sters (full-time) 

Nettoyeuses (part-time). - Schoonmaak­ 
sters (part-time) . 

Totaux. - Totalen 

Totaux des traitements barérniques [arren­ 
dis). -·- Totalen der beremebezoldlpln- 
gen (afgerond) .. . .. . . .. . 

411 71400 - 89 400 

Allocation de proqrammajton. - Programmatietoelage 
Promotions de grade et augmentations barémlques, -- Bevorde­ 

ringen in grnad en weddeverhogingen 
Recrutements de remplacement. - Wervingen met het oog op ver­ 

vanging 
Majoration de 25 % (Index) (1), - Verhoging 25 % (index) (1), 

8 

159 

7 

143 

15 

22 

7 

15 

165 

547 900 

41 338 305 

11 338 000 

1345 000 

226000 

2 120000 
10 921000 

79996 

599 956 

547 900 

79996 

599 956 
......•.. ,_. _ 

Sous-totaux. - Subtotsler: ... 

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. - Ver­ 
mlnderlnq voor voorzle11bare uitdiensttredingen en oppensioen­ 
stellingen 

1 170 752 42 509 057 

1 171 000 42 509 000 

55 950000 

65000 1410000 

293000 

1529000 

226 000 

2120000 
11 211000 

------~ --·-- 
57 479 000 

Totaux A. - Totalen A 55 950000 

Allocations pour fonctions supérieures. Toeloqen voor de 
uitoefening van hogece functies ... 

Allocations de foyer et de résidence. --- Haard- en standplaats­ 
toelagen 

Majoration de 25 % (index) (2). - Verhoging 25 % (index) (2). 

Totaux B. - Totalen B ... 

Totaux (A+ B) : Salaire proprement dit ... 
Totalen (A+ B) : Eigenlijk loon. 

Pécule de vacances. - Vedofge/d • 
Allocations familiales ( 137,5 % ) (3), - Kinderbijslagen 
(137,5 %) (3) • ... •.. ... ... ... ... ... ... ... •.. . .. 

50000 

216 000 
67 000 

1529000 

60 000 
15 000 

57 479 000 

50000 

276000 
82000 

333 000 

56 283 000 

1274000 

2 025 000 

75000 

l 604 000 

117000 

110000 

408000 

57 887 000 

l 391 000 

2 135 000 



1~VII (1968-1969) - N. 1. [ 78] 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Llitecnzctûnqstahel 
van de personeelsuitgaven (vervolg). 

-------~~-- -~-·--·---- -- 

Barème 
DESIGNATION 1 

1 

•.. 
- ..g 

(\l 

1 
:,,:; 

Art. ·- Weddeschaal 
1 

AANWIJZING I No 
1 

I:! 
'tl - Min. Max. "' Nr u 

Effrcttf 

Effectief 

Indemnité de naissance. - Geboorteoerqcedinq • . .. 
Indemnités de funérailles, - Begrafeniskosten 
Indemnités pour accidents de travail. - Vergoedingen voor arbeids- 
onqeoullen ...•.. 

Majoration de 25 o/o (index) (1). - Verhoging 25 % (index) (1), 

Totaux : Allocations directes. -·- Totalen: Directe toelagen ... 

Contributions patronales aux assurances sociales ( à 125 % ) ( 5). -­ 
"Werkgeversbijdragen sociale uerzekerînqen ( 125 % ) ( 5) 

Totaux généraux. -- Algemene totalen ... 

Projet de loi portant modification des lois relatives au Conseil 
d'Etat. - Wetsontwerp fot wijziging van de wetten betreffende 
de Raad van State , 

Modification de cadre du personnel administratif en cours d' approba­ 
tion. - Kaderwijziging u11n het ndministreiie] kader in behan­ 
deling • 

Majoration de 25 % (index) (6). - Verhoging 25 % (index) (0). 

Total. - Totaal ... 

Evaluation ·--- .Raming 

"'~ 
.li 1l "'" 
'.:J" -~ g Agents Agents 
·~ 0 

,_ 0 
déflnitlfs temporaires j Totaux <::., &~ .:.r..:\...; s t - - •c.i g_ - "' Vast Tijde/ijlt Totalen "O ••.• z.'d 2-.rl . "' personeel personeel t:J)SJ tr,:::- 0 0 

<!'.!;,. ~h E-,h 

100 000 15000 115 000 
105 000 105000 

200 000 50000 250000 
25 000 4000 29000 

- ----·•···• --~----· --, - -·--·---··- ••• ---·-··---·-•·-•-"---•-'"~- .. - ... ,.4_ 

3 729 000 296 000 402:5000 

579 000 169 000 748 000 

60 591 000 2 069000 62 660 000 

4 839 000 

27000 
1217000 

4 839 000 

27 000 
1217000 

66 674 000 2069000 68 743 000 

Index à 127,5 % : - Index aan 127,5 % : Index mensuel: - Maandelijkse index, 
(1) 12 013 000 323 000 12 336 000 - 11214000 - 1122 000 93 000 
(2) 74000 16000 90000 - 82000 8000 1000 
(3) 2 071000 114000 2185000 - 2 135 000 = 50000 1000 
(4) 32000 -- 32 000 - 29000 = 3000 4000 
(5) 594 000 174000 768 000 748 000 = 20000 2000 
(6) 1 339 ooci - 1339 000 - 1217000 = 122 000 10000 

--- --- 
1 325000 111000 



l 79 1 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Llitcenzetrinqstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg) . 

. ------- 

Barème 
DËS!GNAT!ON - 

Art. TYecidesclwal 

AANWlJZING No 
- Min, Max. 
Nr 

Effectlf 
1 - Evaluation - Raming ,. Effeclief " '1J 

" -- :.:; 
~- 1 1 J'Jl -~ g Agents Agents :85 ~ 0 

"' 0 ~ définitifs ternp.'.'.'.:aîres 1 Totaux •.. .:Ê ~ P.'" 'd ~~1 - J ~~ ,...., rtt Vast Tijdelijk I'otslen ci,]~ 13-3 S, ~ 00 personeel personeel 
"1!:::.. ~h f-,h 

11.03 

A. - SERVICES PERMANENTS. 
V ASTE DIENSTEN. 

5. Commission permanente 
de contrôle linguistique. 

Vaste Commissie 
oooc taaltoezicht. 

Présidcn t, - Voorzitter 1 428100- 5610001 1 1 l :i61 000 - 561 000 
Inspecteur général. -- [nspecteur-qenecsel, 151 310 980--131 400 2 2 --· 2 823 920 - 823 920 
Conseiller. - Adviseur . 132 229 380 -- 349 800 4 .3 - 3 965 640 - 965 610 
'I'raducteur-revrseur, Rcviseur principal ou 
Traducteur (carrière plane). - Vertaler, 
revisor, Eerste vertoler-reoteor of Ver....- 
taler ( vlak/ce loopbaan) 101-113-132 1 ... ... ... 

159 400 - 349 800 1 -- - - ---- - -- 
Inspecteur. - Inspecteur 101 159100-256 800 2 2 2 483 240 483 240 
Interprète-traducteur. -· Tolk-vertaler 252 153 400 -- 256 980 1 l - 1 210 000 - 210 000 
Secrétalre administratif, - Administrntief 
secretaris ... ... ... 231 117 400 -- 2M 960 ) l ··- -- 

Traducteur, Traducteur principal ou Tra- 
ducteur-chef (carrière plane). -- Verta, 
Ier, Eerste vestnler of Hoofd vertaler 
( vlakke loopbaan) 222-241-251 l ... ... 111100-2427001 -·· -- - - - - 

Sous-chef de- bureau. - Cnderbureouche], 222 111400-177 420 1 1 -- 1 163 400 - 163400 
Rédacteur. -- Opsteller ... ... 201 88 100-133 400 2 3 - 3 351700 -- 354700 
Commis-sténodactylographe principal ou 
Commis - stënodacty loqraphe - secrétaire 
( carrière plane). - Eerste klerk-steno- 
typist of Kletk-stenotupist-secreteris 

1324-334 ( vlakke loopbaan) 88 400-146 400 2 1 - l 103 400 -- 103100 
Commis principal. - Eerste klerk 321 81 400-1264001 1 --· - - - - - 
Commis-sténodactylographe Klerk- 

ste11otypist ... 302 83100-- 115 400 2 2 2 4 171900 159 800 334 700 
Commis-dactylographe, - Klerk-typist 301 79 400 - 111 400 2 1 - 1 82100 - 82100 
Commis. - Klerk ... 301 79100-111 400 1 3 - 3 246300 - 216 300 
Expéditionnaire, - Expeditionair 422 71100-- JOJ ,J00 1 1 - 1 88 400 - 88100 
Messager-huissier, - Bode-kamerl,e,vaar- 
der 1 411 71100-- 894001 3 3 3 298 600 - 29& 600 

Ouvrier semi-qualifié. -· H al[geschoolci 
werkman 1411 71100- 894001 2 1 ·-- 1 95 400 95 400 

Téléphoniste. -· Telefonist 421 74100- 91100 1 - 1 l 87 600 87 600 

Personnel auxiliaire. 
Hulppersoneel. 

Nettoyeuses. -- Schoonmaaksters 

Totaux. --- Totalen ... 

Total des traitements barémiques ( arron­ 
dis). - Totaal der bnremabezoldiqinqen 
( afgerond) 

31 25 

1 4 
·------------ 

7 32 4 651 000 

4 651 000 

178 000 

125100 

426 000 

178 000 

5 076 400 
'---------·-- -· --- --- ----- 

5077000 



4~VII (1968-1969) - N. 1. [ 80 J 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Hiteenzettinqstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg). 

A 

---· 

1 

- . -· ,---·- 

Barème 
Effectif 
- Evaluation -- Raming 

DÉSIGNATION 
... E[teclie[ 

--- {i 

rt, Weddeschaal 
~ ~- - J'l 1l 1 ·;:J ~ Agents Agents ·..::: I::! ,, 0 

AANWIJZING "' -~ 0 0"' déftnitlfs temporaires 'Totaux No -tl .s ~ p.,. 
- Min. Max. (Ù ~[ El" - - - - 

u " "" - ~ Vast Tijdelijk Totalen N" r5, ~ d,j 2 j 

"'l'.~ ,:r;h ~~ personeel personeel 
-··-----•----·---·-------- -·-•.-~----•---- ------ --------- 

Promotions de grade et augmentations harémiques. -· Bevorde­ 
ringen in gr,uid en weddeoerhoqinqen 

Recrutements dans les limites du cadre. -- Aanwervingen binnen de 
perken van het kader 

Allocation de programmation. -· Programmalletoelage 
Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprichten van 

nieu we diensten of betrekkingen 
Majoration de 25% (index) (1). - Verhoging 25% (index) (1) ... 

Sous-totaux. - Subtotalen ... 

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. -- Ver­ 
minderinq 1,oor voorzienbare ultdiensttredinqen en oppensloenstel­ 
Zingen 

Totaux A. -- Totalen A 

Allocations pour fonctions supérieures et spéciales. -- Toelagen 
voor de uitoeieninq van hogere en bijzondere fiincties • 

Allocations de foyer et de résidence. - Haard- en standplaats­ 
toelagen 

Majoration de 25% (index) (2). - Verhoging 25% (index) (2) ,., 

Totaux B. -- Totalen B 

Totaux· (A+B) : Salaire proprement dit ... 
Tot,o/en ( A I B) : Eigenlijk loon. 

Pécule de vacances. - Verlofge[d 
Allocations familiales (index 137,5). - Kinderbijslagen (inde,,c 
137,5) 

Indemnités de naissance. - Geboortevergoedingen 
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funérailles. - V er­ 
goedingen voor laatste ziekte en begrafeniskosten 

Indemnités pour accidents de travail. - Vergoedingen voor erbelds­ 
ongeva.Uen 

Majoration de 25 % (index) (3). -- Verhoging 25 % (index) (3) ..• 

Totaux: Allocations directes. - Totalen: Directe toelagen ... 
Contrlbutions patronales aux assurances sociales. -- Weckgevers, 
bijdragen sociale verzekeringen 

Totaux généraux. Algemene totalen 

215000 215000 

95000 - 95000 
174 000 23000 197 000 

-- -- - 
1281000 107 000 1 391 000 

---·~-----~---~--~~-·-- •''" 

6419000 556 000 6 975 000 

-96000 - --96 000 
.. ---------- ______________ ,. _________ 

6 323 000 556 000 6 879 000 

169 000 - 169 000 

96000 12 000 108 000 
62 000 3 000 65 000 

-------- -- -----·-·· - ·-- ____ ,, ____ ., 
327 000 15 000 342 000 

6 650 000 571 000 7 221 000 

Index 127,5 % : - Index 127,5 % : 
( l) 1 412 000 118 000 
(2) 68 000 3 000 
(3) 3 000 

l 530000 
71000 
3000 

1 391 000 
65000 
2 000 

139 000 
6 000 
1 000 

Allocations familiales (index 140,25) : - Kinderbijslagen (index 110,25): 
480000 - 470000 = 10000 

Total majoration index. - Totaal verhoging index ... 156 000 

194 000 38000 232 000 

470 000 470000 
20 000 - 20000 

10000 10000 

10000 -- 10000 
2 000 - 2000 

706 000 38000 714 000 

96 000 85000 181 000 

7 452 000 694 000 8146 000 

Index pour 1 mois. 
Index voor 1 maand. 

11 000 
1 000 
- 

1 000 
-- 
13000 



lil 1 4NII ( 1968-1969) ·- - N. 1. 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Lllrecnzcttinqstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg). 

DÉSIGNATION 

Art. 

AANWIJZING 

Effectif 
1 - Barème 

fil Eflectief 

1 

'Cl 

"' ::.:; "'~ ~1 i". ~ Weddeschalll 1 ·rot:'. ·- " ·- 0 "' ~o 0"' 

1 

p "1 o. •. h .:i:1t 

!l 1 
No 'U -~ Max. ro ~o.. Min. u "'<tJ 
- ..., 

0 ë Nr 
ci, :;i 

<t;h ~f-, ,<~ 

Evaluation -- Raming 

Agents Agents 
définitifs tcmp.::'.:aires 1 Totaux 
- - 
Vast T'ijdelîjk Totalen 

personeel personeel 

11.03 
A.--· SERVICES PERMANENTS. 

V ASTE DIBNSTEN. 

6. Commission permanente pour l'améliora­ 
tion des relations entre les communautés 
linguistiques belges. 
Vaste Commissie voor de »erbeterinq 
,,an de belt-ekkinger, tussen de Belgische 
taalgemeenschappen. 

Secrétaire. - Secretsris ... ... 151 310 980-431400 
Traducteur, -- Vertaler ... ... 132 229 380 - 349 800 
Interprète-traducteur. - Tolk-vertaler 252 153 400 256980 
Sous-chef de bureau. - Cnderbuteauche], 222 lll 400-177420 
Commls-sténodactyloqmphc principal, Com­ 

mis-sténodactylographe-secrétaire ( car- 
rière plane). - Eerste klerk-stenotypist, 
Klerk-stenotçpist-secreteris ( vlakke loop­ 
baan) 

Messaqer-huissier. - Bode-kamerbewaar­ 
der 

Totaux. -·· Totalen ... 

Total des traitements barémlques (arron­ 
dis). - Totaal der baremabezoldtgingen 
(,1fgerond) 

324-334 2 2 2 230 800 230 800 88 400 - 146 400 1 
·- 

111 71 400 - 89 400 I l 1 - I 78100 ~ 78 400 
-· 

8 7 - 7 1289940 - 1289940 
--··-·--~ ,. ______ - --·--~----~------~- 

1 290000 - 1290000 

Promotions de grade et augmentations barérnlquea. - Beoordertnqen 

2 2 - 2 
1 1 -·- 1 
I -- -- - 
] 1 1 

621 960 
229 380 

621 960 
'.129 380 

129 400 129400 

in graad en ioeddeuerhoqiriqen .. ... .. . ... 1 41 000 - 11 000 
Recrutements dans les limites des cadres. --· Aanwervingen binnen 
de perken van de kaders ... ... ... .. . ... 74 000 - 74 000 

Allocation de programmation. •-- Pl'Ogrammatietoe/age ... ... 48000 ··- 48 000 
Majoration de 25 % (index) (1). - Ve"hoging 25 % (index) (1) 363000 363 000 

Sous-totaux. - Subtotalen ... ... 1 816 000 - I 816 000 

Réduction pour départ et mises à la pension prévisibles. - Vermin­ 
dering voor voorsienbere uitdiensttredingen en oppensioenstel­ 
lingen --88 000 ·-88 000 

.. --------------------------·----- 
Totaux A. - Totalen A ... 1 728 000 1728000 

Allocations. de foyer et de résidence, - H esrd- en stendplssrstoe- 
lagen • ... ... .. . . .. 

Majoration de 25 % (Index) (2). - Verhoging 25 % {index) (2) ... 
- ··- ----·-~----·-------------- 

Totaux B. -- Totalen B ... 

Totaux (A+B) ; Salaire proprement dit ... 
Totalen (A+B): Eigenlijk loon. 

16 000 --· 
4000 - 

--- -----~ 

20 000 - 
- 
J 748 000 - 

16000 
4000 

20000 

l 748 000 



4-VII (1968~1969) -- N. 1. r s2 J 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Uiteenzettingstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg). 

A 

- ··- -- . --· --· •-• H•> 

Effectif 
Barème - Evaluation -- Rc1ming 

DÊSIGNATION 
•.. Effectief ., 

- "'t:l 

~ -••H• ~- rt. -- Weddescfwnl 
1 --~ %.: 

i': lil 

:p t:: -~ g Agents Agents ., ·~ 0 il défini tl fr; temporaires Totaux AANWIJZING No .. .si'.: "C 

~~ - - -- -- Mln, Max. "' ]] Nr u d,fü 11'l:Î Vast Tijdelijk Totalen 
tp:::;- a o personeel personeel ,:i:::,. ><1:h F-<h -- 

l'écule de vacances .. - Ver/ofge/d ... "' ... , .. ... '" ... 53000 - 53000 
Allocations familiales (Index 137,5). - Kinderbijslaqen (index 

137,5) . ... .. , .. , ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. 26000 -- 26000 
Indemnités de naissance. - Gebooiteverqoedtnqen ... ... .. . ... 26 000 - 26000 
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Vee- 
goedinge:n voor laatste ziekte en begrafeniskosten ... ... ... 10000 - 10000 

Indemnités pour accidents de tr avail. -~--·- Vergoedingen voor 
erbeidsonqeonllen ... - .. ... '" ... ... . .. ... ... ... 10 000 - 10000 

Majoration de 25 % (index) (3), - Vahoging 25 % (index) (8), 3000 --- 3000 
--·- 

Totaux: Allocations directes. - T'otelen : Dicecte toelagen. . ... 128 000 - 128 000 

Contributions patronales aux assurances sociales. - Werkgevers,• 
biidragen sociale verzekeringen ... ... "' ,., "' ... ... 24000 - 14000 

Totaux généraux. - .. - Alyemene fata/en ... '" ... l 900 000 - 1900000 

Index 127.S % : 
(1) ,400000-363000 = 
(2) 5000-- 4000= 
(3) 3000- 3000= 

Total majoration Index ... 

Index pour 1 mois : 3 000. 

37000 
1000 

Index 127,5 % : 
(1) 400 000--363 000 = 
(2) 5000- 4000= 
(3) 3000- 3000= 

38 000 1 Totale verhoging index . .. . .. 

Index voor I maand : 3 000. 

37000 
1000 

38000 



1. 83 l s.vn ( 1968-1969) -- N. 1. 

Tableau de décomposition· des dépenses de personnel. Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven. 
- - - -· - ·-·--- ··- ----·-·· -- - - --- ·- --- .. - -- -- - ---·---- -- - ---- ·-- - -- - --·· 

Gouvernements 

Barème 
provinciaux et Conseil d'État Totaux: 

Administration cornmissar lats 
centrale d'arrondissement 

DESIGNAT!ON - - --- - 
- Provinciale 

1:Veddest!w,I 
/!Oil vernemen/en Raad van State Totalen 

Art. - Hooldbcstuur en E1.rco11dissemcnts-- 
commissariaten 

AANWIJZING 
N• .... 

~ t,;) -...ë;;' .l bi 
••.... ...: b, ~i .l "" - l'vlin. Max, ....•. B~ :z:i·- ~:;:: __e,r; 

N' u'\:l r-E .s u u .E.S .1:l-S ., "" ~ E ~~ ro ~ ~~ ~ l' .1!~ n tt:~ ,>., 
l.Llt?.) u.lQ;' wrr:r il0;- ii1ri:ï w~ mi;:i U'.lO;' 

, 
1 

11.03 

SERVICES PERMANENTS. 
V ASTE DIENSTEN. 

' 
B. -- Agents en disponibilitë. 
Ter· beschikking gesteld personeel 

Directeur général. - Directeur-gene- 
mal .. "' ... ... ... ... . .. 161 359 940 -- 502 800 1 155 533 - - -- - 1 155 533 

luqënleur, - Ingenieur ... ... ... 103 188 580 - 286 560 1 48 505 - - -- - 1 48 505 
Secrétaire d'administration. --- Secte- 

taris van sulministretie ... ... 101 159100 - 256 980 1 108 616 l 92448 - - 2 201064 
Sous-chef de bureau. - Onderbu- 
teeuche] ... ... ... ... . .. ... 222 111400-177420 -··- - 1 69 360 - - 1 69 360 

Secrétalre-économe, - Secretaris- 
huismeester ... ... , .. ... ... 214 104 400- 176 400 1 73 443 -- ---• -- --- 1 73443 

Rédacteur comptable. - J?ekcnplich- 
tig opsteller ... ... ... . .. ... 202 93 400--- 138 400 1 35 643 --- --- -- "-- 1 35 643 

Rédacteur. - Opsteller ... --- ... 201 88 400-- 133 400 1 20201 - - - -- 1 20201 
Commis pl'incipal. - Eerstaanwezend 
klerk ... ... ... ... ... ... 321 81400-126400 - - - - 1 45000 1 45 000 

Commis-sténodactylographe. -- 
Klerk-stenotypist -·- ... ... ... 302 83 400- 115100 1 44 976 - - - -- 1 44 976 

Commis. -- Klerk ... "' ... --- 301 79100- 111400 2 61 777 3 172 254 - - 5 234 031 
Huissier-audiencier. -- Deururachter 
ter: terechtzitting ... ... ... ... 421 74400- 94 400 ·~---~ - - -- 1 28000 1 28000 

Classeur. -- Klasseerder .. ... ... 412 72 400 -- 90 400 1 50 160 - -- - -- 1 50 160 
Messager-huissier. - Bode-kemesbe- 
waarder ... ... . .. ... ... . .. 411 71 400- S9 400 -- - l 32 726 -- - 1 32 726 

Garçon de service. - Dienstjongen. 401 69 100 - 62 000 - - 1 30000 -- - 1 30000 

- ------ --------- 
Totaux. - Totalen ... ... ... 10 598 651 7 396 788 2 73000 19 1068612 

Total des traitements (arrondis). -- Totael dcc wedden 

( a[geroncl) ... ... ... ... ... , .. .. . .. . ... ··- ... 599 000 397000 73 000 1 069000 

Allocation de programmation. -- Prog,ammatieloelage ... ... 25 000 30000 1000 59000 
Pécule de vacances, -- Verlofge1d --· ... ... ... . .. ... 75000 53000 15 000 143000 
Prévisions pour mise en disponibilité. - REiming voor in- 
disponibiliieiistellinq ... ... ... ... ... ... ... ... ... 100000 300000 100000 500000 

Restructuration des traitements. - Resfrltcfucatie der wedden. 100000 - - 100000 
Contributions patronales aux assurances sociales. - Werk- 

geversbtjdragen sociale vc,·2ekering ... ... ... . .. . .. 22000 15000 2 000 39000 
---·-··----- ·-----··----·-··-· ----- ------ -----~--~--~- 

Totaux. -- Totalen ... ... ... 921000 795 000 194 000 1910000 



4-VII (1968-1969) --- N, t. [ 81 l 

Tableau 
de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Lliteenzerrinqstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg). 

- ·- ---···---- .. - ........... . .. ,. - ·- --··-·"·~ .. --·-·-·--· --- 

Administration Gouvernements 
centrale provinciaux et Conseil d'État Totaux Barème commissariats 

d' arrondissement 

DESIGNATION - -·- - -· - 
Provinciale 

Hoofdbestuur JlOttvernemenfen Rand ven State Totelen 
Art, Weddeschaal en arrondissemente- - 

commissar-fnten 

AANWITZING 
N• :a~ ~ Ùl 

.•.. ~~ ..•..• ".)' ~tl) 
_.., ~~ - Mln. Max. .... ., 

~.E B~ ..E-E B't " C: -~:.; _:!.S N' u tl ciJ"§ ~ u ~~ ni E: ~~ ni E: J; ., -~ "'E 
~~ ::, ni •.•..• ::t:;: ;:,('J w1tr >"' !Lli.tl Ltll.tl Lr..10;' u.ltQ IL]~ WO;' 

-------- .. 

J 1.03 

Majoration de l'index 25 % (!). -- Verhoging Index 
25 % (1). ... ... ... '" ... . ,. ... ... . .. ... ... 206000 100 000 19000 325 000 

-·- ---- ··- - ------------ 
Totaux, - Totalen ... ... ... l 127 000 895 000 213000 2 235 000 

(l) Inde>: à 127,5 %. •-· Index op 127,5 % ... ... ... ... 227000 111 000 21000 359 000 
(=+21000) (=+11000) (=+2000) (=+34000) 

Index mensuel. - Maandelijkse index ... ... ... ... ... 2 000 1000 - 3000 



l 85] 4-VII (1968-1969)- .. N. 1. 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. Llfteenzettlnqstabel van de personeelsuitgaven. 

D~SlGNATION 

Art. 

AANWlfZING 

Barème 

Weddeschaal 

N• 

N' 
Min. M~x. 

Gouvernements provinciaux et commlssariats d'arrondissement 

Proolnctale gouvernemente11 en anondissementscommissariaten 
1---,----------.----------- ·-- 

Effectif 
~ 

1 
-- 1 Evaluation - Raming ., Effectief 

J 
1 .2l1i ~11 
1 :0 i:: TJ i:: Afients Aqcnts •.• 0 :'! ·a 5! 8."' dé lnilifs temp:::_alres 1 Totaux ·- .. "O 

~~ s[ - - "' u ~~ Vast Tiicle/i;k T'otulen 
.t~ cr.:::,. personeel personeel ,<,-. 

11.03 
C. - SERVICES TEMPORAIRES. 

T!JDELT]KE DlBNSTEN. 

Agents dé/in/tifs détachés 
et "gents temporaires, 

Gedetacheerde vestaangeste/de 
personeelsleden en tijdelijk personeel. 

Chef de Cabinet et Chef de Cabinet adjoint 
du Gouverneur de province. - Kabinets­ 
chef en Adjunct-Kabinetschef van de 
Provinciegouverneur 

Totaux. - Totalen. 

113 183 480- 281 460 

Allocation de programmation. - Proqrsmmeüetceleqe 
Pécule de vacances. - Vedofgeld . 
Allocations familiales. -- Kinderbijslagen 
Prévision pour nomination d'un chef de cabinet adjoint. -- Raming 

IJOOr aanstelling van een adjunct.kabinetschef 
Contributions patronales aux assurances sociales. Werkgevers- 
bijdragen sociale verzekeringen 

Totaux. - Totalen ... 

Majoration de 25 % [index}, - Verhoging 25 % (index) ... 

Totaux. - Totalen ... 

7 7 1 971 000 1 971 000 
,._ ... _, _ 

7 7 1 971 000 

64 000 
70000 

100 000 

339000 

138 00-0 

1 971 000 

64000 
70000 

100000 

339 000 

138 000 
·-·-----·- ··--··-···· ··-···· -------------- 

7 

578000 

3 260000 

2 682 000 

578 000 
---.-- .. ·------- .. ---------- 
7 3 260 000 

Index à 127,5 % : 
641 000 - 578 000 = 63 000. 

Index pour 1 mois : 5 000. 

Index aan 127,5 % : 
641 0O0 - 578 000 = 63 000. 

Index voor l maand: 5 000. 



4Nll (1968-1969) --- N. l. r 86 l 

Tableau récapitulatif des dépenses de personnel. 
(Art. 11.03.) 

Verzamelstaat der personeelsuitgaven. 
(Ad, 11.03.) 

- -·---·- --· ·-·. - --- -· - -- ----- ---- - ---- ... ------ - ----- --- ,------ . ---·- .... ------ 
Services permanents Agents Services temporaires Totaux 

en disponibilité 
- -- - - 

Ter beschikkini gesteelde 
Vaste diensten personeels eden Tijdelijke diensten Totalen 

Effectif 1 Effectif Effectif Effectif 

i -- ,. - j - 
~ 

- ., 
Effectief "tl Effectief Eflec/icf l'.!.valuntion Effectief Evaluation •• Evaluatton Evaluation :>< ~ ~ 

1 i p. Ê - 1 ~ \') ci.~ - 1 ,; . ,; -- 1 JJË . .; --- .:,:: ä ...: t o..., ~à ...: fil t s <\l ., .., ~ Cl. ., ·• "' ,., Q. ""ci. ., 
~ Q. •.. l?w11in;1 -{3 "tl R<1minQ ... Ramin>1 •.. ., 

I?nminn -0 'U,._. .... 
~ Ïj 

.,,, ·()~ 
~'ti "Cl ·l 

..... 
"' . ~ ,"tl "' ô:~ "' . "' "' ."tl u i:,,·-- u rn·~ u 0,"' 01:::.--. u o::;, ,<'::,. «èh ~::,. <f.h <X:!::,. <Ch ~~ ,-,i:h 

--- -------·---- _._H•-• 

11.03.2. Administration Centrale. 

9IO 693 38 180 380 000 1 -- 10 1127000 

11.03.3. Gouvernements provinciaux 
et Commissariats d'Arrondissement. 

1157 997 164 275418000 1 - 7 ~- 895 000 

l 1.03.4. Conseil d'Etat. 

159 143 22 68713000 1 - 2 - 213 000 

l 1.03.3. Provinciale gouvernementen 
en A1·rondissementscommissariaten, 

11.03.5. Commission permanente de contrôle linguistique. 

31 25 7 8146000 

7 

11.03.2. Hoofdbestuur. 

3260 000 

910 703 38 181 507 000 

1164 1 004 171 279 573 000 

11.03.4. Raad van State. 

159 145 22 68 956000 

ll.03.5. Vaste Commissie voor Taaltoezicht. 

31 25 7 8146000 

11.03.6. Commission permanente pour l'amélioration des relations I I J.03.6. Vaste Commissie voor de verbetering van de betrekkingen 
entre les communautés linguistiques belges. tussen de Belgische taalgemeenschappen, 

8 7 - 1900000 1 --- - - -- 

1 - 

--- - - 

1227: 

7 - 1900000 

2 265 1865 231 534 587 000 19 - 2 235 000 7 - 7 3 260 000 1 884 238 540082000 



.t, - VII (1968-1969) - N° 1 (ANNEXE) 
----------------· 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1968-1969. 

BUDGET 
du Ministère de l'Intérieur 

pour l'année budgétaire 1969. 

ANNEXE 

Prévisions budgétaires 
de l'organisme d'intérêt public « Société intercommunale 

de la rive gauche de l'Escaut» 
I.M.A..L.S.O. 

TABLEAU DES RECETTES ET DES DEPENSES. 

J\ 
4 - VII (t968-t969) - Nr t (BIJLAGE) 

----·-•----~--- 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1968-1969. 

BEGROTING 
van het Ministerie van Binnenlandse Zaken 

voor het begrotingsjaar 1969. 

BIJLAGE 

Begrotingsvooruitzichten 
van de instelling van openbaar nut « Intercommunale 

Maatschappij van de linker Scheldeoever» 
I.M.A.L.S.O. 

TAilEL DER ONTVANGSTEN EN DER lilTGAVEN. 

H. 



4-VII (1968-1969) --- N. l. [ 2 ] 

Société intercommunale de la rive gauche de l'Escaut (IMALSO). 
Intercommunale Maatschappij van de linker Scheldeoever (IMALSO), 

1. RECETTES. 4. ONTVANGSTEN. 

Art. LIBELLÉS 

(En milliers de francs. - ln duizendtellen [renk.} 

1969 1968 1967 
présumées 

par article - effectuées -- uerrnoe- - 
per artikel deliike gedane 

--------~-·~ 

TEKSTEN Ai:t. 

CHAPITRE 41. 

·l11.01 Produit de ventes ... 
02 Produit de ventes de terrains rachetés 
03 Produit de prestations ... 
04 Produit de dommages-intérêts 
05 Récupératlon de paiements indus 

06 Produit des Iocatlons . 
07 Produit des redevances : 

a) redevances tunnel pour 
piétons • 46 

b) redevances bassin pour 
yachts • ... ... .. . 670 

c) redevances rive gauche 130 

08 Recettes de transferts • .. . . . . . . . . .. 
09 Récupération de frais administratifs expo­ 

sés pour compte de tiers 

l 0 Recettes de précompte immobilier et droits 
d'enregistrement, perçus par l'Etat et les 
provinces d'Anvers et Flandre Orien­ 
tale et à restituer à I'Imalso , 

112.01 Publicité dans le tunnel pour piétons par 
l'Intermédialre du 2° Bureau des 
Domaines • . .. 

02 Cadres publlcltalres 
03 Divers ... ... . .. 

413.01 Intérêts sur placements 
02 Revenus du portefeuille-titres 

414.03 Ristournes primes d'assurance et divers 
04 Indemnités pour rupture de contrat et 

options 

Totaux pour le chapitre 41. 

CHAPITRE 43. 

430.04 Matériel 

Totaux pour le chapitre 43, 

CHAPITRE 44. 

444.04 Remboursement sur avances récupérables 
accordées au personnel ... 

Totaux pour le chapitre 44, 

CHAPITRE 45. 

450.01 Interventions de l'Etat: 
a) à fonds perdus .. . . . . .. . 
b) à titre d avances récupéra­ 

bics ( pour mémoire) 

43 750 

Totaux pour le chapitre 45. 

Totaux pour les recettes propres, 

CHAPITRE 49. 
{Recettes pour ordre.} 

190.0l Versement de garanties, d'arrhes, el:· ... 

02 Remboursement de frais de mesurage pour 
compte de géomètre . 

03 Recettes diverses pour ordre 

Totaux pour le chapitre 49, 

Totaux généraux pour les recettes. 

18000 
2000 
200 
36 
5 

1 877 

846 
1 033 

32 

30000 

145 
8 
2 

8 673 
390 

34 

7 

20000 
800 
200 
50 
5 

I 944 

46 

650 
130 

2 775 

29 

32804 

110 
8 
2 

9 507 
390 

30 

19 

26004 

215 

2 272 

49 

7Z2 
105 

1460 

26 

29 630 

ll8 

9 776 
390 

7 

10 

63 288 

149 

149 

25 

69 529 

163 

]63 

70 834 

167 

167 

6 

25 

43 750 

25 

25 6 

25 340 

43 750 

107 212 

100 

65 
325 

69 717 

100 

65 
325 

490 

25 340 

96 347 

56 

97 
65 

490 218 

107 702 70 207 96 565 

HOOFDSTUK 11. 

Opbrengst van verkopingen .. . .. . 
Verkoping van wcderlnqekochte gronden. 
Opbrengst van prestaties . 
Opbrengst vau schadeverqoedinqen . 
Tcruqvorderlnq van niet verschuldigde 

uitbetalingen, 
Opbrengst van verhuringen 
Opbrengst van retributies : 

a) retributies voetgangerstunnel; 

b) retributies jachthaven; 
c) retrlbutles linkeroever. 

Ontvangsten van overdrachten . . .. 
Terugvordering vau administratieve kos­ 
ten ten laste genomen voor rekening van 
derden, 

Ontvangsten van onroerende voorheffing 
en registratierechten geheven door de 
Staat en de provincies Antwerpen en 
Oost-Vlaanderen en terug te betalen 
aan Imalso. 

Interesten op beleggingen • . . . . , • 
Interesten op de effectenportefeuille 

411.01 
02 
03 
04 
05 

06 
07 

08 
09 

10 

Publiciteit in de voetgangerstunnel door 412.01 
tussenkomst van het 2° Kantoor der 
Domeinen. 

Publiciteitskaders • 02 
Allerlei 03 

413.01 
02 

Restorno's verzekeringspremiën en allerlei. 414.03 
Vergoedingen voor contractbreuken en 04 
optievergoedingen. 

Totalen voor hoofdstuk 41, 

HOOFDSTUK 43. 

Materieel 

Totalen voor hoofdstuk 43. 

Allerlei ontvangsten voor orde 

Totalen voor hoofdstuk 49. 

Algemene totalen voor de ontvangsten. 

. .. 430.04 

HOOFDSTUK 44. 

Teruqbetallnq op verhaalbare voorschot- 444.04 
ten verleend aan het personeel. 

Totalen voor hoofdstuk H, 

HOOFDSTUK 45. 

Tussenkomsten van de Staat: 450.01 
a) niet terugvorderbaar; 
b) ten titel van terugvorderbare voor­ 

schotten ( pro memode). 

Totalen voor hoofdstuk 45. 

Totalen voor de eigen ontvangsten. 

HOOFDSTUK 49. 
(011tva11gsten voor orde.) 

Stortingen voor waarborgen, borgsom- 490.0l 
men, enz. 

Meetloon voor rekening van landmeter 02 

03 



[ 3 ] 4-VII ( 1968-1969) -- N. 1. 

5. DEPENSES. 5. UITGAVEN. 
(En milliers de francs. - ln duizerultnllen [ronk.) 

Art. LIBELL!'.,S 

1969 

par article 

1968 

prévues 

per artikel voorziene 

1967 

réel les 

werkelijke 

TEKSTEN Art. 

CHAPITRE 5 !. 

511.01 Rémunérations du personnel de cadre: 
b) personnel statutaire . 32104 

02 Rémunérations du personnel de cornplé­ 
ment 

03 Charqes de pensions ( pour mémoire) 
04 Charges sociales dérivant de la législation 

sociale. Part patronale .. . . .. .. . 
05 Charges sociales extra-légales. Interven­ 

tion patronale • .. . . . . . . . . . . . .. 
06 Service social . . . . . . . . . . .. . 
08 Indemnités couvrant des charges rée lies : 

a) vêtements professionnels 40 
b) indemnité d'habillement 307 
c) indemnité de vacations 20 

512.0l Administrateurs ... 
02 Membres de commissions . 
03 Organes de contrôle de l'Etat 

513.01 Représentation 
02 "Déplacements 

Totaux pour Ie chapitre 51. 

CHAPITRE 52. 

521.03 Entretien et réparation des locaux 
04 a) entretien et réparation du 

matériel et du mobilier • 
b) entretien et réparation des 

véhicules automoteurs, pro­ 
priété de l'or qantsme 

c) huile et essence ... 

05 Assuranees ... 
07 a) Combustibles , 

b) énergie électrique 
c) eau 
d) gaz 

09 Divers 

525.01 Intérêts sur emprunts 
02 Contrôle et paiement 

emprunts 

3 392 

1 015 
777 

625 
6 299 
408 

8 

522.01 Frais de bureau généralement quelconques. 

523.01 Frais généralement quelconques de publi­ 
cations. propaqande et publicité 

521.01 Contentieux relatif aux ventes 
02 Contentieux relatif aux locations 
03 Contentieux divers 

service des 

526.04 Indemnités diverses à des tiers 

527.01 Impôt sur le revenu (précompte immobi­ 
lier et mobilier - non-limitatif) 

Totaux pour Ic chapitre 52. 

CHAPITRE 53. 

533.01 Dépenses particulières d'aménagement des 
terrains de la 1 ive gauche (non-limi- 
tatif) . . .. .. . .. . ... . .. 

02 Dépenses de transferts (non-limitatif) 

531.0J Remboursements de trop-perçu . . .. 
02 Apurement de créances irrécouvrables 

32 404 
577 

10 029 

100 
255 

367 

175 
20 
16 

150 
10 

30 658 

601 

80 

8 990 

90 
. 255 

40 
318 
20 

175 
35 
15 

150 
10 

28 641 

505 

63 

7 978 

144 
77 

29 
303 
JO 

139 
7 

14 

125 
25 

-14133 

7150 

5 184 
522 

7 310 
280 

332 

145 

100 
100 
35 

3 910 

25 

75 

2 573 

11167 

10 190 

3226 

980 
735 

467 
600 

6000 
400 

7 

250 

253 

145 

100 
100 
25 

4 970 

25 

65 

2 592 

38 060 

4476 

2 105 

750 
402 

463 
354 

5 005 
359 

3 

261 

Totaux pour le chapitre 53, 

75 

29 

JO 

5 986 

18 

17 

2 582 

28 071 31130 22 925 

HOOFDSTUK 51. 

Bezcldiqinqen van het kaderpersoneel 
b) personeel in statutalr rechtsverband. 

Bezoldigingen van het aanvullend perso­ 
ncel. 

Lasten van pensioenen ( pro memorie) ... 
Sociale lasten voortspruitende uit de 

sociale wetçevinq, Patroonsaandeel. 
Extra-wettelijke sociale lasten. Patronale 

tussenkomst. 
Sociale dienst .. . ... . .. 
Vergoedingen die werkelijke lasten dek­ 
ken: a} beroepskledij; 
b klcdljverqcedinq: 
c vakatievcrgoeding. 

Beheerders 
Leden van commissies . 
Controle-organen van de Staat 

Representatie . 
Verplaatsingen 

Totalen voor hoofdstuk 51. 

511.01 

02 

03 
04 

05 

06 
08 

512.01 
02 
03 

513.01 
02 

HOOFDSTlJK 52. 

Onderhoud en herstel van de lokalen 521.03 
a) onderhoud en herstel van materieel en 04 

meubilair; 
b) onderhoud en herstel van motorvoer­ 

ruiqen, eigendom van de instelling; 

c) olie en benzine. 

Verzekerlnqen . 
a) Brandstoffen . 
b) elektrische energie; 
c) water; 
d) t1as. 

Verscheidene 

Allerhande bureauonkosten 

Allerhande kosten van publikaties, propa- 523.01 
qanda en publiciteit, · 

Geschillen betreffende verkopingen 
Geschillen betreffende verhuringen 
Geschillen betreffende allerlei 

05 
07 

09 

522.01 

524.01 
02 
03 

Interesten op lcnlnqen • 525.01 
Lenluqendienst - controle eu uitbetaling. 02 , 

Diverse vergoedingen aan derden 526.01 

Belasnnq op het inkomen (onroerende en 527.01 
roerende voorheffmq - niet-limitatief). 

Totalen voor hoofdstuk 52. 

35 000 
1033 

55100 
2 775 

5 531 
2 787 

5 
5 

5 
5 

4 

36 013 57 885 8 325 

HOOFDSTUK 53. 

Bijzondere uitgaven van aanleg cler lin- 533.01 
kerocver gronden (niet-limitatief). 

Uitgaven van overdrachten (niet-limita- 02 
nef}. 

Teruqbctahnq van teveel geïnde gelden. 531.01 
Aanzuivering van niet-terugvorderbare 02 

bedragen. 

Totalen voor hoofdstuk 53. 



4-VII (196&-1969) - N. l. [ 4 l 

5. DEPENSES. 5. UITGAVEN 
(En milliers de francs. -· ln duizendtallen frank.j 

Art. LIBELI.J!S 

1969 

par article 

1968 

prévues 

per artikel Poor ziene 

1967 

réelles 

iuerke lij !,e 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE 55. 

550.01 Immeubles (non-limitatif) : 
a) rachat de terrains 

03 Machines : 
a) machines de bureau ( pour 

mémoire) 

l 000 
l 000 

2 250 2 63& 

50 

1 300 
3 235 

1'10 
5 

10 

8 

227 

128 

HOOFDSTUK 55. 

Onroerende goederen (nlet-Hmttatle l) : 
n) wedcrlnkoop vau gronden. 

Machines: 
n) hurèaum achines (pro memorie). 

550.0l 

03 

04 Matêrlel . . . . . . . . .. 
05 Véhicules automobiles . . .. . . . . .. 
06 Essence et gasoil (basstn pour yachts) 
07 Bibliothèque 
08 Garanties . 

550 
2 660 

150 
5 

10 

04 
05 
06 
07 
08 

Totaux pour Ic chapitre 55, 

CHAPITRE 56. 

560.01 Amortissements d'emprunts , ... •.. . .. 
06 Remboursement d'avances {non-limitatif). 

07 Avances consenties au personnel (non­ 
limitatif) 

Totaux pour le chapitre 56. 

Totaux pour Ies dépenses propres, 

CHAPITRE 59. 
(Dépenses pour ordre.} 

590.01 Remboursement de garanties, d'arrhes, etc. 

04 Remboursement de frais de mesurage de 
géomètre ... .. 

05 Remboursements divers 

Totaux pour Ic chapitre 59. 

Totaux pour les dépenses. 

Le déséquilibre de 35 710 000 francs sera cou­ 
vert par un prélèvement sur Jes réserves de 
l'IMALSO. 

4 375 

25 305 
5000 

25 

30 330 

142 952 

100 

65 
325 

6990 

24 264 

25 

23 273 
10 257 

24 289 

16[ 761 

100 

65 
325 

3 00[ 

33 530 

!05 841 

12 

97 
34 

490 490 143 

143442 162 251 10598-1 

Materieel 
Autovoertutqen .. , ... .. . . .. 
Benzine en dieselolie (jachthaven) 
Bibliotheek 
Waarborgen 

Totalen voor hoofdstuk 55, 

HOOFDSTUK 56. 

Delgingen van leningen 560.0t 
Teruqbetalinq van voorschotten (nle t- 06 

llmttattef}. 
Voorschotten toegestaan aan het perse- 07 
ucel (ntet-Innitane l}. 

Totalen voor hoofdstuk 56. 

Totalen voor de eigen uitgaven. 

HOOFDSTUK 59. 
(Uitwwen voor orde.) 

Terugbetaling van waarborgen, borgsom. 590.01 
men, enz. 

Terugbetaling van meelloon landmeter .. , 
Allerlei terugbetalingen 

Totalen voor hoofdstuk ;·9. 

Totalen voor de uitgaven. 

04 
05 

Het evenwicht zal hersteld worden door een 
voorafneming van 35 740 000 frank op de reser­ 
ven van de IMALSO. 


